


OBSAH

Pár slov na úvod  

Několik slov k poslání VŠPJ
Vznik školy
Krátká relace o prvních studentech
Slavnostní akademické obřady a insignie
Z historie budovy
Z nových knižních publikací akademických 
pracovníků školy
Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji a následné 
internace řeholníků

Miscellanea: 

3

5

11

19

25

39

51

53



Pár slov na úvod

Motto:
„Historia est testis temporum, lux veritatis, vita 

memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis.“

                                                                        Marcus Tullius Cicero  

Slavný ímský rétor, losof, literát a politik ve svém spise O e níkovi 
charakterizuje historii jako „sv dectví asu, sv tlo pravdy, život pam ti, 

u itelku života a zv stovatelku dávných dob.“ Jsou to trefná slova, která 
i p es staletí a tisíciletí neztratila nic ze své platnosti.

Vysoká škola polytechnická Jihlava je vzd lávací institucí, jež se teprve 
v brzké budoucnosti do ká prvního decennia své existence. Cicerono-
va slova se ovšem vztahují k jakékoli historii, a  už se její asový roz-
m r m í v tisíciletích i jednotlivých letech. Historické záznamy vždy  
v  sob  nesou poselství, o nichž ímský rétor p emýšlel.
Práv  tato okolnost byla hlavním podn tem pro to, aby se sou asné ve-
dení Vysoké školy polytechnické Jihlava rozhodlo k tomu, že bude tato 
relativn  mladá vysokoškolská instituce vydávat neperiodický bulletin 
v novaný nejr zn jším témat m vztahujícím se k její historii a sou as-
nosti.

Takové rozhodnutí sv d í o tom, že jsou si p edstavitelé VŠPJ dob e v -
domi významu, který má pro každou vysokou školu její, by  pom rn  
krátká, historie, a p edevším si uv domují pot ebnost toho, aby s touto 
historií byla seznamována jak její vlastní akademická obec, tak i širo-
ká ve ejnost. Poznání nejr zn jších moment  a peripetií, které se váží 
k samotnému vzniku ve ejné vysoké školy i k jejímu následnému vý-
voji a rozvoji a jeho historickým souvislostem, posiluje u len  akade-
mické obce (student  stejn  jako akademických pracovník ) nebývale 
pocit sounáležitosti a také jisté hrdosti. 
Analogicky u širší ve ejnosti m že takové poznání v maximální mí e 
p isp t k tomu, že bude neustále vzr stat pov domí o regionálním vý-
znamu ve ejné vysokoškolské instituce a její roli ve ve ejném život  
m sta a celého regionu.

2 

final.indd   2 23.9.2013   14:48:54



Krom  uvedeného hlavního poslání by m l nový bulletin VŠPJ 
postupn  napl ovat také další cíle a zám ry. Ostatn  samotný jeho 
název k n emu takovému poukazuje. 
Vnit ní život akademické obce VŠPJ má mnoho podob. P iro–
zen  nejd ležit jšími stránkami jsou innosti pedagogické 
a odborn  výzkumné, se kterými se m že p ípadný zájemce 
seznámit v každoro ních výro ních zprávách a na stránkách 
odborného asopisu Vysoké školy polytechnické Jihlava LOGOS 
POLYTECHNIKOS. Nicmén  existuje ada dalších stránek innosti 
vysoké školy a jejího vnit ního života, jež jsou nesmírn  zajímavé 
jak v pohledu zachycujícím jejich historické podoby, tak i v p ístupu 
soust ed ném na aktuální d ní. 
N které z t chto stránek vnit ního života Vysoké školy polytechnické 
Jihlava budou proto prezentovány v p ísp vcích nového bulletinu, 
který by tak m l být platformou, na níž bude tato jediná ve ejná 
vysoká škola kraje Vyso ina p ípadným tená m p edstavovat 
sv j pom rn  bohatý a v mnoha ohledech pozoruhodný vnit ní 
život. Vždy  krom  svých základních studijních a pracovních 
povinností se v nují lenové akademické obce VŠPJ i mnoha dalším 
innostem a aktivitám, z nichž si mnohé jist  zaslouží, aby s nimi 

byla seznamována také široká ve ejnost.

Výrazem v domí pot ebnosti a d ležitosti takového p íležitostného 
periodika je skute nost, že v jeho ídícím orgánu (redak ní rad ) 
p sobí všichni p edstavitelé vysoké školy. Pro nejbližší období 
bude tato redak ní rada pracovat ve složení:

Ing. Jakub Novotný, Ph.D., rektor VŠPJ  (p edseda redak ní rady);      
PaedDr. Ladislav Jirk , emeritní rektor VŠPJ;
Mgr. Alena Št rbová, prorektorka VŠPJ pro rozvoj;
Doc. Ing. Eva Lajtkepová, Ph.D., prorektorka VŠPJ pro studium;
Doc. PhDr. Martin Hemelík, CSc., prorektor VŠPJ pro tv r í innost 
(vedoucí redaktor);
Ing. Hana Pospíchalová, vedoucí kancelá e rektora VŠPJ;
Jitka Kalabusová (výkonná redaktorka).

K formální charakteristice budoucího bulletinu snad jen n –
kolik poznámek. Základní podoba nového asopisu nebude 
nijak ustálena. Krom  v tších p ísp vk  v novaných historii 
a sou asnosti vysoké školy se budou na jeho stránkách objevovat 
rubriky obsahující krátké i delší p ísp vky z nejr zn jších oblastí 

3 

final.indd   3 23.9.2013   14:49:00



interního života vysokoškolské instituce, nap íklad rubriky „Z nových 
publikací VŠPJ“, „Novinky z akademické obce“, „Miscellanea“ a další.
Nový bulletin bude otev eným p íležitostným periodikem. Poskytnuté 
p ísp vky budou procházet náro ným posouzením redak ní rady, 
vedoucího redaktora a výkonného redaktora. Výkonný redaktor také 
bude kontaktní osobou pro styk s autory p ísp vk , kterým budou 
poskytnuty základní informace o textové úprav  a adjustaci p ísp vk . 
P ípravu bulletinu k tisku a jeho gra cké zpracování bude zajiš ovat 
edi ní odd lení VŠPJ.

 
Ve starov kém ím  se p i zahájení n jaké d ležité události používala 
taková slavnostní formule:

 „Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit!“, 

což v p ekladu znamená: 

„A  je to k dobru, št stí, blahu a zdaru!“ 

Bylo by dobré, aby nový bulletin práv  takovým zp sobem p isp l 
k tomu, že Vysoká škola polytechnická Jihlava bude lépe a dokonaleji 
napl ovat svá rozmanitá poslání.

                                                                 doc. PhDr. Martin Hemelík, CSc.,
                                                                             vedoucí redaktor

4 

final.indd   4 23.9.2013   14:49:00



Několik slov k poslání 
 Vysoké školy polytechnické Jihlava

Jakub Novotný
 rektor VŠPJ  

final.indd   5 23.9.2013   14:49:00



P ed více než t emi staletími for-
muloval n mecký losof a po-

lyhistor G. W. Leibniz tzv. princip 
dostate ného d vodu (principium 
rationis suf cientis). Stru n  vyjád-
eno, tento princip tvrdí, že vše, co 

jest, má sv j d vod. Je možné to vy-
jád it i jinak: Vše, co jest, má sv j ú el 
i své poslání. Samoz ejm  to platí 

i o existenci takové významné in-
stituce, jakou je ve ejná vysoká ško-
la. Je proto více než vhodné umístit 
do prvního ísla bulletinu Historie 
a sou asnost Vysoké školy polytechnic-
ké Jihlava i krátkou expozici poslání 
této mladé vysokoškolské institu-
ce.
Je to žádoucí p esto, že do nedáv-
na ani nebylo zvykem, aby jakáko-
li škola – a tedy ani vysoká – m la 
explicitn  deklarované poslání. 
U vzd lávacích institucí se obvykle 
základní smysl jejich existence (jinak 
e eno poslání)  samoz ejm  v d l 
i tušil. S prudkým r stem po tu 

vysokých škol a zejména se zvyšu-
jící se diferenciací jejich zam ení se 
však situace zm nila a pro pot eby 
základní orientace široké ve ejnos-
ti, p irozen  zejména z ad budou-
cích student  t chto škol, je vskut-
ku žádoucí, aby byl smysl, ú el i 
poslání (nebo, leibnizovsky e eno, 
„d vod“) ve ejné vysoké školy jas-
n  formulován a deklarován.

Než p istoupíme k vlastnímu po-
slání VŠPJ, bude užite né se zastavit 
u obecného poslání vysokých škol, 
jak vyplývá z vysokoškolského 
zákona. Zákonem dané poslání 
vysokých škol je uvedeno v úvodním 
ustanovení celého zákona (§ 1):  

„Vysoké školy jako nejvyšší lánek vzd -
lávací soustavy jsou vrcholnými centry 
vzd lanosti, nezávislého poznání a tv r-
í innosti a mají klí ovou úlohu ve v -

deckém, kulturním, sociálním a ekono-
mickém rozvoji spole nosti tím, že:

1)uchovávají a rozhoj ují dosaže-
né poznání a podle svého typu 

a  zam ení p stují innost v dec-
kou, výzkumnou, vývojovou a ino-
va ní, um leckou nebo další tv r í 
innost,

2)umož ují v souladu s demo-
kratickými principy p ístup 

k vysokoškolskému vzd lání, získá-
ní odpovídající profesní kvali kace 
a p ípravu pro výzkumnou práci 
a další náro né odborné innosti,

3)poskytují další formy vzd lává-
ní a umož ují získávat, rozši-

ovat, prohlubovat nebo obnovovat 
znalosti z r zných oblastí poznání 
a kultury a podílejí se tak na celoži-
votním vzd lávání,

N kolik slov k poslání Vysoké školy 
polytechnické Jihlava.

Jakub Novotný
rektor VŠPJ

6 

final.indd   6 23.9.2013   14:49:08



4)hrají aktivní roli ve ve ejné 
diskusi o spole enských a etic-

kých otázkách, p i p stování kul-
turní rozmanitosti a vzájemného 
porozum ní, p i utvá ení ob anské 
spole nosti a p íprav  mladých lidí 
pro život v ní,

5)p ispívají k rozvoji na národ-
ní a regionální úrovni a spo-

lupracují s r znými stupni státní 
správy a samosprávy, s podniko-
vou a kulturní sférou, rozvíjejí me-
zinárodní a zvlášt  evropskou 
spolupráci jako podstatný rozm r 
svých inností, podporují spole né 
projekty s obdobnými institucemi 
v  zahrani í, vzájemné uznávání 
studia a diplom , vým nu akade-
mických pracovník  a student .“

  
Zákon o vysokých školách blíže 
nede nuje poslání i zam ení r z-
ných typ  vysokoškolských institu-
cí, ostatn  to by neodpovídalo tomu, 
ím je charakteristická zákonná nor-

ma v této mí e obecnosti. Ve ejné 
vysoké školy sice vznikají zákonem 
(V p ípad  VŠPJ se jednalo o zákon 
. 375/2004 Sb. ze dne 3. ervna 

2004, zákon o z ízení Vysoké školy 
polytechnické Jihlava.), avšak obsa-
hem takové právní normy nem že 
být p esné vymezení poslání dané 
instituce. Jistý náznak diferenciace 

ovšem m žeme nalézt v d vodové 
zpráv  k uvedenému zákonu:  
                
„Ministerstvo školství, mládeže a t lový-
chovy … formulovalo v „Dlouhodobém 
zám ru vzd lávací a v decké, výzkumné, 
vývojové, um lecké a další tv r í innosti 
pro oblast vysokých škol“ (dále jen „Dlou-
hodobý zám r ministerstva“) úmysl 
zajistit do roku 2005 polovin  popula -
ního ro níku devatenáctiletých možnost 
nastoupit do n kterého z typ  terciární-
ho vzd lávání, a to, pokud jde o vysoko-
školské vzd lávání, p edevším zvýšením 
po tu uchaze  p ijímaných ke studiu 
v bakalá ských studijních programech. 
Jednou z možností, jak tyto zám ry 
realizovat, je podpora vzniku ve ejných 
vysokých škol neuniverzitního typu, 
které v souladu s § 2 odst. 5 zákona 
. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o zm n  a dopln ní dalších záko-
n  (zákon o vysokých školách), usku-
te ují p evážn  bakalá ské studij-
ní programy, p i emž ministerstvo 
podporuje z ízení maximáln  jedné 
neuniverzitní ve ejné vysoké školy 
v daném kraji, která v sob  bude po-
stupn  integrovat jednotlivé, svým od-
borným zam ením i rozli né, akredi-
tované studijní programy, a která bude 
mít odpovídající výchozí personál-
ní, informa ní, materiální, technické 
a prostorové zabezpe ení a rovn ž i od-
povídající po et student .“

7 

final.indd   7 23.9.2013   14:49:11



Na základ  takové formulace obec-
ného zám ru je možno již poslání ve-
ejné vysoké školy dob e zformulo-

vat. Konkrétn  deklarované poslání 
VŠPJ bylo zformulováno vedením 
školy a poprvé uve ejn no po át-
kem roku 2011. Zní následovn :

VŠPJ je ve ejná vysoká škola zam -
ená na aplikovanou vzd lanost, 

jejímž posláním je poskytovat od-
born  r znorodé studijní progra-
my zam ené zejména na pot eby 
regionálního trhu práce, p stovat 
intenzivní spolupráci s aplika ní 
sférou, odpovídající tv r í innost 
a aplikovaný výzkum, poskyto-
vat pestrou nabídku celoživotního 
vzd lávání a napomáhat kulturní-
mu a obecn  vzd lanostnímu roz-
voji regionu. 

Ve svém poslání se tedy VŠPJ vyme-
zuje jako vysoká škola, která je apli-
ka n  (prakticky) orientovaná. Není 
odborn  jednostranná, ale v souladu 
se svým jménem  pokrývá více ob-
lastí (aktuáln  se jedná o ekonomic-
ké obory, elektrotechnické/informa-
tické  obory a zdravotnické obory). 
D ležitým aspektem innosti VŠPJ 
je výrazné (nikoli však výlu né) re-
gionální p sobení a úzká spoluprá-
ce s rmami a institucemi, jejichž za-
m ení odpovídá studijním obor m.

Ve vztahu k uvedené deklaraci po-
slání VŠPJ by m ly být zmín ny 
i hlavní cíle této vysoké školy do roku 
2015. V tomto sm ru je t eba odká-
zat na Dlouhodobý zám r vzd láva-
cí a v decké, výzkumné, vývojové 
a  inova ní, um lecké a další tv r í 
innosti Vysoké školy polytechnické 

na období 2011 – 2015, kde je obsa-
žen podrobn jší i širší vý et jednot-
livých oblastí plánovaného rozvoje. 
V rámci této krátké stat  se omezí-
me pouze na n které hlavní cíle pro 
uvedené st edn dobé období:

Akreditace a výuka

• Rozší ení akreditace o kom-
binovanou formu u stávajících 
obor  VŠPJ.

• Snaha o akreditaci dalšího 
vhodného programu.

• Vypracování systému zp t-
né vazby od zam stnavatel .

• Poskytovat student m zá-
kladní studijní materiály zdar-
ma v  elektronické podob .

Tvůrčí činnost

• Vytvo ení stimula ního sys-
tému k podpo e tv r í innosti.

N kolik slov k poslání Vysoké školy 
polytechnické Jihlava.

Jakub Novotný
rektor VŠPJ

8 

final.indd   8 23.9.2013   14:49:11



• Podpora a profesionalizace 
aktivit tým  školy v aplika -
ních studiích, odborné konzul-
ta ní innosti apod. 

Celoživotní vzdělávání

• Zvýšení nabídky kurz  ce-
loživotního vzd lávání, profe-
sionalizace této innosti.

Mezinárodní aktivity

• Systematizace vyhodnoco-
vání existující spolupráce se 
zahrani ními partnery a udr-
žování i rozvíjení vztah  s ob-
dobn  zam enými instituce-
mi s odpovídajícími studijními 
plány.

• Stimulovat studenty i pra-
covníky k mezinárodním mo-
bilitám.

• Vytvá et podmínky pro stu-
dium zahrani ních student .
 

Kulturně-společenské 

funkce

• Pravideln  po ádat kultur-
ní, sportovní, populariza ní 
a všeobecn  vzd lávací akce.

Lidské zdroje

• Zavést stimula ní systém 
pro získávání a udržení kva-
litních lidských zdroj  i jejich 
další rozvoj.

Materiálně-technické 

zabezpečení

• P ístavba víceú elové poslu-
chárny (s kapacitou min. 300 
míst) k hlavní budov  vysoké 
školy.

• Oprava st ešních konstrukcí 
a krytin, vým na oken, obnova 
vnit ních fasád hlavní budovy.

• Zavedení digitaliza ní tech-
nologie pro archivaci do-
kument  školy a vytvo ení 
metodiky jejího využívání 
(elektronická spisová služba 
a ob h dokument ).

• Pokra ovat v úsilí o výstav-
bu vysokoškolské knihovny na 
p ilehlých pozemcích. 

9 

final.indd   9 23.9.2013   14:49:11



V t chto n kolika bodech je shrnuto 
základní poslání Vysoké školy po-
lytechnické Jihlava tak, jak by m lo 
být realizováno v následujících le-
tech. P irozen , že míra obecnosti 
takového shrnutí nazna uje, že to 
v žádném p ípad  není vý et ko-
ne ný a uzav ený. Ostatn  cosi 
takového by v bec neodpovída-
lo tomu, že škola, a vysoká škola 
zvlášt , musí být živým, dynamic-
kým a vyvíjejícím se organismem. 
Hlavní i základní poslání takové-
ho organismu je jist  dáno, avšak 

konkrétní realizace se m že a má 
m nit ve vztahu k prom nám spo-
le enského kontextu, v n mž se na-
chází.

B hem dosud necelého decennia 
své existence VŠPJ prokázala, že 
je schopna nejen napl ovat své zá-
kladní poslání, ale že je také oním 
živoucím organismem schopným 
dalšího vývoje. Tento poznatek bez-
pochyby zakládá pom rn  pevn  
a jist  p esv d ení o tom, že tomu 
tak bude i v dalších desetiletích. 

N kolik slov k poslání Vysoké školy 
polytechnické Jihlava.

Jakub Novotný
rektor VŠPJ

10 

final.indd   10 23.9.2013   14:49:11



VZNIK 
Vysoké školy 

polytechnické 

Jihlava

Ladislav Jirk
Emeritní rektor VŠPJ

final.indd   11 23.9.2013   14:49:11



P ibližn  p t let trval proces, ve 
kterém vznikala vysoká škola 

v Jihlav . Od po átku, tj. od roku 
1999, byla nová vysoká škola p ipra-
vována jako ve ejná vysoká škola ne-
univerzitního typu, jež bude zárove  
regionální vysokou školou zam e-
nou na úzkou spolupráci s praxí.

Z historického hlediska je nejd le-
žit jší skute ností, že Vysoká ško-
la polytechnická Jihlava (dále jen 
VŠPJ), jejíž vznik byl stvrzen záko-
nem Parlamentu eské republiky 
. 375/2004 Sb. ze dne 3. ervna 

2004, byla v bec první ve ejnou 
vysokou školou neuniverzitního 
typu, která vznikla v eské re-
publice. Podle zákona . 111/1998 
Sb. (zákon o vysokých školách) se 
nová vysoká škola lišila od univer-
zitní vysoké školy ve t ech bodech:

1)P edevším jde o skute nost, 
že nová vysoká škola neuni-

verzitního typu m že realizovat 
pouze bakalá ské a magisterské 
programy. Doktorské programy 
m že realizovat pouze univer-
zitní vysoká škola.

2)Druhou odlišností je skute -
nost, že neuniverzitní ve ej-

ná vysoká škola se ne lení na 
fakulty.

3)T etí rozdíl spo ívá v tom, 
že na neuniverzitní vysoké 

škole se v decká rada vysoké 
školy nazývá „Akademická rada“.

P ipome me si základní okolnos-
ti vzniku VŠPJ a n která další d -
ležitá fakta. Kraj Vyso ina vznikl 
v roce 2000 a stal se krajem (spolu 
s Krajem karlovarským), který ne-
m l na svém území ve ejnou vyso-
kou školu a vyzna oval se nejnižším 
po tem vysokoškolsky vzd laných 
osob v celé eské republice.
          
Tuto skute nost re ektovaly již od 
po átku devadesátých let n které 
vyšší odborné školy (dále jen VOŠ), 
které byly ur eny pro absolventy 
st edních škol. Jejich studenti tedy 
v kem odpovídali vysokoškolským 
student m, avšak z hlediska zákona 
byli žáky st edních a vyšších škol, 
nebo  spadali pod školský zákon.  
            
VOŠ za aly vznikat v roce 1992 
a první školy nového typu se spoji-
ly ve Sdružení škol vyššího studia 
(SŠVS). Jeho p edstavitelé od po-
átku usilovali o to, aby v dalším 

vývoji za aly vznikat již vysoké 
školy zcela nového typu, které by 
byly prakticky zam eny. Vzorem 
v této snaze byly holandské vyso-

Vznik Vysoké školy 
polytechnické Jihlava

Ladislav Jirk
Emeritní rektor VŠPJ

12 

final.indd   12 23.9.2013   14:49:16



ké školy Hogescholen a také nap . 
technologické instituty v Irsku. S t -
mito vysokými školami zvláštního 
typu první VOŠ od po átku spolu-
pracovaly v rámci evropských pro-
gram  PHARE.
              
Jihlavská VOŠ vznikla v ervnu 
roku 1994 a stala se první samostat-
nou VOŠ v eské republice, která 
nebyla spojena s žádnou st ední 
školou. Nicmén  jejími zakladate-
li z hlediska personálního zajišt ní 
byly Obchodní akademie v Jihlav  
a St ední pr myslová škola stroj-
ní v Jihlav . Prvními schválenými 
obory se staly Finance a ízení a Po-
íta ové systémy. T etím oborem se 

z podn tu ministerstva školství stal 
obor Zem d lsko-potraviná ské 
podnikání. D vodem pro vznik no-
vého oboru byly n které skute nos-
ti, o nichž se zmíním jen stru n . 
                
P edevším šlo o fakt, že nová vyšší 
odborná škola, škola nového typu, 
dostala od ministerstva školství do 
hospodá ské správy budovu, kte-
rou opustila Vysoká škola zem -
d lská Brno. Tato vysoká škola – 
dnes Mendelova univerzita v Brn  
(MENDELU) – odešla z Jihlavy po 
t iceti letech innosti. V Jihlav  m la 
tato vysoká škola dislokované pra-
covišt  a v roce 1993 zde studovalo 

asi 170 student  prvního ro níku. 
N kte í akademi tí pracovníci této 
vysoké školy p ešli na nov  vznik-
lý subjekt a od po átku pomáhali 
v p ípravách na vznik vysoké školy.

               
Uvedené skute nosti byly výcho-
diskem pro vznik VŠPJ. Nové vy-
soké škole se dostalo konkrétní 
a uskute nitelné podoby až po roce 
1998. V tomto roce vstoupil v plat-
nost nový zákon o vysokých ško-
lách . 111/1998 Sb., který svými 
ustanoveními poskytoval možnos-
ti pro vytvá ení ve ejných neuni-
verzitních vysokých škol.

Zám r vzniku ve ejné vysoké školy 
v Jihlav  byl obsažen již v okolnos-
tech vzniku VOŠ Jihlava. Nicmén  
teprve p ijetím nového vysoko-
školského zákona v roce 1998 byly 
stanoveny obecné podmínky pro 
vznik nového typu ve ejné neuni-
verzitní vysoké školy.

První o ciální kroky zahájilo ve-
dení VOŠ Jihlava v roce 1999, kdy 
z podn tu tehdejšího vedení akre-
dita ní komise (AK) sešlo se vede-
ní AK se zástupci t ch VOŠ, které 
se rozhodly usilovat o vytvo ení 
a ustavení nové ve ejné vysoké 
školy neuniverzitního typu. 

13 

final.indd   13 23.9.2013   14:49:19



V pr b hu roku 2000 a roku násle-
dujícího se sedm VOŠ p ihlásilo do 
tohoto procesu tím, že splnilo pod-
mínky stanovené ministerstvem 
školství. V dalších letech ve sple-
titém a asov  náro ném procesu 
posuzování a hodnocení obstála 
pouze VOŠ Jihlava. Práv  její dob-
ré fungování vytvo ilo základní 
p edpoklady pro další úsilí o z í-
zení nové vysokoškolské instituce. 
O dva roky pozd ji prošla stejným 
procesem VOŠ eské Bud jovice 
a od roku 2006 tedy v eské re-
publice existují dv  ve ejné vy-
soké školy neuniverzitního typu. 
Ostatní VOŠ z tohoto procesu vy-
padly. 

Konkrétní kroky vedoucí ke vzni-
ku VŠPJ byly zahájeny jednáními 
s vedením nov  vzniklého kra-
je Vyso ina za átkem roku 2001. 
Sou asn  se hledala podpora nové 
ve ejné vysoké školy mezi poslan-
ci a senátory Parlamentu R na-
p í  celým politickým spektrem. 
Zde byl získán p íslib podpory od 
všech zainteresovaných politik  – 
zástupc  kraje Vyso ina. Zásadní 
byla podpora vedení kraje Vyso i-
na. Kraj m l v tomto p ípad  také 
roli p edkladatele návrhu zákona 
o vzniku nové ve ejné vysoké ško-
ly v Jihlav .

Další kroky spo ívaly v p íprav  
studijních bakalá ských program  
a jejich personálního zabezpe ení. 
Bylo zapot ebí, aby alespo  n kte í 
u itelé VOŠ Jihlava zahájili doktor-
ské studium k získání titulu Ph.D. 
Sou asn  byla zahájena jednání 
s akademickými pracovníky ve ej-
ných vysokých škol a s vedením 
n kterých fakult. Cílem bylo získat 
garanty bakalá ských studijních 
program  a obor . Garanty s titu-
lem docent nebo profesor vyžado-
vala jako záruku kvality akredita -
ní komise a vzhledem k tomu, že 
šlo o vznik nové ve ejné vysoké 
školy, byly tyto požadavky velmi 
p ísné.
              
Kraj Vyso ina byl ze zákona p ed-
kladatelem nového zákona, je pro-
to nezbytné alespo  stru n  vy-
sv tlit situaci, za které se rozhodl 
zákon p edložit.     

Z ízení neuniverzitní ve ejné vyso-
ké školy se sídlem v Jihlav  - Vy-
soká škola polytechnická Jihlava  
- bylo v souladu s „Programem 
rozvoje kraje Vyso ina“ a s „Dlou-
hodobým zám rem vzd lávání 
a rozvoje výchovn  vzd lávací 
soustavy kraje Vyso ina“.  Kraj Vy-
so ina podporoval vznik neuniver-
zitní ve ejné vysoké školy mimo 

Vznik Vysoké školy 
polytechnické Jihlava

Ladislav Jirk
Emeritní rektor VŠPJ

14 

final.indd   14 23.9.2013   14:49:19



jiné i tím, že dne 11. 7. 2001 p ijalo 
zastupitelstvo kraje Vyso ina usne-
sení 040/04/01/ZK, v n mž vyjád-
ilo podporu vzniku neuniverzitní 

ve ejné vysoké školy s bakalá ský-
mi studijními programy na základ  
transformace stávající Vyšší odbor-
né školy Jihlava, se sídlem Jihlava, 
Tolstého 16 (dále jen „vyšší odbor-
ná škola“). Zastupitelstvo kraje 
Vyso ina dále schválilo usnesením 
117/06/2002/ZK ze dne 24. 9. 2002 
zám r bezúplatn  p evést movitý 
i nemovitý majetek ve vlastnictví 
kraje a ve správ  vyšší odborné 
školy do vlastnictví VŠP Jihlava 
a dále zám r postupn  utlumo-
vat po z ízení VŠP Jihlava innost 
vyšší odborné školy a do ty  let 
od z ízení VŠP Jihlava ukon it in-
nost vyšší odborné školy. Podpo-
ru vzniku VŠP Jihlava na základ  
vyšší odborné školy deklarovalo 
také statutární m sto Jihlava ve 
Strategickém plánu rozvoje m sta 
Jihlavy. Podle tohoto zám ru je ne-
zbytné vytvo it z Jihlavy silné cen-
trum vzd lanosti s nadregionálním 
významem, a to v oblasti ekono-
mie a cestovního ruchu. Dne 18. 11. 
2003 schválilo Zastupitelstvo kraje 
Vyso ina název z izované ve ejné 
vysoké školy - Vysoká škola poly-
technická Jihlava.

A koliv se v zám rech vzniku nové 
vysoké školy v Jihlav  mluvilo 
o transformaci VOŠ na vysokou 
školu a stejn  tak byla tato transfor-
mace zmi ována v dokumentech 
krajského zastupitelstva i ve Stra-
tegickém plánu rozvoje m sta Jih-
lavy, ve skute nosti nakonec nešlo 
ani o transformaci, ani o to, že by se 
nová vysoká škola stala v právním 
slova smyslu nástupcem VOŠ Jih-
lava. VŠPJ vznikla výše citovaným 
zákonem . 375/2004 Sb. jako nový 
právní subjekt bez jakékoliv zmín-
ky o subjektu VOŠ Jihlava. Majetek 
kraje Vyso ina ve správ  VOŠ Jih-
lava se rozhodnutím zastupitelstva 
stal majetkem nové vysoké školy. 
Personální zabezpe ení nové vyso-
ké školy – akademická obec VŠPJ 
– byla vytvo ena jednak z u itel  
VOŠ Jihlava s tím, že mnozí z nich 
si již v pr b hu p ípravy nové vy-
soké školy zvyšovali kvali kaci 
v doktorském studiu, dále potom 
p ijetím nových akademických 
pracovník  z univerzitních vyso-
kých škol.

15 

final.indd   15 23.9.2013   14:49:19



asový plán vzniku nové 
ve ejné vysoké školy neu-
niverzitního typu tvo ily 
tyto základní kroky:

1.  Akreditace bakalářského 

studijního programu 

Program p edkládá VOŠ, je to ba-
kalá ský studijní program Ekono-
mika a management, obor Finance 
a ízení, délka studia 3,5 roku v et-
n  dvacetitýdenní studijní praxe. 
Studijní program je schvalován 
Akredita ní komisí (AK) a minis-
terstvo školství po schválení v AK 
oznámí tuto skute nost p edkla-
dateli, v tomto p ípad  VOŠ Jihla-
va.

2. Vznik nové veřejné vyso-

ké školy zákonem 

Po schválení studijního programu 
Akredita ní komisí p edkládá kraj 
Vyso ina jako p edkladatel nový 
zákon o vzniku ve ejné vysoké 
školy do Parlamentu R ke schva-
lovacímu procesu ve Sn movn  a v 
Senátu a poté je nový zákon p ed-
ložen k podpisu prezidentovi es-
ké republiky.

3.   Reakreditace bakalářské-

hO studijního programu

Dalším krokem vedoucím k zahájení 
innosti nové ve ejné vysoké školy 

je reakreditace studijního progra-
mu. Nová ve ejná vysoká škola, 
založená zákonem tak, jak je výše 
uvedeno, musí mít schválený stu-
dijní program. V  konkrétním p í-
pad  jihlavské polytechniky byl 
k reakreditaci p edložen p vodní 
studijní bakalá ský program, který 
již akreditovala vyšší odborná ško-
la. Reakreditace uvedeného baka-
lá ského programu prob hla bez 
problém  a nová ve ejná vysoká 
škola mohla zahájit svoji innost.

4. Zahájení výuky v prvním 

akademickém roce nové  

       veřejné vysoké školy  
Na základ  p edcházející dohody 
mezi vedením VŠPJ a odborem vy-
sokých škol ministerstva školství 
byl nový akademický rok zahájen 
letním semestrem v únoru roku 
2005.

Vznik Vysoké školy 
polytechnické Jihlava

Ladislav Jirk
Emeritní rektor VŠPJ

16 

final.indd   16 23.9.2013   14:49:19



Výuka na nové vysoké škole byla 
zahájena s jedním studijním obo-
rem Finance a ízení v bakalá ském 
studijním programu Ekonomika 
a management, délka studia 3,5 
roku v etn  20 týdn  studijní pra-
xe.  První semestr na nové vysoké 
škole zahájili 242 studenti v únoru 
2005. Sou asn  pokra ovala p ípra-
va nového oboru Po íta ové systé-
my v novém studijním programu 
Elektrotechnika a informatika. 

Personální zabezpe ení studijních 
obor  a provozu na nové vysoké 
škole prob hlo následujícím zp so-
bem. Funkcí rektora byl pov en do-
savadní editel VOŠ Jihlava dr. La-
dislav Jirk . Pov ení m lo platnost 
na dva roky a v této dob  bylo úko-
lem pov eného rektora a vedení 
nové vysoké školy vytvo it instituce 
ve ejné vysoké školy. Šlo o zajišt ní 
t chto funkcí a inností na VŠPJ:

Akademický senát; 

kvestor;

správní rada;

akademická rada;

disciplinární komise.

V období prvních dvou let innosti 
ve ejné vysoké školy zastával podle
zákona všechny uvedené funkce 

pov ený rektor. V pr b hu t chto 
dvou let bylo zapot ebí, aby prob h-
la volba nového rektora. Postupn  
byli zvoleni lenové akademického 
senátu, jmenován kvestor, na návrh 
pov eného rektora ministrem škol-
ství schválena správní rada, jme-
nováni lenové akademické rady 
a lenové disciplinární komise. Prv-
ním krokem Akademického senátu 
VŠPJ byla volba nového rektora.

Prvním rektorem Vysoké školy 
polytechnické Jihlava byl zvolen 
dr. Ladislav Jirk . Vedení VŠPJ, 
které v té dob  vzniklo jako histo-
ricky první ídící sbor, m lo násle-
dující podobu:

PaedDr. Ladislav Jirk , 
rektor VŠPJ;

Doc. RNDr. Ji í Vaní ek, CSc., 
zástupce rektora, prorektor pro v -
decko-výzkumnou innost a vn jší 
vztahy;

Doc. RNDr. Zden k Laštovi ka, CSc., 
prorektor pro celoživotní vzd lávání;

Mgr. Lubomír Vošta, 
prorektor pro pedagogickou innost;

Ing. Vlastimila Navrkalová, 
kvestorka.  

17 

final.indd   17 23.9.2013   14:49:19



Dalším krokem bylo vytvo ení sta-
tutu nové vysoké školy. Po ad  
konzultací na jiných vysokých 
školách byl vytvo en statut, který 
p edpokládal, že struktura VŠPJ se 
bude v pr b hu dalších let m nit 
v závislosti na plánovaném rozvo-
ji vysoké školy. Provozní zajišt ní 
vysoké školy vycházelo z provo-
zu budovy ve správ  VOŠ Jihlava 

a innost provozních útvar  byla 
postupn  p izp sobována podmín-
kám nového subjektu.
V pr b hu prvních dvou let exis-
tence vysoké školy byla ukon ena 
existence VOŠ Jihlava. Od akade-
mického roku 2006 má na adrese 
Tolstého 16, Jihlava, sídlo pouze 
Vysoká škola polytechnická Jihla-
va. 
     

     
     

     

                

Vznik Vysoké školy 
polytechnické Jihlava

Ladislav Jirk
Emeritní rektor VŠPJ

18 

final.indd   18 23.9.2013   14:49:19



Krátká relace 
o prvních studentech 

 

Vysoké školy polytechnické Jihlava

 

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

final.indd   19 23.9.2013   14:49:19



Z ízení Vysoké školy polytech-
nické Jihlava bylo dokon eno 

zákonem Parlamentu eské repub-
liky. (Zákon . 375/2004 Sb. ze dne 
3. 6. 2004.) Tato zákonná norma 
umožnila, aby svou innost zaháji-
la první ve ejná vysoká škola neu-
niverzitního sm ru v eské repub-
lice a jediná ve ejná vysoká škola 
se sídlem v kraji Vyso ina.
                
P irozen , že první rozhodnutí 
a úkony vedoucích p edstavitel  
nov  z ízené vysokoškolské insti-
tuce (krom  nezbytných admini-
strativn  právních a praktických 
krok ) sm ovaly k tomu, aby byli 
v co nejkratší možné dob  p ijati 
ke studiu první studenti. Studen-
ti p ece vždy byli (už od dob prv-
ních st edov kých studia generalia, 
tj. vysokých u ení), jsou a (doufejme, 
že) budou spolu s u iteli (akademic-
kými pracovníky) t mi, kdož tvo ili 
a tvo í „universitas“, tedy „spole-
enství“ jakožto podstatu a základ 

jakékoli vysokoškolské instituce.

Z asových d vod  (p ipome me, že 
zákon byl p ijat v m síci ervnu) ne-
bylo možno zorganizovat p ijímání 
nových student  v obvyklých termí-
nech a zahájit tak první akademický 
rok zimním semestrem 2004/2005.

Nebylo tedy jiného zbytí, než vše 
nastavit tak, aby mohli nov  p i-
jatí studenti studijního programu 
„Ekonomika a management“, obo-
ru „Finance a ízení“, nastoupit ke 
studiu na po átku letního semestru 
akademického roku 2004/2005.

Organizace p ijímacího ízení byla 
následující: P ihlášky ke studiu 
mohli uchaze i podávat ve dvou 
termínech. Pro první kolo p ijíma-
cího ízení byl stanoven uzavírací 
termín podání p ihlášek na 15. pro-
since 2004. Pro druhé kolo pak na 
15. února 2005. V prvním kole poda-
lo své p ihlášky 216 uchaze  a ve 
druhém kole 62 uchaze i. Celkem 
se tedy ke studiu na Vysoké škole 
polytechnické Jihlava chystalo 2781 
zájemc . 
       
K samotným p ijímacím zkouškám 
(jejichž obsahem byl test z matema-
tiky a test na PC z anglického nebo 
n meckého jazyka podle výb ru 
uchaze e) se v prvním kole, jež se 
konalo 12. ledna 2005, dostavilo 
215 uchaze  a ve druhém kole, 
konaném 24. února 2005, pak 62 
uchaze i. Výsledky byly pom rn  
dobré. V prvním kole bylo p ijato 
na základ  úsp šn  zvládnutých 
p ijímacích zkoušek 178 uchaze-

Krátká relace o prvních studentech 
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

1 Pro srovnání budiž uvedeno, že pro akademický rok 2005/2006 se již na studijní program Ekonomika 
a management hlásilo 976 uchaze , z toho 513 na obor Finance a ízení a 463 na obor Cestovní ruch. 
I v dalších letech je možno na statistických datech prokázat zna nou dynamiku nár stu po tu 
p ihlášených uchaze  o studium na VŠPJ. 

20 

final.indd   20 23.9.2013   14:49:26



 (tj. 82,8%), ve druhém kole pak 
51 uchaze  (tj. 82,3%). Celkem tedy 
bylo ke studiu p ijato 229 student  
(tj. 82,7% z t ch, kte í se dostavili 
k p ijímací zkoušce). Krom  nich 
ovšem bylo v p estupném ízení 
p ijato ješt  dalších 18 student  
p estoupivších z jiných vysokých 
škol. Celkový po et prvních stu-
dent  nov  z ízené vysoké školy 
tak dosáhl 247.2 

1. Adámková Alena
2. Bárt   Tomáš 
3. Benešová  Alena
4. B hun íková  Zuzana 
5. Blahnová  Veronika
6. Blažková Iveta
7. Bohá ová  Hana  
8. Borek  Jan
9. Brát  Ji í
10.  Brázdová  Martina
11.  B ezina  Jakub
12.  Bukovský  Tomáš
13.  Cahová Veronika
14.  Cihlá  Petr
15.  Cinka Tomáš
16.  Csandal Martin
17.  Czebe Daniel
18.  ech Oto
19.  ervinka Petr
20.  Daneš Martin
21.  Debski  Samuel 
24.  Dolejší  Petra
25.  Drábková  Linda

Svá studia v prvním semestru na-
konec skute n  zahájili 242 studenti 
oboru Finance a ízení.3 Vzhledem 
k tomu, že se jednalo o historicky 
první studenty zcela nového typu 
vysoké školy, a navíc studenty prv-
ní a dosud jediné ve ejné vysoké 
školy v kraji Vyso ina, zaslouží si 
t chto 242 jmen, aby byla zachová-
na v historické pam ti. Proto uve-
deme jejich soupis:

26.  Drahný  Ond ej
27.  Dudychová  Petra
28.  Dufková  Jana
29.  Fajmon  Petr
30.  Fejfar  Jakub
31.  Felsinger  Marek
32.  Fišarová  Markéta
33.  Folberová  Hana
34.  Form  Vladimír
35.  Forst  Jan
36.  Franková  Eva
37.  Frühaufová  Martina
38.  Gálová  Petra
39.  Göthová  Kamila
40.  Gráfová  Jana
41.  Gregorová Lucie
42.  Gregorová Zde ka
43.  Háková  Kate ina
44.  Haláková  Lucie
45.  Hammer  Jan
46.  Hanus  Petr
47.  Hanusová  Žaneta
48.  Hanzalová  Marie

2 Pro úplnost je t eba uvést, že rektor nové vysoké školy dr. L. Jirk  musel ešit celkem 8 odvolání 
proti rozhodnutí o nep ijetí ke studiu. Všechny žádosti byly zamítnuty.
3 Op t jen pro porovnání: V sou asné dob  studuje na Vysoké škole polytechnické Jihlava více než 
2500 student  v denním i kombinovaném studiu.

21 

final.indd   21 23.9.2013   14:49:31



49.  Haraga  Tomáš
50.  Hatáková  Lucie
51.  Havelková  Ji ina
52.  Havlová  Eva
53.  Havlová  Dagmar
54.  Havlí ková  Radka
55.  Havlíková  Marie
56.  Havránková  Jana
57.  Hercíková  Miroslava
58.  Hol áková  Monika
59.  Homolková  Hana
60.  Honzlová  Lucie
61.  Hor i ková  Lenka
62.  Horká  Barbora
63.  Hrazdirová  Lenka
64.  Hroch  Milan
65.  Hromádko  Martin
66.  Hybšová  Kate ina
67.  Hyršová  Lenka
68.  Chaloupková  Zuzana
69.  Chalupský  Tomáš
70.  Charvátová  Eva
71.  Jáchimová  Terezie
72.  Janá ková  Lucie
73.  Jan i ková  Eva
74.  Jan tka  Michal
75.  Jele ek  Luboš
76.  Jelenová  Klára
77.  Je ábek  Martin 
78.  Jilichová  Petra
79.  Ji ík  František
80.  Ji íková  Andrea
81.  J zl  David
82.  Kadlecová  Petra
83.  Kachy ová Helena
84.  Kisslerová  Petra
85.  Kobza  Pavel
86.  Kocián  Zden k
87.  Kodet  Václav

88.  Kohoutková  Bohuslava
89.  Kolá ová Monika
90.  Komínková  Michaela
91.  Koní   Daniel
92.  Kopic  Jan
93.  Korec  Miroslav 
94.  Korn  David
95.  Kostelecká  Zuzana
96.  Kotlík  Ond ej
97.  Koumar  Jan
98.  Koumarová  Michaela
99.  Králík  Ond ej
100.  Krej í  Aleš
101.  Krej í  Kristýna
102.  Kuchtová  Martina
103.  Kunstová  Petra
104.  Kutílková  Kate ina
105.  Labutová  Iveta
106.  Langr  Ji í
107.  Landová  Lucie
108.  Ln ni ková  Jana
109.  Malec  Ji í
110.  Málek  Jan
111.  Marešová  Veronika
112.  Martínková  Pavla
113.  Mátl  Vít
114.  Matulová  V ra
115.  Mejzlíková  Lenka
116.  Meloun  Jan
117.  Míchalová  Šárka
118.  Mišáková  Petra
119.  Mokrá  Lucie
120.  Musilová  Martina
121.  Musilová  Lucie
122.  Navrátil  Martin
123.  Navrátilová  Šárka
124.  Ne as  Michal
125.  N mec  Otakar

Krátká relace o prvních studentech 
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

22 

final.indd   22 23.9.2013   14:49:31



126.  Netušil  Petr
127.  Neulingerová  Lucie
128.  Neuwirthová  Marie
129.  Nosková  Aneta
130.  Nová ková  Marcela
131.  Nováková Marie
132.  Nykrmajerová  Jana
133.  Ondrá ková  Markéta
134.  Paclík  Ji í
135.  Palacká Petra
136.  Pánová  Lucie
137.  Paulí ková  Jitka
138.  Pecha  Lukáš
139.  Peichlová  V ra
140.  Peroutková  Tereza
141.  Petrásková  Lenka
142.  Petr   Michaela 
143.  Píchová  Markéta
144.  Píšová  Markéta
145.  Plachá  Miluše
146.  Plachá  Zuzana
147.  Podolský  Jan
148.  Pochylý  Jan
149.  Polcarová  Martina
150.  Policarová  Martina
151.  Polívková  Michaela
152.  Pometlo  Kamil
153.  Porostovský  Dušan
154.  Poulová  Petra
155.  Prokop  Pavel
156.  Prokešová  Sv tlana
157.  Provazník  Ond ej
158.  P erostová  Alena
159.  P esli ka  Jaroslav
160.  P ibylová  Michaela
161.  P íhodová  Michaela

162.  P íhodová  Renata 
163.  Pr šová  Eva
164.  Radostová  Dagmar 
165.  Rázlová  Veronika
166.  Rohlík  Tomáš
167.  Rychecký  Pavel
168.  eháková  Michaela
169.  íhová  Lenka
170.  Sedmík  Zden k
171.  Seitlová  Kate ina
172.  Semrádová  Jitka
173.  Scho ová  Ludmila
174.  Simandl  Ji í
175.  Sklená ová  Jana
176.  Sklená ová  Radka
177.  Skryjová  Martina
178.  Slotová  Iveta
179.  Solarová  Dagmar
180.  Sou ková  Hana
181.  Stan k  Petr
182.  Stejskal  Petr
183.  Stejskalová  Monika
184.  Sýkorová  Lenka
185.  Šalomoun  Petr
186.  Šebesta  Radek
187.  Šebestová  Karolína
188.  Šedivý  David
189.  Šejnohová  Michaela
190.  Šetek  Martin 
191.  Šindelková  Eva
192.  Šiška  Ji í
193.  Škarvadová  Eva
194.  Šlesinger  Martin
195.  Špilínková Romana
196.  Špingl  Martin
197.  Štefanik  Michal

23 

final.indd   23 23.9.2013   14:49:31



198.  Štrausová  Lenka
199.  Štrejbarová  Hana
200.  Š astník  František
201.  Šuláková  Petra 
202.  Švejdová  Lenka
203.  Taušová  Martina
204.  Tejkl  František
205.  Tomanová  Alena
206.  Tomáš  Martin
207.  Tonová  Lenka
208.  T ísková  Jana
209.  T mová  Martina
210.  T mová  So a
211.  T nová  Jitka
212.  Urbancová  Michaela 
213.  Vaší ková  Barbora
214.  Veselý  Erik
215.  Vincze  Vojt ch
216.  Vítková  Vlasta
217.  Vodová  Lenka
218.  Volfová  Lenka
219.  Vomelová  Martina
220.  Vopálenská  Andrea
221.  Votoupal  Zdenek
222.  Vráblová  Miluše
223.  Vrbíková  Iva
224.  Vystr ilová  Zuzana
225.  Vyšinská  Veronika
226.  Wagnerová  Eva
227.  Wasserbauer  Michal
228.  Zadek  Jan 
229.  Zadek  Václav
230.  Zadina  Jan
231.  Zadražilová  Žaneta
232.  Zajptová  Karolina
233.  Zavadil  Martin

234.  Zažímal  Tomáš
235.  Zdražilová  Lenka
236.  Zezuláková  Michaela
237.  Zíka  Filip
238.  Zvolánek  Michal 
239.  Žaloudková  Ivana
240.  Žate ka  Milan
241.  Žemli ková  Iveta
242.  Žilková  Veronika

Takové tedy bylo jmenovité složení 
studentské ásti akademické obce 
Vysoké školy polytechnické Jihla-
va v prvním výukovém semestru 
akademického roku 2004/2005. 

Od chvíle, kdy nastoupili ke stu-
diu, zanedlouho uplyne již jedno 
decennium. B hem této doby mno-
zí z nich pokra ovali v navazujícím 
magisterském studiu na jiných vy-
sokých školách v eské republice 
i v zahrani í. Jiní za ali p sobit 

a dosud p sobí v praktické sfé e. 
N kte í se vrátili na svou alma ma-
ter a dnes již jsou jejími platnými 
a velice užite nými zam stnanci. 

A  byly a jsou jejich osudy jakékoli, 
jednou provždy bude platit, že to 
byli práv  oni, kdož za ali psát his-
torii studentské ásti akademické 
obce Vysoké školy polytechnické 
Jihlava. 

          

Krátká relace o prvních studentech 
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

24 

final.indd   24 23.9.2013   14:49:31



Slavnostní akademické 

obřady a insignie 
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

final.indd   25 23.9.2013   14:49:31



Vysoká škola polytechnická Jihla-
va byla z ízena samostatným 

zákonem . 375/2004 Sb. ze dne 
3. ervna 2004. Obecn  je v sou asnos-
ti její postavení, stejn  jako v p ípa-
d  ostatních eských vysokých škol, 
upraveno dosud platným zákonem 
. 111/1998 Sb., tj. tzv. vysokoškol-

ským zákonem, dalšími zákonnými 
a provád cími úpravami tohoto zá-
kona, dále  jejím Statutem a  vlastní-
mi vnit ními sm rnicemi a p edpisy.
                  
„Vysoká škola polytechnická Jihlava 
je sou ástí nejvyššího lánku vzd lá-
vací soustavy. Je centrem vzd lanosti, 
nezávislého poznání a tv r í innos-
ti a má klí ovou úlohu ve v deckém, 
kulturním, sociálním a ekonomickém 
rozvoji spole nosti. Uskute uje akre-
ditované studijní programy a progra-
my celoživotního vzd lávání. V plném 
rozsahu pe uje o akademické svobody 
a akademická práva.“

Tak zní aktuáln  platný text zá-
kladního ustanovení Statutu Vy-
soké školy polytechnické Jihla-
va, který byl nov  registrován 
Ministerstvem školství, mládeže 
a t lovýchovy dne 27. ledna 2011. 
Z hlediska tématu tohoto p ísp v-
ku je podstatná p edevším tvrtá 
ást tohoto dokumentu, nebo  zde 

jsou stanovena pravidla pro užívá-

ní akademických insignií ( lánek 
19) a pro konání slavnostních aka-
demických ob ad  ( lánek 20). 

V obecném pohledu jsou slavnostní 
akademické ob ady a vysokoškol-
ské insignie chápány jako symbo-
lická vyjád ení svébytnosti a auto-
nomie vysoké školy jako takové. 
Zejména p i pohledu zvn jšku vy-
zna ují identitu vysokoškolské in-
stituce, resp. její akademické obce, 
tj. spole enství t ch, kte í usilují 
o uchování a rozvoj t ch nejvyšších 
lidských hodnot – totiž poznání 
a v d ní, jakož i vzd lanosti v bec.

Všechny slavnostní ob ady, a zvláš-
t  pak ty, které jsou zárove  ve-
ejnosti p ístupnými ceremonie-

mi, spolu s insigniemi mají adu 
r zných význam  a funkcí. Není 
ú elem tohoto p ísp vku zachytit 
všechny. Pozornost bude zam -
ena zejména na onu zvláštní roli, 

kterou ob ady a insignie hrají ve 
vztahu ve ejnosti a vysoké školy.

Na jedné stran  jsou akademické 
ceremonie a insignie jakousi „vn jší 
tvá í vysoké školy“, tj. tím, co bývá 
široké ve ejnosti nejvíce známo 
z celého spektra inností této insti-
tuce, s ím je v zásad  vysoká škola 
ztotož ována a co ji navenek sym-
bolizuje a reprezentuje. 

Slavnostní akademické 
ob ady a insignie

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

26 

final.indd   26 23.9.2013   14:49:37



Na stran  druhé p edstavují ony 
ceremonie zvláštní typ ve ejných 
ob ad , které se doposud tu a tam 
v naší spole nosti udržují, by  
jejich p vod je velice starobylý 
a mnohé jejich sou ásti jsou v obec-
ném pov domí vnímány jako po-
n kud anachronické. Proto není 
rovn ž ni ím neobvyklým, že pro 
ú astníky t chto ob ad  z ad ši-
roké ve ejnosti nejsou jejich r zné 
sou ásti dob e srozumitelné a je-
jich skryt jší, symbolický význam 
z stává pro n  skryt. Nicmén  to 
nijak nesnižuje jejich atraktivitu 
a mnozí lidé se jich pro jejich neob-
vyklý ráz a ozvláštn nou atmosfé-
ru rádi ú astní.

Taková konstatování jsou dle mého 
soudu dostate ným d vodem pro 
to, aby byl význam a povaha slav-
nostních akademických ob ad  
a p i nich užívaných insignií ve-
ejnosti as od asu p ipomínán 

a vysv tlován. Pro pou eného a ro-
zum jícího ú astníka je p irozen  
zážitek z ú asti na takových ce-
remoniích bohatší a intenzivn jší 
a nabývá hlubšího smyslu. 

Proto se v této stati pokusím v krát-
kosti osv tlit vše podstatné, co náleží 
k okolnostem a pr b hu slavnost-
ních akademických ob ad  Vysoké 

školy polytechnické Jihlava. Po-
kusím se o n co takového zvlášt  
proto, že je tato škola velice mladou 
vysokoškolskou institucí, a p esto 
i ona je reprezentována ob ady, je-
jichž ko eny sahají v evropském his-
torickém a kulturním kontextu do 
dávno minulých st edov kých dob.
                
V lánku 20 Statutu Vysoké školy 
polytechnické Jihlava se praví, že 
„akademickými ob ady jsou zejména 
inaugurace rektora vysoké školy, imat-
rikulace student , promoce absolvent  
studijních program , slavnostní zase-
dání Akademické rady VŠPJ, slavnost-
ní shromážd ní len  Akademické obce 
VŠPJ a slavnostní ukon ení programu 
celoživotního vzd lávání“. Ne všechny 
tyto ceremonie jsou ur eny pro ve-
ejnost. Soust edím proto pozornost 

p edevším na ty, které jsou ve ejn  
p ístupny, ve ejnost je sleduje a je na 
nich asto pom rn  hojn  zastoupe-
na. Všechny slavnostní ob ady jsou 
vždy pro vysokou školu „feriae sui 
generis“ (sváte ní chvíle svého dru-
hu). Ze strany vedení školy je jim 
proto v nována náležitá pozornost 
a rovn ž jsou konány v prostorách, 
které odpovídají jak ur itým organi-
za ním a formálním požadavk m, 
tak jsou i prost edím zajiš ujícím 
d stojný pr b h t chto akademic-
kých oslav. V p ípad  Vysoké ško-

27 

final.indd   27 23.9.2013   14:49:40



ly polytechnické Jihlava se ke slav-
nostním ú el m užívá „Aula magna“ 
(Velká sí ) v areálu školy, prostorný 
sál v jihlavském D lnickém dom   
(promoce absolvent ), rozlehlý sál 
jihlavského Domu kultury (imatri-
kulace student ) a nádherný pro-
stor gotického sálu jihlavské radnice 
(inaugurace rektora).

Obecn  vzato všechny tyto akade-
mické ob ady v sob  nesou poz -
statky a  stopy starobylých nábožen-
ských rituál , pop ípad  ceremonií 
typických pro panovnickou dvor-
skou i církevní etiketu evropského 
st edov ku. To jednoduše souvisí s 
tím, že po átky univerzit a tedy i for-
mování akademického života a jeho 
pravidel a princip  spadají práv  
do období vrcholného st edov ku.1  

V leckterých úkonech, p edm tech, 
postupech m žeme sledovat ode-
zvu prastarých dob, kdy vzd lání 
bývalo chápáno jako spole ensky vý-
sostná záležitost spadající více mén  
do kompetence panovníka a církve 
svaté.2  Krom  toho byly slavnostní 
ob ady již od po átku chápány jako 
p íležitost k tomu, aby univerzity 
i jejich jednotlivé fakulty ukázaly 
svou d stojnost a výjime nost.3 

P ibližme si tedy t i hlavní a nejsle-
dovan jší ve ejné slavnostní ob a-
dy konané Vysokou školou poly-
technickou Jihlava.

Inaugurace rektora VŠPJ

Jak samo ozna ení ob adu napoví-
dá,4 jedná se o slavnostní uvedení 

1 Jen pro p ipomenutí obecn  známých skute ností uve me, že první „universitates“, tj. první for-
my tzv. studia generalia (obecných ili vysokých u ení) vznikají ve st edov ké Evrop  na p elomu 
12. a 13. století. První univerzita na území eského království – Karlovo vysoké u ení v Praze – byla 
z ízena zakládací listinou císa e  a eského krále Karla IV.  datovanou 7. dubna roku 1348. 
2 Blíže k tomu viz nap íklad Sokol, J.: Taláry v aule, dostupno v: http://www.jansokol.cz/cs/n-s-talary.php. 
3 Od po átk  byl také univerzitní život p ísn  hierarchizován. Velké akademické slavnosti m ly svá 
p esná uspo ádání: „… rektor, p edstavený univerzitní korporace, stál vždy v první ad , s pedelem, 
který nesl žezlo univerzity. Za ním následovali, nebo mu p edcházeli, po skupinách mist i a studenti 
se azení podle svého složitého hierarchického uspo ádání, které zohled ovalo zárove  jejich akade-
mický titul, studovaný obor, stá í a spole enský status, dokto i šli p ed licenciáty, teologové p ed 
právníky a léka i, urození p ed neurozenými atd. Tímto svým ve ejným vystupováním si univerzita 
také nárokovala své místo a svou pozici proti ostatním skupinám, které utvá ely náboženské a poli-
tické elity.“ (Riché, P., Verger, J.: U itelé a žáci ve st edov ku, Vyšehrad, Praha 2011, str. 224.)
4 „Inauguratio“ je latinské slovo odvozené z latinského slovesa „inaugurare“, což znamená doslova 
„za ídit se auguriemi, zasv titi auguriemi“. Termínem „augurie“ se v antickém starov ku ozna ovala 
„v štba z letu pták “, kterou provád li „augu i“, tj. ptakov štci a proroci. V tomto smyslu a významu 
byl termín „inauguratio“ obecn  chápán jako „nastupování hodnosti, její zahájení i po átek“. 

Slavnostní akademické 
ob ady a insignie

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

28 

final.indd   28 23.9.2013   14:49:40



do funkce, a to uvedení nejvyššího 
p edstavitele vysoké školy, totiž je-
jího rektora (rector5).6

P i této slavnosti (která se v p ípad  
VŠPJ koná v dokonale rekonstruova-
ném a ve svém vzhledu nádherném 
gotickém sále jihlavské radnice) se 
shromáždí odstupující a nastupující 
rektor, další nejvyšší p edstavitelé 
vysoké školy a její akademické obce, 
hodnostá i jiných vysokých škol (rek-
to i, prorekto i aj.) z eské republiky, 
pozvaní významní hosté z obecní 
a krajské samosprávy a ve ejnost, 
pokud to kapacita sálu dovolí.

Za p ítomnosti všech a po prone-
sení slavnostních proslov  pak 
nastupující rektor VŠPJ ve ejn  
vykoná slavnostní rektorský slib 
a z rukou p edsedy Akademického 
senátu VŠPJ p evezme symbol své 
funkce – rektorský et z nejvyššího 

p edstavitele Vysoké školy poly-
technické Jihlava. 
Od toho okamžiku stojí nový rektor 
de iure i de facto v ele VŠPJ a jedná 
a rozhoduje jménem VŠPJ jako cel-
ku ve všech v cech, pokud zákon 
nestanoví jinak, nebo pokud nedele-
goval svoji pravomoc na jiné osoby.7

Imatrikulace studentů 

prvního ročníku studia

Název tohoto ob adu (odvozený 
z latinského jazyka8) p esn  vy-
zna uje jeho obsah, nebo  se p i 
n m shromáždí noví studenti vy-
soké školy (v p ípad  Vysoké ško-
ly polytechnické Jihlava se tak stane 
v prostorném divadelním sále jihlav-
ského Domu kultury), aby za p ítom-
nosti nejvyšších p edstavitel  vysoké 
školy a její akademické obce (a samo-
z ejm  také široké ve ejnosti z ad 

5 Latinské substantivum „rector“, odvozené od slovesa „regere“ ( íditi, vésti, ovládati), znamená to-
lik jako „ idi , editel, vlada , vládce, kormidelník“. V pozdním st edov ku i raném novov ku byli 
tímto slovem ozna ováni nejen nejvyšší p edstavitelé vysokých škol, ale i správci vyšších m stských 
latinských škol.
6 Pro p esnost uve me, že nastoupení nového rektora v ú ad se nap íklad v po átcích Karlovy 
univerzity nazývalo „recommendatio“ (odvozeno od slovesa „commendare“, tj. odevzdati, sv iti 
n komu). Viz Van ek, V.: Kapitoly o právních d jinách Karlovy university, 2. vyd., Všehrd, Praha 1946, 
str. 99. 
7  Tak je ustanoveno v lánku 6 druhé ásti Statutu Vysoké školy polytechnické Jihlava.
8 Slovo imatrikulace má p vod v latinském výrazu „in matercula“, což doslova znamená „do ma-
ti ky“. V p eneseném významu tedy je tímto výrazem vyjád eno, že doty ná osoba „vstoupila do 
okruhu t ch, kte í jsou mate skou institucí obstaráváni“, „stala se plnoprávným p íslušníkem této in-
stituce“. V dob  vzniku vysokých u ení bývala univerzita metaforicky ozna ována latinskými slovy 
„mater“ (matka) nebo „matercula“ (mati ka). Toto metaforické ozna ení se zvlášt  ve spojení s adjek-
tivem „alma“ (blahodárná, živící) užívá dodnes, nebo  i v sou asnosti je sousloví „alma mater“ (bla-
hodárná matka-živitelka) používáno k ozna ení univerzity, pop ípad  i jiné vysokoškolské instituce.

29 

final.indd   29 23.9.2013   14:49:40



rodinných p íslušník , p íbuzných 
a p átel) složili do rukou prorektora 
pro studijní záležitosti slavnostní slib 
a p evzali pam tní imatrikula ní list. 
Teprve tímto aktem se de nitivn  
stávají všemi právy a povinnostmi 
i akademickými svobodami dis-
ponujícími leny akademické obce 
Vysoké školy polytechnické Jihlava.9

Promoce absolventů 

studijních programů

I v tomto p ípad  vysv tluje ozna-
ení ob adu pln  jeho funkci a po-

vahu.10 Ti studenti, kte í úsp šn  
absolvovali všechny p edepsané 
zápo ty a zkoušky v rámci studij-
ního programu a s úsp chem obhá-
jili záv re nou kvali ka ní práci, 
se shromáždí (v p ípad  Vysoké 

školy polytechnické Jihlava v tši-
nou v tzv. Velké síni (Aula magna), 
která se nachází uprost ed areá-
lu školy, nebo v sále D lnického 
domu v Jihlav ), aby se souhlasem 
rektora vysoké školy nejprve složi-
li do rukou prorektora pro studijní 
záležitosti slavnostní absolventský 
slib a poté p evzali diplom stvrzu-
jící jejich povýšení do akademické 
hodnosti bakalá e. Vd né publi-
kum tohoto slavnostního aktu op t 
tvo í ve ejnost z ad p íbuzných 
a p átel erstvých absolvent . 
Z porovnání t í ve ejných ob ad  
Vysoké školy polytechnické Jihlava 
vyplývá, že jejich obsahem jsou 
rozdílné akty. Nicmén  je t eba si 
povšimnout, že p es svou r znost 
mají i jeden velice d ležitý spole ný 
obsahový moment, který p edstavuje 
vždy jakési „jádro obsahu“11 ,kolem 

Ukázky talár  Vysoké školy polytechnické Jihlava

9 Op t pouze pro p esnost je t eba uvést, že v po átcích pražského vysokého u ení byl akt p ije-
tí do univerzitní korporace nazýván „intitulatio“ (odvozeno od slovesa „intitulare“, tj. nazývati). 
Viz Van ek, V.: cit. dílo, str. 96. 
10 Název je po ešt nou podobou latinského substantiva „promotio“, které je odvozeno ze slovesa 
„promovere“, tj. „pohnouti se vp ed, posunouti se k vyššímu stupni, povýšiti“. V tomto ohledu lze 
„promotio“ p eložit jako „povýšení do hodnosti“. 
11 Tento termín použil J. Sokol, viz cit. dílo.

Slavnostní akademické 
ob ady a insignie

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

30 

final.indd   30 23.9.2013   14:49:40



kterého je celý ob ad koncentrován.
Tímto momentem je slavnostní ve-
ejný slib (nového rektora, nových 

student  i erstvých absolvent ) 
pronesený a stvrzený p ed mnoha 
sv dky a v tomto smyslu vysoce 
zavazující. Institut ve ejn  pronese-
ného závazku, slibu, je jeden z typic-
kých poz statk  starobylých zvyk-
lostí, které se, by  jen z ídka, ale 
stále ješt  používají i v sou asnosti. 
O to více by m l být vnímán s vel-
kou vážností a plnou odpov dností. 

A  je tedy základní obsah t chto 
t í slavnostních ob ad  rozdílný, 
po formální stránce mají mnoho 
spole ných znak  a vn jších rys . 
P edevším ony asto odkazují 
k pradávným tradicím a k p vod-
ním zdroj m akademických cere-
monií. Podívejme se proto blíže na 
tyto spole né charakteristiky.

P edn  všechny slavnostní ob ady 
Vysoké školy polytechnické Jihla-
va jsou doprovázeny speci ckým 
hudebním doprovodem, který se vý-
razn  podílí na celkové povznášející 
atmosfé e t chto ceremonií. P edsta-
vitelé vysoké školy vždy p icházejí 

v d stojn  se pohybujícím pr vodu 
za zvuku slavnostních fanfár. Na zá-
v r tohoto pr vodu (který p vodn  
pravd podobn  napodoboval pr -
vod panovnický12) p ichází rektor 
vysoké školy, ješt  p ed ním krá í 
pedel nesoucí žezlo VŠPJ (o tom viz 
dále v textu). Samotný ob ad zahaju-
je státní hymna eské republiky a na 
jeho konci zazní neo ciální student-
ská hymna – píse  Gaudeamus igitur13. 

Dalším typickým spole ným zna-
kem akademických ceremonií VŠPJ 
je skute nost, že nejvyšší p edstavi-
telé vysoké školy (rektor a prorek-
to i), ceremoniá i a p edstavitelé 
u itelského stavu se ú astní ob ad  
od ni ve zvláštním od vu – tzv. ta-
láru14  – a na hlavách mají pokrývku 
v podob  odpovídající st edov kým 
baret m i renesan ním biret m. 
Tento typ od vu, který se používá 
v akademickém prost edí od re-
nesan ních dob, je poz statkem, 
resp. p em n nou formou kn ž-
ského od vu. To odpovídá tomu, 
že v samotných po átcích univerzit 
a akademického života v bec byli 
univerzitní mist i zárove  p ísluš-
níky kn žského stavu. 

12   Tamtéž. Ostatn  o tom vypovídá i azení pr vodu, ve kterém nejd ležit jší osoba – rektor vy-
soké školy – p ichází až poslední.
13 P vodn  romantická píse  n meckých student  z po átku 19. století se posléze stala b žn  uží-
vanou hymnou studentského stavu. Její název tvo í po áte ní slova první sloky této písn , která 
v p ekladu znamenají „Radujme se tedy…“
14  Slovo talár je odvozeno z latinských výraz  „talus“ (kotník, hlezno) a „talaris“ i „talarius“ (kot-
níkový, po kotník sahající). Je jím ozna en od v v podob  dlouhého plášt  sahajícího až ke kotník m.

31 

final.indd   31 23.9.2013   14:49:44



Samotný talár a biret je p itom ur-
itým symbolem. Ten, kdo je do 

tohoto od vu od n, dává okolní-
mu sv tu jasn  najevo, že se liší 
od ostatních zam ením svého 
života, že se odlišuje tím, že sv j 
život zasv til n emu zvláštnímu 
a výjime nému – totiž vzd lanosti 
i u enosti a jejímu p stování. R z-

ná barva od vu je použita k odli-
šení jednotlivých hodnostá  a p í-
slušník  u itelského stavu. 

Je p irozené, že nejvýrazn ji se od-
lišuje rektorský talár a biret. Rektor 
zaujímá v akademické hierarchii 
skute n  výsostné místo, proto je 
jeho talár i biret ve vínové barv , 
navíc jsou epomis taláru (krátký 
pláštík p es ramena – ) a ru-
kávce lemovány kožešinou. Vínová 
barva rektorského taláru je pravd -
podobn  rovn ž poz statkem st e-
dov kých zvyklostí, nebo  ervená 
i vínová barva byla tehdy (a vlastn  

je doposud) vyhrazena pro šat vyso-
kých církevních hodnostá  – bis-
kup , kte í stáli v ele st edov kých 
univerzit jako jejich tzv. kanclé i.15 

Ostatní taláry (s výjimkou taláru 
a  biretu tzv. pedela, o kterém bude 

pojednáno zvlášt ) jsou barvy erné 
(p íslušníci u itelského stavu, p ed-
stavitelé kateder, ceremoniá i), po-
p ípad  je erná barva kombinova-
ná s vínovou (prorekto i16).  

Typickým pr vodním jevem slav-
nostních ob ad  je i používání 
zvláštního typu oslovení, které se 
vyžaduje ve vztahu k nejvyšším 
akademickým hodnostá m. V p í-
pad  ceremonií Vysoké školy po-
lytechnické Jihlava jde p edevším 
o dva základní typy oslovení. 

Jeden je vyhrazen pouze pro nej-
vyššího p edstavitele vysoké ško-
ly. Pokud se na rektora kdokoli 
b hem slavnostního ob adu obrací 
a oslovuje ho, je povinen použít 
formulaci „Vaše Magni cence, vá-
žený pane rektore/vážená paní rek-
torko,…“ Druhý typ oslovení ná-
leží t m, kte í v ur itých oblastech 
akademického života rektora za-
stupují, tj. prorektor m. Pokud se 
n kdo obrací na p ítomného pro-
rektora a oslovuje ho, je povinen 
použít následující formuli: „Hono-
rabilis, vážený pane prorektore/váže-
ná paní prorektorko,……“17

15 Srov. Sokol, J.: cit. dílo.
16 V p ípad  prorektorských talár  jsou ervené barvy práv  ony epomides – tj. krátké pláštíky p es 
ramena pevn  spojené se samotným talárem.
17 Oba typy oslovení mají vyjád it pat i nou míru úcty a vážnosti, kterou nejvyšší p edstavitelé 
vysoké školy právem požívají. Latinské slovo „magni centia“ je odvozeno z latinského adjektiva 
„magni cus“, tj. „velkolepý, nádherný, povznesený, vznešený“. „Honorabilis“ je latinské adjektivum 
vztahující se k substantivu „honor“ (pocta, est) i slovesu „honorare“ (ctíti, uctívati, poctíti) a zname-
ná tolik co eská p ídavná jména „ct ný, ctihodný, estný“.

Slavnostní akademické 
ob ady a insignie

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

32 

final.indd   32 23.9.2013   14:49:44



Kone n  asi nejvíce sledovaným 
a pro mnohé nejatraktivn jším spo-
le ným znakem všech slavnostních 
ob ad  je okolnost, že jejich ú ast-
níci mají jedine nou možnost na 
vlastní o i spat it v rukou a na ša-
tech nejvyšších hodnostá  vysoké 
školy její tzv. insignie. 

Jsou to práv  asto ony, jež vzbu-
zují nejv tší zájem a p itahují po-
zornost zejména zú astn né ve ej-
nosti. Tato pozornost je p irozen  
vyvolávána nejen velkou mírou 
úcty a respektu, kterému se insig-
nie t ší, ale rovn ž jejich celkovým 
vzhledem a estetickou atraktivnos-
tí. Je t eba konstatovat, že v p ípa-
d  výtvarného zpracování a este-
tického vzhledu insignií Vysoké 
školy polytechnické Jihlava je tato 
pozornost naprosto zasloužená.

Poukažme tedy blíže na d vody, 
pro  tomu tak jest.  

Insignie Vysoké školy 

polytechnické Jihlava

V lánku 19 Statutu VŠPJ je uvede-
no: „Vn jším výrazem akademických 
tradic VŠPJ jsou insignie a taláry. In-
signiemi jsou et zy a žezlo.“  

Význam latinského slova „insigne“ 
je v eském jazyce vyjád itelný slo-
vy „znak, odznak“, a to „znak est-
ný, ú ední“. Do jisté míry lze tedy 
íci, že insignie (žezlo a et zy s ná-

v sy) symbolizují a navenek vyjad-
ují identitu vysoké školy a zárove  

jsou výsostným znakem její samo-
statnosti a autonomie. V p ípad  in-
signií VŠPJ však nezasluhují pozor-
nost pouze v této rovin , nýbrž jsou 
v ur itém smyslu výjime né i svou 
estetickou stránkou, svým p vo-
dem a zpracováním. Než se zam -
íme na samotné insignie, je t eba 

si povšimnout ješt  jedné d ležité 
sou ásti každého slavnostního aka-
demického ob adu.
               
Již jsem upozornil na to, že sou-
ástí slavnostního akademického 

pr vodu VŠPJ je vždy tzv. pedel 
(pedellus18), který p ináší žezlo 
a doprovází rektora vysoké školy, 
resp. nese žezlo v pr vodu p ed 
rektorem. Osoba, která zastává 
tuto funkci, má za povinnost starat 
se o žezlo jako o jednu z nejd le-
žit jších vysokoškolských insignií. 

V dávných st edov kých dobách 
byl tzv. rektorský neboli generální 
pedel (pedellus (bidellus) generalis) 
významný nižší univerzitní ú ed-

18   Slovo „pedellus“ („bidellus“) bylo v st edov ké latin  odvozeno z ejm  z franckého slova „bi-
dal“ i starohornon meckého slova „bitil“, což znamenalo „posel, zejména soudní posel“. Viz Ma-
chek, V.: Etymologický slovník jazyka eského, nakl. Lidové noviny, Praha 1997, str. 441. 

33 

final.indd   33 23.9.2013   14:49:44



ník s mnoha povinnostmi. Mezi n  
náležela mimo jiné povinnost opa-
trovat univerzitní žezlo (V té dob  
bylo žezlo (v p vodní podob  vlast-
n  jakási zdobená h l) považováno 
za symbol moci – podobn  jako pa-
novníkovo žezlo i biskupská berla 
– a je t eba si uv domit, že rektor 
byl skute ným vládcem nad oním 
zvláštním autonomním akademic-
kým sv tem.) a rovn ž p i všech 
ú edních aktech a slavnostních 
p íležitostech doprovázet s tímto 
žezlem rektora vysoké školy.19 Výji-
me nost jeho postavení se promíta-
la i do toho, že m l sv j vlastní talár, 
jenž byl proveden v barv  sukna 
odlišné od všech ostatních talár . 
V p ípad  pedela Vysoké školy po-
lytechnické Jihlava je pedelský talár 
i biret barvy zelené.

Vra me se však k samotným insig-
niím. Jednou z nich je tedy žezlo, 
dalšími pak jsou rektorský et z 
se záv sem a t i prorektorské e-
t zy se záv sy. Podle Statutu VŠPJ 
jsou osobami oprávn nými k noše-

ní a užívání t chto insignií pouze 
rektor, prorekto i a pedel. Pokud 
nejsou insignie užívány p i slav-
nostních p íležitostech, jsou pe -
liv  uschovány v trezoru vysoké 
školy.20 
Již bylo konstatováno, že insignie 
VŠPJ jsou nanejvýš pozoruhodné 
i svým výtvarným pojetím, zpraco-
váním a p vodem. Bylo to vskut-
ku prozíravé rozhodnutí prvních 
p edstavitel  a správních orgán  
VŠPJ, že vše, co se jakýmkoli zp -
sobem bude vztahovat k insigniím, 
musí zárove  souviset s regionem 
a m stem, v n mž se VŠPJ nachá-
zí. Kraj Vyso ina a statutární m sto 
Jihlava se musí n jak promítnout 
do toho, co symbolizuje a vyzna u-
je samostatnost a identitu Vysoké 
školy polytechnické Jihlava.21

Autorem výtvarného návrhu se stal 
architekt Josef Macholán ze Sudic 
u Nám št  nad Oslavou, kompletní 
autorskou realizaci ídil humpolecký 
výtvarník a um lecký klenotník 
Tomáš Procházka.22 

19 Viz P enosil, J.: Rektorský pedel, dostupno v: http://www.cuni.cz/IFORUM-82.html. 
20 Insignie vysoké školy byly vždy pojímány jako nesmírn  cenná záležitost, která v symbolické 
rovin  vyjad uje identitu vysoké školy. Proto se nejen vždy pe liv  st ežily, ale dokonce se o n  
svád l i velice tuhý zápas, byly-li v ohrožení. Viz nap íklad tzv. „insigniáda“ neboli „boj o insignie“ 
Karlova vysokého u ení v Praze v souvislosti s nacionalistickými kon ikty v eskoslovensku ve 
30. letech minulého století. 
21 Blíže o všech souvislostech vzniku insignií viz Laštovi ka, Z.: Drahé kameny z Bor  a nejbliž-
šího okolí na insigniích Vysoké školy polytechnické Jihlava, p íloha Borského zpravodaje, . 1, 2010, 
str. 5-9. 
22 Na samotné realizaci se podíleli: Petr Š astný – broušení kamen , Jitka Kobrová – rytí znak  do 
perleti, František Novák – výroba ochranného pouzdra. Viz Laštovi ka, Z.: cit. dílo, str. 5.

Slavnostní akademické 
ob ady a insignie

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

34 

final.indd   34 23.9.2013   14:49:44



Všechny materiály, z nichž jsou in-
signie zhotoveny, pocházejí z Vyso-
iny. A  už je to o echové d evo, per-

le , kamenicky ušlechtilé horniny i 
drahé kameny. Výtvarné prvky – ry-
tiny v perleti – symbolicky p ipomí-
nají historické d dictví a tradice kra-
je a m sta Jihlavy. Jsou to symboly 
lva, moravské orlice, ježka, je abin 
a zk ížených hornických nástroj .

Základní materií žezla je o echo-
vé d evo a pozlacené st íbro (op t 
symbolická p ipomínka mimo-
ádn  významné st edov ké t ž-

by st íbrné rudy v Jihlav  a okolí, 
navíc jihlavské st íbro bylo tzv. 
zlatnaté, tj. vždy obsahovalo ur i-
tou p ím s zlata), základní materií 
et z  je pozlacené st íbro. Vrchol-

nými prvky výzdoby insignií jsou 
pak kamenicky ušlechtilé horniny 
a drahé kameny z celé Vyso iny. 
Celkem se nachází na insigniích 57 
drahých kamen , z toho 15 pochá-
zí z nalezišt  Dolní Bory a nejbliž-
šího okolí (významná geologická 
lokalita na Ž ársku). Další draho-
kamy a ušlechtilé horniny pochá-
zejí z r zných naleziš  na Vyso in  
(Rousm rov, Mrákotín, Kojatín, 
Záseka, B chovice a další).

Na vrcholu rektorského žezla se na-
chází nap íklad nádherný vybrou-
šený k iš ál z nalezišt  Rousm -
rov. Ve vrchním zdobném prstenci 
žezla se skví ametyst, opál, vltavín 
(pocházející z T ebí ska), záhn da, 
r ženín, k iš ál i citrín (z naleziš  

Rektorské žezlo (vrchol)

35 

final.indd   35 23.9.2013   14:49:44



na Ž ársku). Je tedy z ejmé, že 
všechny minerály skute n  pochá-
zejí z naleziš  na Vyso in . 

Na spodním zdobném prstenci žez-
la nalezneme kamenicky ušlechti-
lé, dokonale vybroušené horniny 
– serpentinit, žulu, andalusit, lepi-
dolit, živec, plasmu, mramor. I ty 
p irozen  byly získány na naleziš-
tích v blízkém i vzdáleném okolí 
Jihlavy (nap íklad mramor a žula 
z naleziš  u Mrákotína, serpentinit 
z Mohelna atd.) Stejn  dokonale 
vybroušené drahokamy a horniny 

jsou umíst ny i na rektorském e-
t zci a jeho záv su. 

Prorektorské et zy nejsou zdobe-
ny tak bohat , nicmén  jejich záv -
sy nesou rovn ž nádhern  vybrou-
šené kamenicky ušlechtilé horniny, 
nap íklad tzv. písmenkový pegma-
tit.
                                                 
Celá souprava insignií Vysoké ško-
ly polytechnické Jihlava p sobí sty-
listicky neoby ejn  ist  a jednotn . 
P ipo te-li se k tomu skute nost, že 
insignie byly navrženy a vytvo eny 

Broušený k iš ál na vrcholku rektorského žezla Rektorský et z

Prorektorské et zy

Slavnostní akademické 
ob ady a insignie

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

36 

final.indd   36 23.9.2013   14:49:45



výtvarníky a  emeslníky pocháze-
jícími výhradn  z kraje Vyso ina, 
pak je onen istý a jednotný dojem 
maximáln  násoben touto jedine -
nou regionální vazbou.23 

Takové tedy jsou v krátkosti slav-
nostní akademické ob ady a p i 
nich užívané insignie Vysoké školy 
polytechnické Jihlava. Krom  zá-
kladního praktického významu da-
ného provozem této vysokoškolské 
instituce v sob  chovají ješt  jeden 
nesmírn  d ležitý ohled, o n mž 
jsem se zmínil již na po átku své 
stat .

Ob ady i insignie jsou evidentn  
tím poutem, které spojuje jednu 
z nejmladších ve ejných vysokých 
škol v eské republice s mnohý-
mi dávnými ko eny a tradicemi 
univerzitního i akademického ži-
vota. A spojují ji zp sobem nanej-
výš vhodným a vysoce estetickým. 
Zcela právem m že být proto kte-
rýkoli p íslušník akademické obce 
Vysoké školy polytechnické Jihla-
va na n  pat i n  hrdý.
              

37 

23 Jen pro zajímavost lze uvést, že jen náklady na celkové vyhotovení žezla a rektorského et zu Vy-
soké školy polytechnické Jihlava dosáhly výše tém  p l milionu korun. Na úhrad  t chto náklad  
se z jedné poloviny podílelo statutární m sto Jihlava a z druhé poloviny krajský ú ad kraje Vyso ina. 
I tato okolnost dotvrzuje, že insignie VŠPJ p edstavují jedine ný akademický a regionální symbol. 
(Viz zprávu obsaženou v Kraji Vyso ina. M sí níku pro ob any Vyso iny., dostupno z: http://www.
consultants.cz/vysocina/clanek.php.)  

final.indd   37 23.9.2013   14:49:46



final.indd   38 23.9.2013   14:49:48



Z HISTORIE BUDOVY  
Vysoké školy polytechnické Jihlava 

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

final.indd   39 23.9.2013   14:49:53



P ed n kolika lety projevili 
p edstavitelé kraje Vyso i-

na neoby ejnou vst ícnost v i 
nov  vznikající Vysoké škole po-
lytechnické Jihlava tím, že jí svým 
rozhodnutím v novali rozlehlou 
budovu, která se rozkládá mezi jih-
lavskými ulicemi Tolstého, Tyršo-
vou a Jiráskovou a jihlavským au-
tobusovým nádražím.1 Na základ  
tohoto prozíravého rozhodnutí zís-
kala ve ejná vysoká škola do svého 
vlastnictví budovu (a nejen ji, spolu 
s ní získala vysoká škola i další ob-
jekty a pozemky), která jí poskytuje 
velice d stojné a vhodné prost edí 
a zázemí.

Sama novobarokní budova (Tolsté-
ho ulice, p. 16) p sobí zvn jšku na 
první pohled jak svou rozlehlostí, 
tak i pentagonálním p dorysem 
pom rn  monumentáln . Její exte-
riér sice není n jak výrazn  archi-
tektonicky svébytný i originální, 
avšak ve svém pom rn  nenaruše-
ném historickém celku p edstavuje 
velice p knou ukázku stavebního 
stylu, v n mž se v rakousko-uher-
ské monarchii stav ly na p elomu 
19. a 20. století významné ú ední 
a administrativní budovy.
 
Všeobecné používání historizujících 
stavebních styl  (novorenesan ní-

ho, novobarokního aj.) m lo prav-
d podobn  nazna ovat alespo  
v symbolické rovin  jednotnou 
kulturu uplat ovanou na území 
jinak mnohonárodnostní a „multi-
kulturní“ habsburské monarchie.2 
Proto se nalézají podobné stavby 
v mnoha bývalých centrech a vý-
znamných m stech n kdejšího ra-
kousko-uherského soustátí.

Nejen exteriér, ale také interiér 
dnešní budovy vysoké školy de-
monstruje základní prvky tohoto 
více mén  jednotného stavebního 
stylu. Krom  toho svými rozlehlý-
mi prostorami a jistou noblesou 
ve zpracování interiérových de-
tail  poskytuje Vysoké škole po-
lytechnické Jihlava velmi d stojné 
a reprezentativní prost edí a navíc 
umož uje pom rn  dob e sanovat 
rozmanité pot eby této sou asné 
vysokoškolské instituce.    

Tato skute nost je o to pozoru-
hodn jší, že p vodní ur ení této 
budovy v bec nijak se školstvím 
a školskými institucemi nesouvise-
lo. P esto však jsou celková vnit -
ní dispozice stavby, její len ní 
a jednotlivé interiérové prvky (sa-
moz ejm  i v d sledku pozd jších 
stavebních úprav) dob e p izp so-
bitelné pot ebám moderní vysoké 

Z historie budovy
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

1   Darovací smlouva je datována ke dni 12. listopadu 2004.
2   Viz Pisková, R., a kol.: Jihlava, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2009, str. 605.

40 

final.indd   40 23.9.2013   14:49:59



školy. (Jedinou insu ciencí v tom-
to sm ru je neexistence prostoru, 
resp. místnosti, s dostate n  velkou 
prostorovou kapacitou, v níž by 
se mohla nacházet velkokapacit-
ní posluchárna. Tento nedostatek 
by m l být v nejbližší dob  vy e-
šen ambiciózní stavební úpravou 
celé stavby. Realizace t chto plán  
bude p irozen  záviset v prvé ad  
na dostate ném množství investi -
ních prost edk .)

Všechny výše uvedené okolnos-
ti jsou samoz ejm  dány zejmé-
na tím, jak tato budova vznikala 
a jakými r znými prom nami 
procházelo její r znorodé využi-
tí b hem více než jednoho století 
její existence. Proto se v tomto p í-
sp vku (na který by v budoucnu 
m ly navazovat další, které bu-
dou publikovány rovn ž na strán-
kách tohoto bulletinu) pokusíme 
zachytit n které d ležité momen-
ty historie budovy, v níž se v sou-
asné dob  nachází první a dosud 

jediná ve ejná vysoká škola Kraje 
Vyso ina.

Již n kdy v posledním desetiletí 
19. století bylo p edstaviteli m s-
ta Jihlava rozhodnuto, že stará 
soudní budova, která se nacházela 
v horní ásti dnešního Masa-
rykova nám stí a která nebyla 
v dobrém stavu,3 bude nahraze-
na budovou novou,  jež m la být 
postavena na tehdejším tzv. Špi-
tálském p edm stí, a to na hranici 
uli ní áry dnešní Tolstého ulice 
(tehdy Rahmhofgasse, pozd ji 
ulice plukovníka Švece i Souke-
nické ulice). Rozhodnutí bylo u i-
n no v návaznosti na skute nost, 
že od roku 1887 existoval pro Jih-
lavu ur ený první regula ní plán 
moderního m sta s novou hlavní 
osou m sta v severojižním sm ru 
mezi nádražím a m stským cent-
rem.4  

Podle materiál , které se nalézají 
v Moravském zemském archivu 
se první úvahy o podob  stavby 
nové justi ní budovy objevily již 
na konci 19. století. První plány 
pocházejí z let 1895 a 1896.5

3 Stará soudní budova (stojící v míst  dnešní jihlavské hlavní pošty) m la být sice opravena, avšak 
po oprav  již m la sloužit jinému ú elu. Podle zpráv z dobového tisku se navíc s opravou p íliš zdár-
n  nepostupovalo: „Starou soudní budovu, která d lá tak malou okrasu m stu, po ínají opravovat. 
Aspo  se tak zdá podle výstražných rahen, kol celé budovy, jež by tam vlastn  m ly stát i v dob , 
kdy se neopravuje, pon vadž se skute n  každý lov k o život musí obávati jde-li kolem, jsa v ne-
bezpe í, že mu spadne kus zdiva nebo n jaká taška na hlavu. Jak se zdá, nemyslí se to s tou opravou 
moc opravdov . Pracují prozatím t i d lníci.“ (Jihlavské listy, 1907, . 16, 19. dubna, str. 4)
4 Viz Jihlava, cit. vyd., str. 603.
5 Obrazový materiál k této stati byl poskytnut laskavostí pracovník  SOkA Jihlava. Náleží jim za to 
v elé pod kování.

41 

final.indd   41 23.9.2013   14:50:02



Další úvahy a zám ry se datují 
k po átku dvacátého století. V obou 
p ípadech plány ukazují, že p -
vodn  m l mít nový jihlavský jus-
ti ní palác zcela jinou podobu.
 
Krom  tvorby architektonických 
a urbanistických zám r  bylo t eba 
také zajistit pro stavbu nové justi ní 
budovy náležité pozemky. Zvolené 
pozemky na tzv. Špitálském p ed-
m stí Jihlavy musely být vykoupeny 
a p ipraveny pro budoucí stavbu. 

Tyto pozemky totiž byly z ásti 
vlastn ny soukromými vlastníky 
(Karel svobodný pán z Wieder-
spergu, Václav Peter svobodný 
pán Dob enský z Dob enic), z ásti 
erárem.

B hem prvních let dvacátého sto-
letí se poda ilo všechny pot ebné 
náležitosti vy ídit. Zbývalo roz-
hodnout o tom, kdo stavbu pro-
vede, resp. kterým stavitel m 
a stavebním rmám bude stavba 
tak význa né budovy sv ena.

O výsledku rozhodování existuje 
první dob e doložitelná informace 
z roku 1904. V n mecky psaných 
novinách Iglauer Volksblatt se ob-
jevila na po átku roku 1904 krátká 
noticka: „Der Bau des Justizgebäu-

Obr. 1 Plány justi ní budovy z roku 1895
Obr. 2 Plány z roku 1896
Obr. 3 Skica nové justi ní budovy z roku 1901

Z historie budovy
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

42 

final.indd   42 23.9.2013   14:50:02



P vodn  byla stavba nové soud-
ní budovy plánována na t i roky. 
Stavitelské konsorcium skute n  
stavbu zahájilo na ja e roku 1904. 
Podle originálních stavebních plá-
n  ozna ených názvem „Bau des 
Justizgebäudes, Iglau“, které se do-
chovaly a jsou uloženy v Státním 
okresním archivu Jihlava7, bylo p -
vodní rozvržení budovy p tiúhel-
níkového p dorysu stanoveno tak, 
že západní a severozápadní k ídlo 
a ást severního k ídla byla ur ena 
jako v znice, ostatní ásti budovy 

Obr. 4 Vý ez z plánu m sta Jihlavy s pozemky 
            vybranými pro stavbu

des wurde dem Baumeister-Con-
sortium Karl Wagner, Ignaz Lang 
und Josef Kubiczek übertragen mit 
der Verp ichtung damit im heuri-
gen Jahre noch zu beginnen.“6       

Jak bylo výše nazna eno, tomuto 
rozhodnutí p edcházela ur itá doba 
váhání a rozvažování o tom, komu 
stavbu sv it. Rozhodnutí sv it 
stavbu výše uvedenému konsor-
ciu bylo z ejm  motivováno tím, že 
všichni t i pánové pat ili tehdy k re-
nomovaným jihlavským stavitel m.

Obr. 5 Výpis z evidence držitel  pozemk

6 „Stavba soudní budovy byla p evedena na konsorcium stavitel  K. Wagnera, I. Langa a Josefa 
Kubí ka s povinností zahájit stavbu ješt  v tomto roce.“ (Iglauer Volksblatt, ro . XVI, 1904, . 787, 
str. 4 ze dne 21. ledna 1904.) (P el.M.H.)
7 Podle sd lení pracovníka SOkA Jihlava mgr. Jelínka není zcela jasné, za jakých okolností se origi-
nální plány dochovaly. Podle rukopisných (oby ejnou tužkou vpisovaných) poznámek vážících se 
ke stavebním úpravám budovy jihlavského Justi ního paláce, které probíhaly na konci 50. let minu-
lého století v souvislosti s umíst ním Pedagogického institutu v této budov , lze usuzovat, že se do 
archivních depozit dostaly až pozd ji, z ejm  v šedesátých letech, kdy mnozí u itelé této vysoko-
školské instituce (mezi nimi zejména dr. František Marek) s jihlavským archivem úzce spolupraco-
vali. Spolu s adou dalších dochovaných dokument  týkajících se historie budovy p. 16 (nap íklad 
r zných p ípis  stavitele I. Langa z let 1904–1905) jsou uloženy v objemných kartónech Stavebního 
archivu, odd lení M stského archivu Jihlava.  

43 

final.indd   43 23.9.2013   14:50:04



s t emi nadzemními podlažími 
a prostornými sklepeními byly ur-
eny pro nejr zn jší soudní a jiné 

instituce. (Autor i auto i architek-
tonického návrhu nejsou p esn  
známi, nicmén  projektová doku-
mentace byla pravd podobn  zpra-
covávána n jakou centrální institucí 
habsburské monarchie v rámci zmí-
n ného jednotného novobarokního 
stavebního stylu, v n mž, jak jsme již 
p edznamenali, tehdy byly správ-
ní a ú ední budovy projektovány 
a stav ny. J. Kroupa se v citované 
publikaci Jihlava8 rovn ž p iklání 
k tomu, že projekt vypracoval ve 
stavebním odd lení c.k. minister-
stva vnitra ve Vídni pravd podobn  
vrchní inženýr Friedrich Geilhofer. 
Dobrou oporu má tento záv r rov-
n ž v tom, že ve Stavebním archi-

 Obr. 6 Pe etící zna ka stavebního konsorcia

vu m sta Jihlava jsou také uloženy 
další zam ovací a jiné plány týka-
jící se stavby nové soudní budovy, 
které jsou ozna eny nápisem „Neu-
bau des K.K. Kreisgerichtsgebäudes 
und Gefangenhauses in Iglau. K. K. 
Oberingeneur F.Geilhofer.“)

Stavba, jež probíhala pod stavebním 
dozorem inženýr  c.k. ministerstva 
vnitra  Friedricha Geilhofera a Gusta-
va Schütze, postupovala velice zdár-
n  a rychle kup edu. Podle zpráv do-
bového tisku9 m l na rychlém tempu 
stavby hlavní podíl jihlavský stavi-
tel Josef Kubí ek (podle jiných pra-
men  jeho jméno zn lo Josef Kubi -
ka10), který svou technickou zdatností 
a obecnými, dnes bychom ekli ma-
nažerskými, schopnostmi zna n  
p evyšoval své n mecké spole níky.11 

Obr. 7 Hlavi ka kolauda ního protokolu

8 Viz Jihlava, cit. vyd., str. 605.
9 Viz cit. íslo Jihlavských list .
10 Viz Jihlava, cit. vyd., str. 605.

Z historie budovy
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

44 

final.indd   44 23.9.2013   14:50:05



Díky tomu se zna n  zkrátila doba 
výstavby, nebo  již v ervenci 
roku 1906 byla budova dokon e-
na a 15. íjna 1906 zde byly umís-
t ny všechny ú ady. Zajímavé je, 
že tato data uvádí tehdejší dobový 
tisk (Jihlavské listy).  Naproti tomu 
podle publikace „Jihlava. M sto 
a okolí.“, kterou pod redakcí prof. 
B. Bradá e, vrchního rady J. Maška 
a redaktora V. Urbánka a pod pro-
tektorátem m stské rady v Jihlav  
vydala v roce 1933 (jako 10. svazek 
ady A) Národohospodá ská pro-

pagace eskoslovenska, je datace 
ukon ení a p edání stavby pon -
kud odlišná. 
Stavba m la být podle autor  uve-
dené publikace dokon ena až v zá í 
roku 1906 a slavnostn  p edána 
k užívání 15. zá í téhož roku.12 
I další n mecky psané noviny uvá-
d jí jako datum umíst ní ú ad  
v nové budov  17. zá í 1906.13 (Výše 
zmi ovaný autor oddílu Architek-
tura v XVI. kapitole publikace Jihla-
va, J. Kroupa, uvádí dokonce zcela 
jinou dataci stavby Justi ního palá-
ce, a to roky 1901–1905.14) 

Obr. 8 Justi ní palác v Jihlav  nedlouho po kolau-
 daci
Obr. 9 První stránka soupisu zam stnanc  Krajského 
 soudu z ervna 1940

11 J. Kubí ek (Kubi ka) se adí mezi skute n  významné jihlavské podnikatele, stavitele a archi-
tekty konce 19. a po átku 20. století. Na druhé stran  nelze pominout skute nost, že také K. Wagner 
a I. Lang (spolu s bratrem Franzem Langem) jsou považováni za velice pozoruhodné jihlavské sta-
vitele, kte í projektovali i postavili v metropoli Vyso iny v novorenesan ním a neobiedermeierov-
ském stylu adu zajímavých budov, nap . Hotel Czap (F. Lang), nárožní d m v Benešov  ulici p. 23 
(brat i Langové), budovu chlapecké obecné školy v Brn nské ulici (K. Wagner) aj. (Jihlava, cit. vyd., 
str. 504 a 605.) Vše nasv d uje tomu, že zprávy Jihlavských list  byly pon kud podjaté a m ly spíše 
nacionáln  zbarvený podtext.  
12 Viz citovaná publikace, str. 70.
13 Viz Mährische Grenzbote z 16. zá í 1906. 
14 Viz Jihlava, cit. vyd., str. 605

45 

final.indd   45 23.9.2013   14:50:07



V každém p ípad  se doba výstav-
by zkrátila tém  o rok. Kone ná 
kolaudace objektu byla vykonána 
v b eznu roku 1907.

Kolaudátorem byl stavební rada 
c.k. ministerstva vnitra Adolf Foltz, 
který v kolauda ních dokumentech 
vydal stavebnímu konsorciu velmi 
pochvalné absolutorium.15 Celko-
vé náklady na stavbu inily podle 
dobového tisku 1 250 000 korun. 
(Podle zmín né publikace Jihlava. 
M sto a okolí.  byly vlastní stavební 
náklady vy ísleny na cca 1 150 000 
korun a na vnit ní za ízení budovy 
(nábytek) bylo vynaloženo 80 000 
korun.16)

Do nové budovy, resp. do její ásti 
ur ené pro soud a jeho ú ady (Ge-
richtsgebäude), se do 77 místností 
nast hovaly tyto justi ní a jiné ú a-
dovny – c.k. krajský soud, c.k. stát-
ní zastupitelství, pojiš ovací soud, 
soud mládeže, c.k. okresní soud, 
pracovní soud, dále berní ú ad 
a katastrální a m i ský ú ad. 
Soudní personál (soudní radové, 
soudci, ú edníci, pomocné síly 
a z ízenci) ítal na 60 osob.17 (Pre-
zidentem c.k. krajského soudu byl 

tehdy Vojt ch Plojhar, jenž byl sho-
dou okolností prvním eským pre-
zidentem této justi ní instituce. Do 
jurisdikce tehdejšího c.k. krajského 
soudu v Jihlav  náležely okresní 
soudy Byst ice nad Pernštejnem, 
Da ice, Jihlava, Ž ár nad Sázavou, 
Nové M sto na Morav , Slavoni-
ce, Tel , T ebí , T eš , Velká Bíteš 
a Velké Mezi í í.)

Jak již bylo uvedeno, západní, se-
verozápadní a ást severního k í-
dla nové budovy byly ur eny pro 
v znici a zadržovací vazby (Gefan-
genhaus). Celkem zde bylo z ízeno 
85 kobek pro 216 v z . (Podle 
údaj  zve ejn ných v publikaci 
Jihlava. M sto a okolí. však byl pr -
m rný po et v z  umíst ných 
v jihlavské v znici kolem 100 osob.18 

Personál tvo ili dva ú edníci a 16 
dozor ích sil.19)  

Nový jihlavský Justi ní palác slou-
žil pot ebám rakousko-uherských 
justi ních a jiných ú ad  spolehli-
v  až do vzniku eskoslovenska. 
I v nov  vzniklém samostatném 
eskoslovenském stát  se jeho ur-
ení nem nilo. (K tomu, jak fungo-

valy justi ní orgány za tzv. první 

15 Viz Jihlavské listy, cit. vyd., str. 4.
16 Jihlava. M sto a okolí., cit. vyd., str. 70
17 Tamtéž.
18 Tamtéž. 
19 Tamtéž.

Z historie budovy
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

46 

final.indd   46 23.9.2013   14:50:07



republiky, se vrátíme v n kterém 
z dalších p ísp vk .) První zm na 
nastala až v souvislosti s n meckou 
okupací eskoslovenska a vzni-
kem Protektorátu echy a Morava. 
(Jen pro srovnání: v této dob  – er-
ven 1940 – pracovalo v budov  Jus-
ti ního paláce celkem již více než 
100 osob.20)

V d sledku nového územn  politic-
kého uspo ádání eských a morav-
ských zemí musel opustit soudní 
budovu Krajský soud, který pak až 
do konce vále ných událostí sídlil 
v pronajatých prostorách v T ebí i. 
(Smlouva o pronájmu prostor ško-
ly v T ebí i z ledna 1941 je uložena 
rovn ž ve Stavebním archivu.) 

Tato zm na byla (krom  jiných 
okolností) z ejm  podn tem k tomu, 
aby byly v samotné budov  prove-
deny generální opravy. Budova 
Justi ního paláce se totiž už na 
po átku ty icátých let minulého 
století za ala modernizovat. Nap í-
klad v roce 1940 bylo rmou Kabeš 
a Fanta z Prahy instalováno v bu-
dov  úst ední nízkotlaké parní 
topení. Na podzim roku 1941 pak 
bylo z ízeno v budov  i nové soci-
ální za ízení (toalety). Tyto moder-
nizace mimo jiné souvisely s tím, 
že b hem vále ných dob sídlily 

20 Podle v té dob  po ízeného seznamu zam stnanc , který je uložen mezi archívními dokumenty. 

Obr. 10 Smlouva s rmou I. Knorra
Obr. 11 Budova bývalého Justi ního paláce v dob ,  
               kdy v ní sídlil Pedagogický institut

47 

final.indd   47 23.9.2013   14:50:07



v budov  n mecké ú ady – Amts- 
gericht, Gestapo a Oberlandrat. 
(Mimochodem, adresa zmín ných 
ú ad  v onom období zn la: Sou-
kenická ulice . 16, Špitálské p ed-
m stí, Jihlava.) 
             
V roce 1941 byla vypsána ve ej-
ná sout ž na provedení gene-
rálních oprav a úprav. Do sou-
t že se p ihlásily stavební rmy 
I. Knorr, K. Rejchrt, F. Biedermann 
a R. Schrammel. Zakázku v cel-
kové hodnot  1 739 974 K nakonec 
získala stavební rma I. Knorra 
z Jihlavy.

Po skon ení druhé sv tové války 
se Krajský soud vrátil zp t do bu-
dovy Justi ního paláce. Krom  n j 
a jiných justi ních orgán  zde sídli-
lo také nap íklad krajské velitelství 
Národní bezpe nosti a i nadále zde 
byla umíst na v znice. (K tomu, 
co vše se ve zdech dnešní budovy 
VŠPJ odehrávalo v t chto letech, se 
rovn ž vrátíme v n kterém z dal-
ších p ísp vk .)

Tato situace s r znými obm nami 
trvala až do roku 1959. V souvislos-
ti s plánovanými zm nami územn  
politického uspo ádání v rámci v 
budoucí ústav  zakotveného soci-
alistického státu bylo rozhodnuto 

o tom, že ást Justi ního paláce, 
kde sídlily justi ní a jiné orgány, 
bude poskytnuta nov  vzniklé 
vysokoškolské instituci v Jihlav , 
tj. Pedagogickému institutu.
             
(Typickým paradoxem doby se sta-
lo, že následující dva roky byly ve 
stejném objektu umíst ny dv  dia-
metráln  odlišné instituce – vzd -
lávací ústav pro budoucí u itele 
a v znice. Prostory v znice byly 
Pedagogickému institutu p edány 
až 13. listopadu 1961.)

Zásadní zm na v užívání budovy si 
p irozen  vyžádala nejr zn jší sta-
vebn  technické úpravy a p estavby. 
Žádost o celkovou p estavbu budovy 
byla podána 18. kv tna 1960. Podle 
dochované projektové dokumenta-
ce, kterou vypracoval Stavoprojekt, 
organizace Krajského projektového 
ústavu v Brn , pobo ka Jihlava, byla 
celá p estavba a adaptace rozvržena 
do t í etap, které m ly být prove-
deny v letech 1961–1967. Prvé dv  
etapy byly dokon eny v roce 1962 
a budova tak mohla za ít pln  slou-
žit pot ebám Pedagogického in-
stitutu. Vnit ní dispozice objektu, 
tj. z ízení poslucháren a u eben, stej-
n  jako kancelá í a u itelských kabi-
net , byly upraveny do podoby, 
kterou v podstat  známe i dnes.

Z historie budovy
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

48 

final.indd   48 23.9.2013   14:50:08



T etí etapa p estavby a adaptace 
však musela odrazit již pot eby 
nového uživatele objektu. Pedago-
gický institut ukon il de iure své 
jihlavské p sobení v roce 1964, a to 
v d sledku tehdejšího rozhodnutí 
centrálních orgán  o násilném p e-
rušení budování sít  pedagogic-
kých institut  a vzniku pedagogic-
kých fakult. V následujících letech 
proto již pouze dobíhaly studijní 
ro níky denního a dálkového stu-
dia, noví studenti nebyli p ijímá-
ni. De facto ukon ila tato instituce 
svou innost v akademickém roce 
1966–1967.

Mezitím bylo ministerstvem škol-
ství v únoru 1964 rozhodnuto, že 
se novým uživatelem budovy na 
Tolstého ulici p. 16 stala Vysoká 
škola zem d lská v Brn , která 
v té dob  trp la zoufalým nedostat-
kem vhodných prostor pro výuku. 
V bývalém Justi ním paláci bylo 
z ízeno detašované pracovišt , 
tzv. jihlavské odd lení Vysoké ško-
ly zem d lské v Brn . Nejprve ne-
bylo p íliš jasné, jak p esn  budou 
brn nskou vysokou školou využi-
ty nov  získané objekty a prostory. 
Nakonec zvít zil návrh d kana ag-
ronomické fakulty a do jihlavské-
ho odd lení byla p esunuta výuka 

Obr. 12 Posluchárna jihlavského odd lení Vysoké  
               školy zem d lské Brno
Obr. 13 Budova jihlavského odd lení VŠZ v Brn   
               kolem roku 1989

49 

final.indd   49 23.9.2013   14:50:08



nov  p ijatých student  prvního 
studijního ro níku této fakulty. 
Slavnostn  byla výuka zahájena 
1. zá í 1964 a první imatrikulace se 
konala 3. zá í 1964.

T etí etapa adaptace a p estavby 
celého areálu bývalé soudní budo-
vy musela být proto p izp sobena 
nov  vzniklé situaci. Projektovou 
dokumentaci op t p ipravil Sta-
voprojekt. Jednalo se p edevším 
o p ístavbu nových objekt  uvnit  
dvora, v nichž m ly být umíst -
ny velkoposluchárny a laborato e. 
(Další laborato e pak byly vybudo-
vány rovn ž v dalších prostorách 
bývalé soudní budovy.)
                                            
Celá p estavba prob hla v letech 
1965–1967 a byla v roce 1967 úsp š-
n  kolaudována. V celém areálu 
bývalého jihlavského Justi ního 
paláce pak p sobily r zné fakulty 
Vysoké školy zem d lské – agrono-
mická, provozn  technická, zahrad-
nická – stejn  jako konzulta ní st e-
diska pro dálkovou formu studia až 
do roku 1994, p esn  do 1. zá í to-

hoto roku. Vedení, resp. rektor Vy-
soké školy zem d lské se rozhodl 
k tomuto datu jihlavské odd le-
ní zrušit. Spolu s tím byl postup-
n  p edáván celý areál územním 
a školským orgán m m sta Jihla-
vy.21

 
Zanedlouho byla bývalá soudní 
budova p edána do užívání Vyšší 
odborné škole Jihlava, která vznik-
la 11. ervence 1994. Ta zde p so-
bila až do roku 2004, resp. do roku 
2006, kdy byla slou ena s Vyšší 
odbornou školou a st ední pr my-
slovou školou ve Ž áru nad Sáza-
vou. Po ínaje akademickým rokem 
2004–2005 za íná p sobit v budov  
na Tolstého ulici p. 16 Vysoká ško-
la polytechnická Jihlava.22 To už je 
zcela nedávná historie. 

Takové tedy byly b hem více než 
jednoho staletí osudy oné monu-
mentáln  vyhlížející novobarokní 
stavby. Celkový obraz t chto pe-
ripetií ješt  není úplný. V dalších 
p ísp vcích budeme usilovat o jeho 
dopln ní a zp esn ní.

21 Blíže k tomu viz sborník Staleté ko eny a tradice jihlavského vysokého u ení, ed. M. Hemelík, VŠPJ, 
Jihlava 2011, str. 90–99.
22 Tamtéž, str. 100–106.

Z historie budovy
Vysoké školy polytechnické Jihlava

Martin Hemelík
prorektor VŠPJ

50 

final.indd   50 23.9.2013   14:50:08



Z nových knižních publikací 
akademických pracovníků 
Vysoké školy polytechnické Jihlava

final.indd   51 23.9.2013   14:50:08



V této rubrice hodlá redak ní rada bulletinu informovat krátce a stru n  
tená e o n kterých nejnov jších knižních publikacích, které v poslední 

dob  vydali bu  akademi tí pracovníci pod hlavi kou VŠPJ v nejr zn j-
ších eských nakladatelstvích, anebo byly vydány samotnou Vysokou 
školou polytechnickou Jihlava. 

1)Stan iak, J., Novotný, J.: Drogová závislos  a prevencia, Expol Pe-
dagogika, Bratislava 2011.

2)Novotný, O., Kuncová, M. et al.: Digitální cesta k prosperit , 
1 sv., Professional Publishing, Praha 2011.

3)Staleté ko eny a tradice jihlavského vysokého u ení, ed. M. Hemelík, 
VŠPJ, Jihlava 2011.

4)De vita scholastica aneb O život  ve školách, ed. M. Hemelík, VŠPJ, 
Jihlava 2011.

5)Hemelík, M.: Vav inec Benedikt z Nudožer, ed. ada Iglavia 
docta, sv. 1, VŠPJ, Jihlava 2011.

6)Hemelík, M.: Martin Bachá ek z Naum ic, ed. ada Iglavia 
docta, sv. 2, VŠPJ, Jihlava 2012.

Zvlášt  bychom rádi upozornili tená e tohoto bulletinu na poslední dva 
tituly, které jsou zárove  prvními svazky nové edi ní ady vydávané Vy-
sokou školou polytechnickou Jihlava. Tato ada, jejíž název zní IGLAVIA 
DOCTA (U ená Jihlava), p edstaví v plánovaných osmi až deseti svazcích 
vynikající postavy jihlavské minulosti, jejichž význam daleko p esáhl hra-
nice našeho regionu. Vydávání edi ní ady je plánováno na léta 2011 až 
2015.                                                                                                                -red-  

Z nových knižních publikací 
akademických pracovník

52 

final.indd   52 23.9.2013   14:50:11



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji

a následné internace řeholníků

Václav Hadrava

final.indd   53 23.9.2013   14:50:12



Ob asný bulletin „Z historie a sou-
asnosti VŠPJ“ má p ed sebou ce-

lou adu úkol  a bude plnit r zná 
poslání. Jedním z nich je také pre-
zentace nejr zn jších odborných 
aktivit akademických pracovník  
Vysoké školy polytechnické Jihla-
va. Mnozí z t chto pracovník  se 
krom  svého pedagogického a vý-
zkumného p sobení souvisejícího 
p ímo se studijními obory na VŠPJ 
v nují ješt  mnoha dalším odbor-
ným a specializovaným innostem, 
které sv d í o vysoké mí e jejich 
erudice a ší i jejich záb ru.

Z t chto aktivit vzniká celá ada 
výstup , s nimiž se ne vždy m že 

širší ve ejnost seznámit. Rubrika 
„Miscellanea“ (doslova: Rozma-
nitosti) má sloužit práv  k tomu, 
aby mohly být ony odborné akti-
vity a jejich výstupy a záv ry pre-
zentovány široké tená ské ve ej-
nosti.

Pro první íslo bulletinu byla 
vybrána práce asistenta katedry 
jazyk  PhDr. Václava Hadravy, 
která osv tluje jedno z velmi tem-
ných míst moderních d jin Jihlav-
ska a m že tak p isp t k lepšímu 
poznání historie jihlavského regi-
onu.

-red-

MiscellaneaVáclav 
Hadrava

54 

final.indd   54 23.9.2013   14:50:15



Úvod

Tematiku likvidace klášter  v pa-
desátých letech jsem si nevybral 
pouze náhodou. Prvním d vodem 
pro toto rozhodnutí byla ta skute -
nost, že jedním z likvidací postiže-
ných klášter  byl klášter v Nové 

íši, který se nachází nedaleko 
mého bydlišt . Po n kolika rozho-
vorech s místními premonstráty, 
z nichž n kte í události roku 1950 
pamatují už jen z vypráv ní svých 
spolubrat í, jsem se odhodlal zpra-
covat podrobn ji práv  toto téma. 
Jedním z d vod  pro sepsání této 
práce je i to, že práce podobného 
druhu zatím u nás chybí.

Nejvíce informací pro svou práci 
jsem erpal z díla významného his-
torika eských povále ných d jin 
Karla Kaplana. D ležité informace, 
týkající se p edevším církevní sprá-
vy a organizace, jsem hledal v dílech 
Zde ka Bohá e. N které záležitosti 
ohledn  p evážn  politických stran 
na našem území ve 40. a 50. letech 
jsem použil ze sborník  Pavla Mar-
ka. Samoz ejm  jsem erpal i z d l 
dalších autor  uvedených v sezna-
mu literatury. 

Druhou oporou mi byly prameny, 
nacházející se v Archivu Minis-

terstva vnitra v Praze a ve Stát-
ním okresním archivu v Jihlav . 
Zde to byly p edevším materiály 
a dokumenty, týkající se vnit ní-
ho života likvidovaných a pozd ji 
i centraliza ních klášter , otázky 
organiza ního a domácího ádu, 
hospodá ství a práce v t chto kláš-
terech. V Archivu Ministerstva 
vnitra v Praze je uložen nanešt stí 
pouze dokument pod . j. H – 718, 
který byl zna n  oklešt n a ješ-
t  p ed rokem 1990 cenzurován 
Státní bezpe ností. Ve Státním 
okresním archivu v Jihlav  neby-
ly bohužel zde uložené materiály 
v bec zpracovány a katalogizo-
vány. Hledání dokument  zde 
bylo n kolikadenním p ebíráním 
spousty krabic a svazk  listin 
a materiál . Situaci zkomplikovalo 
i st hování archivu ze starého nevy-
hovujícího komplexu do moderní, 
všem pot ebám archivu vyhovující 
budovy. Dále jsem hledal zajíma-
vé informace i v Moravském zem-
ském archivu v Brn . Odtud jsem 
v práci použil p edevším údaje 
o dalších osudech eholník  a e-
holnic po vyklizení jejich kláštera, 
ale i o osudech samotných klášter , 
tedy o jejich dalším využití atd. Na-
cházejí se zde materiály KV KS  
Jihlava z let 1946–1960, ale ty obsa-
hují spíše záležitosti hospodá ské. 

55 

final.indd   55 23.9.2013   14:50:16



Dále zde jsou dokumenty KNV Jih-
lava z let 1949–1960. To jsou p eváž-
n  zápisy ze zasedání rad tohoto or-
gánu. D ležité dokumenty jsem se 
snažil najít i v Biskupském archivu 
v Brn , ale zde se bohužel nenachá-
zely tém  žádné. Za zmínku stojí 
pouze n které osobní dopisy oby-
vatel klášter  jejich p edstaveným 
a v 50. letech vydávaný V stník ka-
tolického duchovenstva.

Spolupracoval jsem i se Státní v -
deckou knihovnou v Brn , v jejímž 
regionálním odd lení jsem hledal 
zajímavé podn ty i ohlasy v sou-
dobém tisku. Byla to p edevším 
Jiskra, Rovnost a Katolické noviny. 
Zde jsem našel p edevším ohlasy 
ve ejnosti na události v 50. letech 
i projevy a prohlášení tehdejších 
p edstavitel  KS . Rovn ž jsem 
t žil z p ímých sd lení pam tník , 
dopl ujících a zp es ujících p ede-
šlé informace. Bohužel se mi, kv li 
velkému asovému odstupu, nepo-
da ilo vyslechnout v tší množství 
sv dk  t chto událostí. N kte í 
pam tníci, které se mi poda ilo 
kontaktovat, necht li ani na tuto 
dobu vzpomínat. Proto se mi cen-
ným sv dectvím staly p edevším 
vzpomínky pán  Jana Chmela e 
a Vladimíra Vituly. Pan Jan Chme-
la  byl tak laskav, že mi své sv dec-

tví na dvanácti stránkách sepsal. 
S panem Vladimírem Vitulou jsem 
se setkal osobn  v charitním do-
mov  pro duchovní v Moravci. 
Z tohoto setkání vznikl dvacetis-
tránkový soupis toho, na co pan Vi-
tula p i našem rozhovoru vzpomí-
nal. I p es vysoký v k t chto pán  
byli oba schopni se rozpomenout 
na n které podstatné informace, 
které se pak staly velice d ležitými 
p i sestavování této práce.

Pan Jan Chmela  byl v letech 1949 
až 1950 novicem a p sobil v klášte-
e Nová íše. Vladimír Vitula p so-

bil ve stejném klášte e jako kaplan. 
Oba pány mi doporu il vyslech-
nout a s ob ma mne seznámil pan 
Jind ich Zden k Charouz, který 
v sou asné dob  p sobí v želiv-
ském klášte e. N které zajímavé 
ásti jejich vzpomínek jsou uvede-

ny v p ílohách na konci této práce.

P i sestavování této práce jsem 
krom  metody p ímé postupoval 
i metodou nep ímou, na n kterých 
místech je celkový sled událostí po-
dáván retrospektivn . N které ásti 
práce se zabývají i každodenním ži-
votem eholník  a eholnic – to jsou 
p edevším otázky jejich denního 
ádu a režimu, liturgického roku, 

otázky práce, stravy, zábavy atd.

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

56 

final.indd   56 23.9.2013   14:50:16



Tato práce se snaží najít odpov di 
na n kolik základních otázek. Pro  
a za jakých okolností došlo k ruše-
ní klášter , jaký byl pr b h t chto 
událostí. A kone n  jak se tyto sku-
te nosti projevily v dalším život  
postižených eholník  a eholnic.

Akce  K  -  úvod

V církevní politice komunistického 
režimu v letech 1948–1953 zaují-
mala likvidace mužských klášte-
r  d ležité místo. Politická místa 
a Státní bezpe nost v novaly 
p íprav  akce K, jak ji nazvaly, 
zna nou pozornost. Po marných 
pokusech komunistické moci pod-
ídit si katolickou církev a zm nit ji 

v poslušný nástroj svého mocen-
ského mechanismu dohodou s hie-
rarchií schválilo p edsednictvo ÚV 
KS  v dubnu 1949 zásadní zm nu 
své církevní politiky.1)  Skon ilo tak 
období ro ního vyjednávání a snah 
o dohody poškozující církev a na-
stal boj, prosazování vlastních zá-
m r  mocensky a administrativn . 
Byla to p edevším takzvaná Kato-
lická akce, která však p es velkou 
propagandistickou kampa  a po-

litický tlak o ekávané poslání ne-
splnila. Dále pak zákony o z ízení 
Státního ú adu pro v ci církevní 
a o hospodá ském zabezpe ení 
církví. Následovaly kroky, kte-
ré byly drastickým zásahem do 
struktury církve a které „odkrajova-
ly“ d ležité lánky její organizace. 
K nejzávažn jším zásah m pat i-
la p edevším likvidace mužských 
ád  a klášter  – akce K. Šlo o ná-

silné vyklizení klášter  a internaci 
mnich  v n kolika centraliza ních 
a interna ních klášterech pod do-
hledem Státní bezpe nosti.

Akci K p edcházela politická a ide-
ologická p íprava, podnícená a í-
zená komunistickými institucemi, 
p edevším p edsednictvem ÚV 
KS  a jeho církevní komisí (církev-
ní šestkou).2)

Ony rovn ž rozhodly, aby nej-
významn jším bodem politické 
p ípravy byl chystaný politický 
proces s p edstavenými klášter , 
zvaný též Machalka a spol. Soud 
s deseti p edstavenými ád  pro-
b hl 31. b ezna až 4. dubna 1950.3)  
Velení Bezpe nosti ujiš ovalo stra-
nu, že p ipravovaný proces p i-

57 

1 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K - likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 5.
2 O tom sv d í propaga ní materiály a brožury vydávané p edevším ÚV KS .
3 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1996, s. 6.

final.indd   57 23.9.2013   14:50:16



nese velká odhalení o nep átelské 
innosti ád  a p edstavených. 

Kláštery se staly již od léta 1949 
p edm tem zvýšeného zájmu Stát-
ní bezpe nosti, která svým p sobe-
ním p ispívala k uskute n ní zám -
r  církevní politiky KS . Koncem 
roku dostali pracovníci církevního 
odd lení Státní bezpe nosti pokyn 
vybrat n kolik „nejreak n jších cír-
kevních p edstavitel “ mužských 
ád . N které již d íve Bezpe nost 

uv znila, u jiných použila provo-
kaci. Intenzivn  je vyslýchala, když 
v b eznu 1950 p išel další pokyn – 
vybrat deset vyslýchaných a p i-
pravit je k procesu. Kone ný výb r 
schválil p edseda Státního ú adu 
pro v ci církevní Alexej epi ka.4)  
Nezákonný politický proces byl 
jednou z nejd ležit jších sou ástí 
politické p ípravy likvidace ád . 
Z deseti obvin ných p edstavite-
l  ád  dostal jeden trest doživotí, 
ostatní celkem 132 let v zení.5)  Také 
proces byl od za átku provázen 
velkou propagandistickou kampa-
ní, ve které byly ády lí eny jako 

st ediska nep átelské protistátní 
innosti a jejich p edstavení jako 

agenti Vatikánu, nacist  nebo im-
perialismu.6) Kampa  m la vyvolat 
„hn v lidu“ a tak p ipravit p du 
pro chystané zákroky proti ád m. 
Do kampan  byl samoz ejm  zapo-
jen i tisk, rozhlas a lm, které byly 
pod komunistickým dohledem. 
V noci ze 13. na 14. dubna uskute -
nila Bezpe nost a Státní ú ad pro 
v ci církevní první etapu akce K. 
Další etapy, už menšího rozsahu, 
následovaly 26. dubna a 4. kv tna.
Celková bilance akce K je následu-
jící: 2 376 mnich  z 28 ád  a z 219 
ádových dom  bylo p evedeno 

do centraliza ních klášter , z toho 
175 do interna ních, se zvláš  ost-
rým režimem.7)  Likvidace klášter  
nep ízniv  zasáhla do života n -
kolika set mladých lidí, kte í byli 
v klášterních školách i internátech 
a kte í pocházeli ze sociáln  slabých 
skupin spole nosti. Nenahraditelné 
škody zp sobila akce K v kultur-
ní oblasti. Docházelo k ni ení kul-
turních hodnot, památek, obraz , 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

58 

4 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949 – 1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 485. 

len ÚV KS , ministr spravedlnosti a ministr – p edseda SÚC, od dubna 1950 ministr národní 
obrany.
5 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 6.
6 Rudé Právo, 3. ledna 1949, s. 2.
7 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1996, s. 6.

final.indd   58 23.9.2013   14:50:16



knihoven a unikátních knih.8)

Politická místa hodnotila výsledek 
akce jako úsp šný a faktické likvi-
daci mužských ád  p isuzovala 
velký politický význam.9)

1. Stručný pohled 

do minulosti

P i s ítání obyvatelstva v únoru 
1950 bylo pouze 489 600 ob an  

eskoslovenska bez náboženského 
vyznání.1)

V ící se hlásili k nejr zn jším círk-
vím a náboženským sektám.2)

V roce 1948 m la katolická církev 
v eskoslovensku 7 042 duchov-

ních, dv  arcidiecéze se sídlem 
v Praze (od r. 1946 arcibiskup Josef 
Beran) a v Olomouci (arcibiskup 
Leopold Pre an, od r. 1948 Josef 
Matocha) a 7 diecézí.3)

V 1 051 klášterech a domech p -
sobilo 2 856 eholník  a 12 095 e-
holnic, vykonávajících p evážn  
sociální, charitativní a kulturn
-náboženské služby. Církev udr-
žovala v eských zemích 134 a na 
Slovensku 187 škol a 30 internát . 
Výchovu kn ží zajiš ovaly t i teo-
logické fakulty.4) Kolem katolické 
církve p sobilo množství spolk  
a institucí, rozsáhlá sí  církevních 
a náboženských asopis , organi-
zace mládeže, žen, t lovýchovná 
organizace Orel, mariánské dru-

59 

8 Tamtéž.
9 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 120.
Slánský v dopise krajským výbor m KS  uvád l: „Zasazujeme dosud nejv tší ránu reak ní katolické 
hierarchii, jejím imperialistickým prezident m, likvidujeme mimo ádn  aktivní a nebezpe nou 
agenturu nep ítele v naší zemi. Zásah podstatn  p isp je ke zlomení vlivu imperialistických agent  
v katolické církvi.“

1 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 5.

2 Tamtéž.
Podle zprávy ministerstva vnitra z konce roku 1950 bylo v zemi registrováno dvanáct církví, kolem 
t iceti náboženských spole ností a sekt (z nich jen n kolik m lo více než t i tisíce p íslušník ), ale p es 
1 400 náboženských spolk . K nejsiln ji zastoupeným nekatolickým církvím pat ily evangelické 
církve r zného sm ru (kolem jednoho milionu v ících) a církev eskoslovenská, která vznikla 
v letech 1918–1919, odtržením od církve katolické, a po roce 1945 sdružovala asi 900 000 
v ících.
Nejv tší vliv v eské a slovenské spole nosti m la církev ímsko- a eckokatolická. V roce 1950, 
po odsunu ob an  n mecké národnosti a násilné likvidaci eckokatolické církve, se po et katolík  
pohyboval okolo 8,94 milión  obyvatel.

3 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 6.

4 Tamtéž.

final.indd   59 23.9.2013   14:50:16



žiny, družiny sv. Václava a jiné. 
K nejvýznamn jším institucím pat-
ila Charita, která ješt  v roce 1950 

spravovala velký po et sociálních 
ústav .5) 

Církev vlastnila velký pozemkový 
majetek, kolem 319 000 hektar  ze-
m d lské a lesní p dy. K tomu pa-
t ilo p es dv  st  dvor  a podnik  
zem d lského a d eva ského pr -
myslu, hlavn  pivovar , lihovar , 
mlýn  a pil. Podle státních ú a-
d  byla hodnota tohoto majetku 
v roce 1948 odhadována na 10 mili-
ard korun.6)

D ležitou podmínkou pro spole-
enskou roli a poslání církve byl 

pom r mezi státem a Vatikánem. 
Pevný základ dostal platností 
modu vivendi – dohodou mezi 
Svatou stolicí a eskoslovenskou 
republikou z února 1928. Podle 
n ho garantovala pražská vláda 
svobodu církevní innosti a Vati-
kán p edkládal vlád  návrhy na 
arcibiskupy, biskupy a koadjutory 
p ed jejich jmenováním.

Po druhé sv tové válce vstupoval 
eský katolicismus do osvoboze-

né republiky s velkým morálním 
kapitálem. Až na malé výjimky se 
duchovní chovali b hem nacistic-
ké okupace state n , velká ást se 
podílela na národním odboji, p es 
p t set duchovních bylo v zn no 
a více než p tina z nich svou aktivi-
tu zaplatila životem.7) 

Katoli tí duchovní z eských zemí se 
na svém shromážd ní 15. listopadu 
1945 slavnostn  p ihlásili k budová-
ní nového státu a arcibiskup Beran 
p i audienci u prezidenta Beneše 
opakoval, že církev je ochotna ke 
spolupráci na výstavb  republiky. 
V tšina eského duchovenstva ne-
spat ovala v lidov  demokratickém 
režimu p ekážku pro svobodnou 
innost církve a náboženský život.8) 

První v tší kon ikt mezi církví 
a státem vyvolal dekret o zestátn -
ní škol. Tento dekret p ipravilo mi-
nisterstvo školství vedené komu-
nistou Zde kem Nejedlým9)  v roce 
1945. Církev organizovala protest-
ní akce, návšt vy rodi  na vlád , 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

60 

5 V stník katolického duchovenstva, 25. ervna 1949, s. 2.

6 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 7.

7 Katolické noviny, 20. ervence 1949, s. 3.

8 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 7.

9 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 488.

len ÚV KS , ministr školství.

final.indd   60 23.9.2013   14:50:16



církevní delegace u prezidenta 
i vlády. Ješt  v b eznu 1946 vydala 
biskupská konference memoran-
dum proti zestátn ní škol, adreso-
vané poslanc m lidové strany.10)  
Katolíci dále organizovali protestní 
akce a manifestace.11)  Zákon však 
byl ješt  v roce 1948 projednáván 
a schválen parlamentem.

Druhý spor se týkal církevního 
majetku, totiž zem d lské p dy. 
První kolo sporu za alo roku 1946 
snahou komunistického ministra 
zem d lství Júlia uriše12) uplat-
nit dekrety prezidenta . 5, 12, 28 
a 106 o národní správ  a kon s-
kaci zem d lského majetku N m-
c , Ma ar , kolaborant  a zrádc  
na p du, která pat ila n meckým 
a ma arským eholním ád m 
a církevním institucím.13) eští 
církevní p edstavitelé i Vatikán 

protestovali proti porušení modu 
vivendi.14)  Ministerstvo zahrani -
ních v cí si vyžádalo od zaintere-
sovaných ministerstev stanovisko. 
Všechna, krom  ministerstva zem -
d lství, zastávala názor, že prezi-
dentské dekrety nelze vztahovat na 
církevní majetek, protože není vlast-
nictvím národním, ale pat í církvi, 
a protože to odporuje modu viven-
di. Ministerstvo zem d lství však 
za alo kon skovat majetek ádu 
n meckých rytí . Teprve 10. pro-
since 1948 rozhodla vláda o zasta-
vení dalších kon skací a za ala tím 
jednání o pozemkové reform .15)  
Církev se snažila o vyjmutí církev-
ního majetku z kon skací a parce-
lace p dy. Veškeré protesty však 
byly marné. V lednu 1948 za aly 
rolnické komise parcelaci p dy 
provád t, a to v etn  p dy církev-
ní.

61 

10 Tento zákon p edpokládal nejen zestátn ní škol, ale také nepovinnou výuku náboženství na 
školách.

11 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 15–16.
Arcibiskup Beran píše v roce 1948 vlád : „Nerozdmychávejte kulturní boj, který by musel nastat po 
uzákon ní p edlohy, p es všechno ujiš ování, že si u nás nikdo kulturního boje nep eje. Nesm li 
bychom ml et, abychom nebyli zrádci svého národa, jenž by jist  vnit ními rozpory nesmírn  trp l 
a jenž by nezbytn  hynul mravn  a kulturn .“ 

12 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 486.

len ÚV KS , ministr zem d lství.

13 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1949–1953, Brno 1993, s. 16.

14 Katolické noviny, 8. listopadu 1947, s. 2.

15 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 203.

final.indd   61 23.9.2013   14:50:16



Na podzim 1947 vstoupil do p i-
pomínkového ízení další návrh 
zákona, a to o nové pozemkové 
reform .16)  To fakticky znamena-
lo hospodá skou závislost církve 
na státu a ohrožení její nezávis-
losti v bec. Biskupská konference 
8. a 9. února 1948 usnesení vlády 
odmítla uznat. Parlament však zá-
kon v b eznu, tedy po uchopení 
moci komunisty, schválil.17) 

2. Komunisté a církev

Sv j pom r k církvi komunisté 
de novali na svém VIII. sjezdu 
v b eznu 1946.1)  Na jedné stran  
se hlásili k respektování svobody 
sv domí a náboženského vyznání, 
i když do ní adili i školní výchovu 
oprošt nou od jednostranného p -
sobení náboženství. Na druhé stra-
n  podmi ovali svobodu innosti 

církve jejím pom rem k výstavb  
lidov  demokratického státu. Po-
žadovali, aby se církev nevm šova-
la do politického života a aby stála 
p i novém režimu.2) 

Od podzimu 1947 tendence k os-
t ejšímu postoji komunist  v i 
církvi zesílily natolik, že lze hovo it 
o výrazné zm n . Ta m la dv  p í-
iny: aplikaci záv r  Informa ního 

byra komunistických stran a nástup 
k rozhodn jšímu st etnutí o mono-
pol moci. Informa ní byro ozna o-
valo katolickou církev a klerikali-
smus za reak ní sílu, která brzdí, 
zvlášt  v hospodá sky zaostalých 
zemích, Polsku, Ma arsku a na Slo-
vensku, realizaci mocenských zá-
m r  komunist . V aktivit  církve, 
zejména v masových shromážd -
ních, nap . o poutích, spat ovalo je-
den ze zp sob  mobilizace reakce, 
která tak získává širokou sociální 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

62 

16 Týkala se vyvlastn ní a parcelace p dy nad 50 ha a veškeré p dy propachtované. Chystaný 
zákon, který navrhoval uriš, a komunisté prosazovali, církev postihoval natolik, že ohrožoval 
výkon jejího poslání a likvidoval dosavadní hospodá skou základnu její innosti. Gottwald ujiš oval, 
že opat ení nejsou namí ena proti církvi a že vláda bude ochotna hledat zp sob hospodá ského 
zabezpe ení církve v rámci státního rozpo tu.
17 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 204.
1 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 19.
2 Tamtéž, s. 19–20.
Gottwald u p íležitosti Beranova jmenování arcibiskupem 8. prosince 1946 píše: „Na vysokém 
církevním míst  už nesedí rakouský kn z jako d íve, nýbrž prosté dít  eského národa, osvobozený 
politický v ze , nep ítel fašismu a osobní p ítel mnoha našich soudruh , kte í dnes zastávají vysoká 
místa ve vlád .“
3 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000 se v této dob  ve zvýšené mí e konaly pout  
a procesí, sílila aktivita církve, ale byl to pouze protitah církve i její obrana.

final.indd   62 23.9.2013   14:50:16



základnu.3)  Církevní politika za ala 
mít dva cíle – zlomit politický vliv 
církve a kon skovat církevní p du.
V b eznu roku 1948 za ínají po dal-
ším jednání vznikat tzv. církevní 
komise Národní fronty. Byly to or-
ganizace s ú astí tzv. pokrokových 
kn ží, spíše provládn  orientované. 
Provád ly „o istu“ v katolických 
spolcích, pokra ovaly cenzurní 
a organiza ní zákroky proti církev-
nímu tisku.4)  Strana se snažila získat 
si v církvi své spojence. Arcibiskup 
Beran však jakoukoliv politickou 
innost svým kn žím zakázal. Ko-

munistické vedení tento zásah 
hodnotilo jako formu odporu proti 
režimu.5)  Komunistické vedení se 
rozhodlo nevyvolávat p ed volba-
mi žádný kon ikt, neutralizovat 
církev a respektovat neú ast kn -
ží na politickém život . 10. kv tna 
1948 pak za alo jednání mezi círk-
ví a státem. Jednalo se p edevším 
o otázkách majetkových pom -
r  v církvi, o církevním školství 
a o náboženském a církevním tis-

ku. Delegaci Národní fronty vedl 
A. epi ka, delegaci církevní 
litom ický biskup Št pán Trochta. 6)

Do t chto jednání však zasáhl Va-
tikán a znevážil tak jejich dosa-
vadní výsledky. K roztržce došlo 
v p ípad  Plojharovy7) kandidatu-
ry p i volbách do parlamentu – ta 
mu byla zakázána arcibiskupem 
Beranem. Proti tomu však protes-
toval Plojhar i epi ka.8) Jednání 
byla ukon ena, aniž by p inesla 
n jaké konkrétní výsledky. Následné 
volby to však nijak neovlivnilo. Ve 
vedoucích kruzích KS  p evládlo 
p esv d ení, že spolupráce s církví 
bude možná, když se vylou í vliv 
Vatikánu. Gottwald cht l takovou 
církev, která by sloužila režimu. 
Cht l v církvi postavit nižší klérus 
proti „církevním knížat m“ a tak 
ji vnit n  oslabit. Krátce po volbách 
byla jednání op t obnovena. Vláda 
povolila církvi zápis nových žák  
do církevních škol. Církev pod-
po ila volbu Gottwalda preziden-
tem.9) 

63 

4 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) Duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 13.

5 Jiskra, 29. dubna 1948, s. 2.

6 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 32.

7 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 489.
Josef Plojhar – kn z, ministr zdravotnictví.

8 Ten ozna il zásah proti Plojharovi za útok biskup  proti vlád , z kterého musí být vyvozeny 
d sledky.

9 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 40.

final.indd   63 23.9.2013   14:50:16



První ty i m síce komunistické 
vlády tak p inesly ob ma stranám 
první p ímé zkušenosti ve vzá-
jemných vztazích. Považovaly se za 
nep átele a nev ily v možnost 
dlouhodobé spolupráce. Ob  si ale 
p ály kon ikt oddálit a nadále m ly 
zájem o jednání i pro sebe výhod-
nou dohodu. P edstavitelé církve 
i moci byli vystaveni silnému vn jší-
mu tlaku – Vatikánu na jedné stran  
a mezinárodního komunistického 
hnutí a jeho ideologie na stran  
druhé. Katolickou církev chápala 
vládní strana jako politickou sílu 
i organizaci schopnou soust edit 

odp rce režimu a sv j hlavní úkol 
vid li v tom, aby se nestala druhou 
mocí ve stát . O to podle nich usi-
loval Vatikán jako spojenec impe-
rialismu v tažení proti komunismu 
a zemím sov tského bloku, pod je-
hož vlivem a tlakem církev p sobila 
a ídila se jeho p íkazy.10) epi ka 
poci oval v této dob  postup církve 
(ta nedovolila tém  žádné ústupky) 
jako sv j osobní neúsp ch a porážku, 
což vedlo k pozd jší radikalizaci 
jeho názor .11)

Od ervence 1948 do ledna 1949 
nastala odmlka v jednání. Od léta 
1948 se politické klima v zemi 
vyhrocovalo. Došlo k prvním 

masovým projev m odporu proti 
režimu (XI.  všesokolský slet, 
poh eb prezidenta Beneše). Zám r 
odtrhnout církev od íma, který 
vyhlásil prezident Gottwald, se stal 
trvalým a hlavním znakem politiky 
KS  a také p edpokladem pro 
vytvo ení národní církve. V pro-
sinci 1948 ze 133 církevních asopi-
s  vycházely nyní jen 2 týdeníky.12)  
Byly zabírány církevní budovy. 
Církevní odd lení Národní fronty 
vypracovalo dlouhodobý plán 
postupného p ekonávání nábožen-
ství. Plán po ítal se t emi etapami: 
v první se m li ob ané p esv d ovat 
o kladném pom ru režimu k nábo-
ženství a odhalit Vatikán a hierar-
chii jako odp rce klidného života, 
ve druhé m la být hierarchie 
izolována a vytvo en Svaz eských 
a slovenských katolík  jako lidové 
hnutí v církvi a jediný mluv í 
katolicismu v i vlád . Ve t etí 
etap  by byl zcela vylou en vliv 
Vatikánu tak, že zmín né Svazy 
prohlásí katolickou církev za církev 
národní, nezávislou na ímu.

Plán kone né likvidace náboženství 
po ítal s úplným vylou ením vlivu 
církve na ob anský život, mimo jiné 
zavedením povinných ob anských 
s atk , poh b , využitím škol, 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

64 

10 Tamtéž, s. 41.

11 Tamtéž.

12 Tamtéž, s. 46.

final.indd   64 23.9.2013   14:50:16



ateistické propagandy a zavedením 
církevní dan , která podle autor  
návrhu odradí v ící od církve.13)  
Proticírkevní kampa  státu však 
nep inesla o ekávané výsledky. Kn -
ží totiž stáli za biskupy, a tak se stá-
tu nepoda ilo církev rozd lit.
Strana proto prosadila jiný postup. 
Byli z ízeni zvláštní funkcioná i 
na okresech, kte í m li své infor-
mátory p ímo v jednotlivých kos-
telích.14) Sv j zájem o církev také 
znásobila Státní bezpe nost. Jedno 
z jejích odd lení bylo odd lení 
církevní.

V prosinci 1948 zm nil Vatikán ná-
zor.15) Cesta k jednání byla velice 
obtížná a jednání za ala až na ja e 
1949. Došlo k prudkému r stu 
návšt vnosti církevních ob ad , 
což byl výraz sympatií ásti ob an  
s církví a s jejím postojem v i státu. 
Dále se prohlubovalo nap tí mezi 
církví a státem. K tomu p ispívala 
zejména Státní bezpe nost se svou 

sítí informátor , odposlechy a cen-
zurou dopis . O tomto všem církev 
v d la, a proto p erušila jednání. 
Církev n které protizákonné iny 
srovnávala se zákroky nacist . 
Církev si byla v doma toho, že ke 
kon iktu ur it  dojde a snažila se ho 
alespo  oddálit.16) P edsednictvo 
ÚV KS  ustanovilo tzv. církevní 
šestku v ele s epi kou jako sv j 
pomocný orgán, který m l za úkol 
provád t církevní politiku.17) 

11. kv tna 1949 vyšlo první íslo 
V stníku katolického duchoven-
stva. Byly v n m zve ejn ny záko-
ny a ministerská na ízení, týkající 
se innosti církve. Druhé íslo ob-
sahovalo výnos o tom, že všechny 
vyhlášky, oznámení a ú ední zprá-
vy ordinátu musí být publikovány 
ve V stníku.18) V stník hrub  za-
sahoval do vnit ního života círk-
ve. Arcibiskup Beran proti n mu 
neúsp šn  protestoval u ministra 
školství Zde ka Nejedlého.19)

65 

13 Moravský zemský archiv Brno, Krajský výbor KS  Jihlava 1946–1960, inv. . 18, sign. G 562, kart. 
21.
14 Tamtéž.
15 „Sporné záležitosti mezi USA a SSSR se nebudou ešit válkou, ale dohodou, následkem toho 
nelze po ítat se zm nou režimu v SR.“ Proto bylo eskoslovenským biskup m doporu eno, aby se 
dohodli s vládou.
16 Rovnost, 8. ledna 1949, s. 1.
17 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV 
KS  („Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 13.
18 Tamtéž, s. 10.
19 Ministerstvo školství bylo jeho o ciálním vydavatelem.

final.indd   65 23.9.2013   14:50:16



Církevní šestka zakázala studovat 
bohoslovc m v ím  a i jinak ome-
zovala katolickou církev. Stále však 
stát ve ejn  boj církvi nevyhlásil. 
Komunisté za ali p ipravovat tzv. 
Katolickou akci, což byl vlastn  
plán na získání církve a sou asn  
organizace složená z komunist  
a duchovních (pokrokových). Ka-
tolická akce p ijala šest programo-
vých úkol : 

1) zintenzivnit  náboženský 
a mravní život v církvi, 

2)usilovat o náboženskou vý-
chovu  d tí, 

3)pe ovat o rozší ení katolické-
ho tisku, 

4)p i init se o to, aby stát hmot-
n  zajistil innost církve, 

5)snažit se o rozší ení innosti 
Charity, 

6) ešit pom r státu a církve v du- 
chu soužití a spolupráce.20)

Šlo o obnovu jednání státu a círk-
ve, i když p edstavitelé státu byli 
rozhodnuti další jednání neobno-

vit. Komunisté za ali organizovat 
velkou podpisovou kampa  Kato-
lické akce. Tisk pak p inášel jmé-
na duchovních, kte í podepsali. Ti 
m li získat výhody v zásobová-
ní textilem a benzínem. Katolická 
akce byla jakýmsi zárodkem národ-
ní církve, kterou cht li komunisté 
vytvo it. Akce byla orientována 
na diferenciaci uvnit  církve a izo-
laci církevní hierarchie.
Biskupové oznamovali duchov-
ním, že ú ast na Katolické akci 
bude stíhána církevními tresty. 
Konzisto e se snažily odvrátit kn -
ze od podpisu Katolické akce. Va-
tikánský rozhlas hovo il o tom, 
že „ eskoslovenský katolicismus ka-
pituloval“. Vatikán byl p ekvapen 
po tem katolických kn ží u nás, 
kte í se nechali oklamat.  Tajn  byl 
rozší en pastý ský list, ve kterém 
je vysv tlován úmysl Katolické 
akce a její p vod.22)

P edstavitelé moci se rozhodli te-
ní listu zabránit. List tedy p e etla 
pouze jedna t etina kn ží.23) Tento 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

66 

20 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 79.

21 Tamtéž, s. 81.

22 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

23 SOkA Jihlava, fond Kláštery, vyšet ovací protokol StB sepsaný s fará em v Nové íši Št pánem 
Rajdou dne 21. 6. 1949.
Z vyšet ovacího spisu sepsaného Státní bezpe ností se Št pánem Jakubem Rajdou, fará em v Nové 

íši se dozvídáme zn ní tohoto pastý ského listu tak, jak byl p e ten dne 19. ervna 1949 práv  
v kostele v Nové íši.

final.indd   66 23.9.2013   14:50:16



pastý ský list obsahuje adu podo-
benství a narážek proti komunistic-
ké moci.24) 

Samoz ejm  i v kostele v Nové 
íši m la strana p i tení pastý -

ského listu své informátory, a již 
21. ervna byl se Št pánem Ra-
jdou – místním fará em – sepsán 
o této v ci na ONV Da ice protokol. 
Zde p edvolaný fará  Rajda uvedl, 
že p ed tením pastý ského listu ne-
byl nikým upozorn n, aby od tení 
pastý ského listu upustil. List etl 
proto, že tení bylo na ízeno jeho 
nad ízenými.25) V tomto p ípad  
dopadlo vyšet ování pro fará e 
dob e a Okresní národní výbor 
v Da icích mu ud lil pouze vý-
strahu. Také další kn ží pak byli 
státem potrestáni. Zásah biskup  

a Vatikánu však p inesl úsp ch 
a kn ží za ali odvolávat své pod-
pisy.26)

 
Takto nap íklad odrazovali bis-
kupové v ící a kn ze od Katolic-
ké akce: „P es všechna ujiš ování 
o dobré v li vládních initel  bylo 
proti náboženské svobod  a jejím 
práv m postupováno nep átelsky. 
Uvádíme fakta: Po únoru 1948 byl 
postupn  zastaven veškerý katolic-
ký tisk. Jde se dokonce tak daleko, 
že stát zasahuje i do vnit ních církev-
ních záležitostí, jako je obsazování be-
ne cií. Za ú asti suspendovaných kn -
ží a neinformovaných laik  tvo í se 
proti biskup m nepravá katolická akce, 
která má vnésti zmatek mezi v ící 
a znemožniti biskup m hájiti svobodu 
a práva církve. Prohlásili jsme a zno-

67 

24 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pastý ský list z 19. 6. 1949.
N které zajímavé pasáže vybírám: „Dnes jste slyšeli v evangeliu jedno z nejkrásn jších 
podobenství, totiž o dobrém pastý i. Proti tehdejším p edstavitel m náboženského života 
v národ  židovském, kte í ve své zaslepenosti sami Krista odmítali a ty, kte í se k n mu p iznávali, 
z náboženské obce vylu ovali, ímž se ukázali špatnými pastý i lidu. On se nazval pastý em 
dobrým. Sv domitý pastý  miluje své ove ky, vyhledává pro n  vydatnou pastvu a chrání je.
Toto podobenství je povzbudivým pou ením a d tklivou výzvou p edevším pro nás kn ze, abychom 
se snažili v horlivé starostlivosti o dobro sv eného stáda. Ale stejn  d razn  vybízí toto podobenství 
i v ící lid, aby si vážil svých duchovních pastý , jim pln  d v oval, ochotn  poslouchal jejich rad i 
nau ení, aby jednou všichni, pastý ové i ove ky, se shromáždili v ov inci nebeském.
Krom  modliteb soukromých je nutno konati pobožnosti spole né. Snad se leckdy na tento d ležitý 
a významný prost edek zapomínalo. Proto Vás vroucn  prosím, abyste se asto sami modlívali a všech 
ohlášených spole ných pobožností za kn ze a kn žský dorost horliv  zú ast ovali a na ten úmysl 
svaté p ijímání, své práce i starosti ob tovali. Moji spolupracovníci – kn ží – neopomenou Vás na 
tyto pobožnosti upozor ovati a k ú asti vybízeti.“

25 SOkA Jihlava, fond Kláštery, vyšet ovací protokol StB sepsaný s fará em Št pánem Rajdou dne 
21. 6. 1949.

26 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

final.indd   67 23.9.2013   14:50:16



vu prohlašujeme, že tato nepravá ka-
tolická akce je hnutí rozkolné a každá 
ú ast na ní a spolupráce s ní musí být 
stíhána církevními tresty.“ 27)

Za átkem roku 1950 se Katolic-
ká akce rozpadla. Osud Katolické 
akce byl jedním z mála kon ikt  
s církví, který stát prohrál. 14. er-
vence 1949 Vatikán exkomuniko-
val všechny komunisty svým de-
kretem. Tento dekret však nebyl 
biskupy odsouhlasen a nebyl také 
ten ve v tšin  kostel , protože 

byl stranou zakázán.28) Ob  stra-
ny, tedy církev i stát, vedly jakousi 
slovní válku.29)

V roce 1949 vzniká Státní ú ad pro 

v ci církevní (SÚC) 30)  a nové zákony 
o hospodá ském zabezpe ení círk-
ví, které se staly p edm tem dalšího 
kon iktu mezi církevní hierarchií 
a státní mocí.31) Ve z ízení SÚC 
spat ovali komunisté nejen nástroj 
státního dozoru a správného íze-
ní církví, ale také, a asi p edevším, 
novou zákonnou autoritu pro du-
chovní, protiváhu hierarchie. Když 
snahu církve, aby nový zákon byl 
výsledkem dohody vlády a círk-
ve, mocenské instituce ignorova-
ly, za aly církevní kruhy uvažo-
vat o obranných akcích.32) Ty však 
m ly pouze formu dopis  vlád  
a Národní front .33) Se zákonem 
o vyplácení plat  kn žím státem 
souhlasilo podle církevního odd -

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

68 

27 Biskupský archiv v Brn , Katolická akce duben 1949, inv. . 11, sign. KA 6.

28 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 92.

29 Lidové noviny, 17. 7. 1949, s. 1-3.
Na tomto míst  vybírám n které výroky z projevu A. epi ky z ervence 1949, který byl 
zna n  radikální a jasn  proticírkevní: „Dnes po zkušenostech poúnorových se náš pracující 
lov k nedá oklamat zrádnou dvojí tvá í vysokého kléru. Zatímco náš lid, budující sv j život 

na poctivé práci, zápasil v potu tvá e s odstran ním strašlivých následk  války a ú toval 
s p vodci vále ného utrpení, vysoký cizopasný klerus se podle p íkaz  cizí nep átelské moci 
od prvních dn  radil, jak toto úsilí ma it. Proti v li celého národa se postavili na stranu N mc . 
Nejenom na obranu n meckých kn ží, ale N mc  v bec. Zaujali tak v základních otázkách našeho 
národa nep átelské stanovisko. Netajili se ani nenávistí proti Sov tskému svazu. Tak daleko klesli 
biskupové a ordiná i ve své slepé otroká ské služb  Vatikánu, že odhodili národní d stojnost 
a zašlapali a poskvrnili národní est.“

30 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 9.

31 Stát v il, že se mu tímto poda í kn ží rozd lit. P edpokládal, že likvidace hospodá ské 
závislosti na biskupech uvolní celková pouta pod ízenosti a vytvo í nezbytnou sociální základnu 
pro diferenciaci duchovenstva a odklon jeho ásti od biskup .

32 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Dopis A. Machalky ze dne 11. 12. 1949 svému p edstavenému.

33 Nová politika, 2. 8. 1949, s. 1.

final.indd   68 23.9.2013   14:50:17



lení Národní fronty p es 70 % kn -
ží.34)

P edsedou SÚC se stal epi ka 
a celý ú ad se ustavoval neob-
vykle rychle. Ú ad pak vyplácel 
plat duchovním, z nichž ho nikdo 
(p es obavy státu) nevrátil. SÚC 
a církevní šestka KS  naopak 
konstatovaly obrovskou odezvu 
nových plat  u duchovních. Cel-
kov  hodnotily poslední události 
jako velkou porážku církve.35)

Duchovní m li skládat nový slib 
v rnosti Státnímu ú adu pro v ci 
církevní. Ten po ítal s tím, že 5–8 % 
duchovních tento slib odmítne slo-
žit.36) Skládání slib  za alo v lednu 
1950. Komunistické vedení hod-
notilo skládání slibu v rnosti jako 
další úsp ch své církevní politiky. 
Následující odpor biskup  proti 
realizaci zákon  byl spíše neúsp š-
ný. Jejich snaha o jednotný postup 
duchovních v p ípad  nových pla-
t  a slibu v rnosti narážela na ne-
ústupnost státu a hrozby, kterými 
stát vytvá el tlak na kn ze. Poku-
sy o další jednání z staly u vlády 

bez odezvy. Protesty biskup  ne-
brali p edstavitelé moci na v domí 
nebo je využívali proti nim.

SÚC získal absolutní moc ve v -
cech církevních a náboženských 
a stal se spolehlivým nástrojem 
rozd lování duchovních. Zahájil 
proces, kdy pomalu a postupn  
p ibývalo duchovních ochotných 
ke spolupráci se státními orgány, 
a tím i s režimem.37)

2.1. Další omezení - akce „P“

Komunisté se zam ili na další 
omezování vlivu církve v ob an-
ském život  tak, aby církev z této 
oblasti zcela vylou ili a její innost 
redukovali pouze na náboženské 
ob ady v kostele a na nepovinnou 
výuku náboženství na školách, 
a to ješt  pod státním dozorem.38) 

V polovin  roku 1950 byly dokon-
eny návrhy SÚC na nové uspo á-

dání bohosloveckých u iliš . Místo 
t í dosavadních katolických fakult 

69 

34 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 99.

35 Tamtéž, s. 102.

36 Tamtéž, s. 108.
„T m bude zakázána innost a budou internováni. Pro tento ú el bude vybrán n jaký klášter.“

37 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

38 Tamtéž.

final.indd   69 23.9.2013   14:50:17



v Praze, Olomouci a Bratislav  
byly navrženy pouze dv , v každé 
zemi jedna. Spor vznikl kolem 
postoje k dosavadním student m. 
SÚC p edložil dv  alternativy – 
bu  všechny vyhodit a za ít znovu 
s náborem do prvního ro níku, 
nebo je prov it a nechat studovat 
pouze prov ené.39) Zvít zila dru-
há varianta. Ti, co nemohli nadále 
studovat, byli povoláni k výkonu 
vojenské prezen ní služby.

Na ja e 1950 prob hla likvidace 
eckokatolické církve (uniaté) na 

Slovensku. Fakticky došlo ke slou-
ení uniat  s pravoslavnou církví. 

To podporoval i stát, protože uniaté 
byli prokatolicky orientovaní. Tato 
likvidace dostala název „Akce P“. 
Ve všech obcích, kde uniaté žili, 
vznikly „návratové výbory“, které 
propagovaly pravoslaví a hlavn  
získávaly kn ze pro p estup.40) Zpo-
átku m la u nás mít akce na p e–

stup k pravoslaví ráz dobrovolnosti. 
Formáln  sta ilo podat žádos-
to zaregistrování p estupu. Zájem 
byl tém  nulový. Organizáto i 
akce se navíc dopustili taktické 

chyby, když nechali za sebe jednat 
ú ady. Ty kladly žadatel m o p e-
stup množství otázek, jako by byli 
u výslechu. Ve skute nosti to výslech 
byl, protože otázky kladli v tšinou 
p íslušníci r zných složek minister-
stva vnitra. Pravoslavní si vymohli 
v t chto v cech nápravu, ale k v tším 
p estup m ani potom nedocháze-
lo.41)

 
Hlava eskoslovenské pravoslavné 
církve, pražský exarcha moskev-
ského patriarchy Jelevferij, navštívil 
v roce 1949 Moskvu.42)  Po jeho ná-
vratu za ala „tisková válka“ proti uni-
at m. P edstavitelé pravoslavných 
v Praze a Moskv  se snažili prosa-
dit urychlenou a radikální likvidaci 
uniatské církve. Zatímco slovenští 
funkcioná i v ele s G. Husákem 
s tím nesouhlasili, podpo ila církevní 
šestka úst edního výboru KS  
radikální ešení. Psychologickou 
p ípravou k likvidaci uniat  byla 
návšt va delegace ruské pravo-
slavné církve, vedené leningrad-
ským metropolitou Nikolajem, na 
Slovensku.43)

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

70 

39 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 112–113.

40 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 172.

41 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

42 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 173.

43 Tamtéž.

final.indd   70 23.9.2013   14:50:17



V plánu akce „P“ se po ítalo s vy-
užitím složitých národnostních 
pom r  na východním Slovensku, 
kde vedle sebe žili Slováci, Ma a i 
a ada jiných národnostních men-
šin. Do akce „P“ byly zapojeny 
nejen okresní a místní národní 
výbory Východoslovenského kraje, 
ale i celý východoslovenský stra-
nický aparát. Komunistická strana 
jako by zapomn la na sv j ateistický 
program a propagovala pravoslaví. 
Psychologický tlak, vyvíjený na ec-
kokatolické kn ze a laiky, nabýval 
stále více charakteru teroru a poli-
cejní akce. To vyvolalo reakci oby-
vatelstva. V mnoha obcích došlo 
k vážným nepokoj m, n kde mu-
sela zasáhnout ozbrojená moc. Ve 
jménu „náboženské svobody“ se 
p istupovalo k zatýkání aktivních 
odp rc  návratu k pravoslaví.44)

Komunisté prosazovali, aby byl 
p estup uniat  k pravoslaví už ta-
dy proveden ihned. To podporo-
vala i pravoslavná církev, a proto 
komunisté zorganizovali velké shro-
mážd ní, kde m li stoupenci stra-

ny v tšinu. Toto shromážd ní pak 
odhlasovalo a schválilo manifest 
o p estupu eckokatolické církve 
k pravoslaví.45)

Tento manifest bývá nazýván 
Fierlinger v manifest.46) A koliv 
neexistuje zákonné opat ení o zru-
šení eckokatolické církve, byli e -
tí katolíci postaveni de facto mimo 
zákon. Bylo to evidentní poruše-
ní platné ústavy, která zaru ovala 
náboženskou svobodu. Bezprost ed-
n  po vydání manifestu za ali pra-
voslavní p ebírat eckokatolické 
kostely, fary a veškerý majetek círk-
ve. Státní a stranické orgány, zejmé-
na Státní bezpe nost, jim v tom byly 
nápomocny. Následovalo zatýkání. 
Nejd íve byli zat eni a posláni 
k internaci oba eckokatoli tí bis-
kupové Gojdi  a Hojko, násled-
n  pak byli zatýkáni i prostí kn ží 
a bohoslovci. N kte í šli do v zení, 
jiní do interna ních tábor .47)

Pravoslavná církev nebyla p ipra-
vena na nové úkoly. Vysokoškolské 
bohoslovecké studium nahradily 

71 

44 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 116.

45 Tamtéž, s. 117.

46 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 248.
Fierlinger Zden k (1891–1976), nám stek p edsedy vlády, len p edsednictva ÚV KS , od dubna 
1950 p edseda SÚC.

47 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 173–174.

final.indd   71 23.9.2013   14:50:17



n kolikam sí ní kurzy pro budoucí 
kn ze. Kurz m p edcházel nábor 
se sliby, které se skute ným povo-
láním ke kn žství m ly sotva co 
spole ného. P i p ijímání do „se-
miná e“ se k ví e, životu a p ed-
chozímu vzd lání p ihlíželo málo. 
Na kn ze pak byli vysv ceni muži 
i bez st edoškolského vzd lání, ná-
božensky lhostejní.48)

Pr b h akce „P“ zneklidnil n které 
vedoucí funkcioná e komunistické 
strany. Také církevní šestka ÚV 
KS , která byla zpo átku pro akci, 
kritizovala její usp chanost a nep i-
pravenost. Kritizovala také nep í-
stojné metody, které byly b hem 
akce používány.49) K obnov  in-
nosti eckokatolické církve v es-
koslovensku došlo teprve v dob  
Pražského jara 1968. Jedním z cíl  
církevní politiky v letech 1949–53 
bylo izolovat církevní hierarchii, 
p edevším biskupy, v jejich vlastní 
církvi, a znemožnit jim vykonávání 
ú adu. Komunistická moc si tak 
uvol ovala cestu k tomu, aby mohla 
biskupské ú ady obsadit vykona-
vateli svých pokyn  a p evád t na 

n  mnohé pravomoci biskup . Tito 
„poslušní“ kn ží pocházeli p ede-
vším z nepo etné skupiny „pokro-
kových“ duchovních.

Komunist m se však jejich zám r 
nezda il, protože pokrokoví kn ží 
nejen že nem li žádný vliv a au-
toritu, ale jejich po ínání ostatní 
kn ží odsuzovali.50)  Snaha o izo-
laci biskup  byla naopak úsp šná. 
Režim v i nim použil r zné stup-
n  perzekuce a represe a postupn  
dosáhl toho, že v roce 1954 mohli 
sv j ú ad vykonávat ze sedmnác-
ti biskup  pouze ty i, a to ješt  
v omezeném rozsahu.51)

2.2. Čihošťský zázrak

Již na podzim roku 1949 do-
stal útvar Státní bezpe nosti pro 
církevní záležitosti z nad íze-
ných míst pokyn shromaž ovat 
kompromitující materiály o vý-
znamných eholnících. Výsled-
kem tohoto snažení m la být ko-
ne ná likvidace všech klášter  
a ád . 25. ledna 1950 dala církev-

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

72 

48 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

49 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 116. 
Považovali akci za politický omyl a kritizovali východoslovenské stranické orgány.

50 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

51 K. Kaplan, Stát a církev v eskoslovensku 1948–1953, Brno 1993, s. 122.

final.indd   72 23.9.2013   14:50:17



ní šestka ÚV KS  p íkaz k zahájení 
kampan  proti ád m.52) V onen 
den 28. ledna 1950 byl zat en i-
hoš ský fará  Josef Toufar. P ed je-
ho farou zastavilo auto. Vystoupi-
li z n ho dva muži. ekli, že jsou 
zástupci zahrani ní tiskové agen-
tury a že by si cht li prohlédnout 
místo, kde se udál zázrak. Toufar 
vyšel z fary, aby návšt vník m 
ukázal kostel. Jeho nete , která 
mu vedla domácnost, však vzáp -
tí slyšela zabouchnout dve e auta 
a startovat motor. Bylo jí to divné, 
kostel byl vedle fary. Vyb hla, ale 
spat ila jen rychle ujížd jící auto. 
Se strý kem se už nikdy nesetka-
la. 53) Bylo to o t etí ned li adventní 
11. prosince, vystoupil fará  Tou-
far jako obvykle na kazatelnu a za-
al kázat. P i svých slovech: „Zde 

ve svatostánku je náš Spasitel, kterého 
mnozí neznají,“ dotkl se pravou 
rukou prsou a levou ukázal na sva-

tostánek. V té chvíli se k íž nad 
svatostánkem u hlavního oltá e 
vychýlil z osy a naklonil n kolikrát 
vpravo i vlevo. Vid l to celý kostel 
krom  fará e, který pokra oval 
v kázání.54) Zpráva o zázraku se 
rozší ila po republice a pronikla 
i do zahrani í. Objevovaly se ne-
podložené podrobnosti, fáma na-
bývala politického zabarvení. Do 

ihošt  p ijížd li zv davci, lehko-
v rní poutníci a také ú ední oso-
by z lede ského ONV.55) Prostí lidé 
mluvili o zázraku. Církevní p ed-
stavitelé v etn  Toufara se tvá i-
li skepticky a varovali p ed unáh-
lenými soudy. Nep átelé církve 
oso ovali fará e Toufara, že „zá-
zrak“ sám naaranžoval. Ti, co ho 
znali, to však vylu ují.56) Po svátku 
T í král  1950 navštívil Toufara 
strážmistr Ve ejné bezpe nosti 
Goldbricht, vyslechl n kolik sv dk  
zázraku, prohlédl si kostel, kaza-

73 

52 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 123.

53 Tamtéž.

54 ihoš  – malá obec v okrese Lede  nad Sázavou na eskomoravské vyso in .

55 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 124.

56 Josef Toufar se narodil 14. ervence 1902 v Arnolci u Jihlavy. Vystudoval gymnázium, bohosloví 
absolvoval v královéhradeckém seminá i. Vysv cen na kn ze byl v roce 1940. Jeho první farou 
byla Zahrádka v lede ském okrese. Toufar byl vzorný kn z. Nelíbil se však funkcioná m KS , 
kte í na fará e svalovali vinu za to, že se jim neda ilo v Zahrádce založit jednotné zem d lské 
družstvo. Žalovali na n j církevním tajemník m v okrese a kraji. Krajský národní výbor pak 
p im l nemocného dev tasedmdesátiletého biskupa, aby Toufara p eložil na jinou faru. Tak se 
Toufar dostal do ihošt . V. Vaško, cit. dílo, str. 124.

final.indd   73 23.9.2013   14:50:17



telnu, vyšel na k r, zm il a popsal 
k íž a sepsal hlášení okresnímu 
velitelství SNB. Vylu oval, že by se 
fará  dopustil podvodu.57)

Dne 16. ledna p ijel do ihošt  
inkognito prokurátor ížek z Ge-
nerální prokuratury. Toufar byl 
zat en a p evezen do vyšet ovací 
vazby do Valdic u Ji ína.58) Valdi -
tí spoluv zni slyšeli Toufara, který 
byl v samovazb , zpívat nábožen-
ské písn . Sd lovali si, že má tvrdé 
výslechy, že ho bijí a že z výslechu 
ho na celu p inášejí v nosítkách. 
Opat Tajovský marn  žádal o kon-
frontaci s ním.59)

 
23. února 1950 p ijel do ihošt  
znovu prokurátor ížek, tentokrát 
se štábem dokumentárního lmu, 
který m l o zázraku nato it lm. 
Eskorta sem dopravila i Toufara. 
M l p ed kamerou p edvést, jak 
pohyboval k ížkem. Podle proku-
rátorových pokyn  položili lma-
i na kazatelnu misál a jiné knihy, 

aby ani z k ru nebylo vid t do ka-

zatelny. Nad svatostánek p ed k íž 
naaranžovali kytici um lých kv -
tin, aby zakryla soustavu drát , 
gumi ek a spirálových per, kterými 
prý Toufar vychyloval k íž z osy. 
Nic z toho však neodpovídalo sku-
te nosti. Toufar nem l ve zvyku 
vršit na sebe knihy na kazateln , 
a kdyby to tehdy u inil, ur it  by 
to vyvolalo pozornost farník . 
Falzi kátory rekonstrukce inu 
usv d ovala i zdánlivá mali kost, 
že mezi knihami položenými na 
kazatelnu byl i misál, jehož místo 
je po celou dobu mše na oltá i. 
Pozornosti stálých návšt vník  
kostela by tehdy neušla ani kytice 
upevn ná nezvyklým zp sobem 
na míst , kam se nikdy nedává, 
natož v kající dob  adventní, kdy 
kv ty na oltá  nepat í. Toto li-
turgické doporu ení se v ihošti 
zachovávalo i o t etí ned li ad-
ventní, kdy se p ipouští výjimka 
a skromná kv tinová výzdoba se 
povoluje. Toufar se po celou dobu 
p íprav na lmování choval nete -
n . Oblékli ho do mešních rouch, 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

74 

57 Tamtéž, s. 125.

58 Tamtéž.
V ihoš ské farní kronice se zachoval zápis: „P i kázání prý se pohnul oltá ní k íž, jak mi tvrdilo 
19 sv dk , kterých jsem se na to ptal. Já jsem to nevid l a dozv d l jsem se to teprve od ková e 
Pospíšila.“ Datum: 11. prosince 1949.
Tamtéž.
30. ledna byl zat en želivský opat Tajovský s dalšími premonstráty pro podez ení, mimo jiné, ze 
spoluú asti na Toufarov  "podvodu".

59 V. Hejl, Zpráva o organizovaném násilí, Praha 1990, s. 129.

final.indd   74 23.9.2013   14:50:17



maskér ho nalí il. Na kazatelnu ho 
vynesli. Tam se zhroutil. Odvezli 
ho zp t do Valdic a lmování se 
tak nekonalo.

Dozorce, který Toufara druhého 
dne p edvedl op t k výslechu, poz-
d ji sv d il, že ho musel podpírat 
a že pak z vyšet ovací místnosti 
slyšel k ik. Na celu p inesl Toufara 
v bezv domí. Pozd ji ho slyšel, jak 
zpívá tichým hlasem náboženské 
písn . Toho dne dostalo velitelství 
v znice telefonický vzkaz od pro-
kurátora ížka, že další lmování 
je stanoveno na 3. b ezna a že fará  
musí být p edveden v dobrém 
fyzickém stavu. Velitel v znice 
major Závadský zjistil beznad jný 
stav v zn  a podal o tom hlášení 
do Prahy.60)

Vyvrcholení dramatu se odehrálo ve 
státním sanatoriu v Praze, Legerov  
ulici, které bylo vyhrazeno promi-
nent m režimu. K ve eru 25. února 
1950 se objevilo v sanatoriu více ne-

známých lidí. M li na sob  bílé pláš-
t . Stálý personál, až na nepatrné 
výjimky, dostal mimo ádné volno. 
Službu konající léka , vrchní sestra 
a ješt  jedna mladá sestra ekali na 
pokyny v inspek ních pokojích. Ne-
m li tušení, co se bude dít. Policejní 
eskorta p ivezla neznámého muže 
v bezv domí. Muži v bílých pláštích 
ho dopravili do opera ního sálu. 
P ípravu k operaci ídila neznámá 
sestra. Telefonicky byl p ivolán dal-
ší chirurg. Operace bezejmenného 
trvala dv  hodiny.61) Toufarova smrt 
nebyla z ejm  naplánována. Byla pro 
n j p ipravena d ležit jší role. Do-
konce tak d ležitá, že ji musel sehrát 
i po smrti, i když trochu jinak, než 
bylo p vodn  myšleno.

Z o ciálních vládních initel  se 
o zázraku v ihošti jako první zmínil 
prezident Gottwald 1. b ezna 1950 
na zasedání ÚV KS .62) Otázkou 
z stává, zdali Gottwald v d l, že 
Toufar je již n kolik dní mrtvý. 

75 

60 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 125.

61 Tamtéž, s. 126.
Operující chirurg pak ekl: „Na t le pacienta byly výrazné stopy mu ení, lov k, kterého jsme 
ošet ovali, byl neoby ejn  surovým zp sobem utlu en k smrti.“ Ze sálu odvezli neznámého 
v bezv domí na pokoj . 9, kde krátce nato, o p l desáté ve er 25. února, zem el.

62 Lidová demokracie, 12. 5. 1968, s. 3.
V malé vesni ce ihošti se prý p i kázání n kolikrát hnul kruci x a potom z stal obrácen k západu. 
Okamžit  byla tato zpráva roznášena, p ijel tam zástupce nunciatury, a pak se ukázalo, jak všechno 
bylo zorganizováno. Šlo se v ci na kloub, zjistilo se a tam jší fará  se p iznal, že na strun  na h ebících 
z kazatelny kruci xem pohyboval.

final.indd   75 23.9.2013   14:50:17



Zcela jist  o tom nev d l dr. ížek, 
i když je nepochopitelné, jak je mož-
né, že ministerstvo vnitra neinfor-
movalo generální prokuraturu.
3. b ezna totiž zavítal prokurátor 

ížek do ihošt , jak bylo p edem 
domluveno s lmovým štábem. 
Marn  ekali, až eskorta p iveze 
v zn . Když lma m došla trp li-
vost a cht li odjet, oblékl se dr. ížek 
sám do mešních rouch. Vystoupil 
na kazatelnu a nechal se na lmovat, 
jak tahá za drátek a pohybuje k íž-
kem. 6. b ezna se konala u ministra 
vnitra Václava Noska tisková 
konference o ihošti. Anonymní 
zástupce Státní bezpe nosti ekl 
noviná m: „Loni p ed váno ními 
svátky došlo v tamním kostele p i ká-
zání k zázra nému vychylování k íže 
na svatostánku. Na základ  d vod-
ného podez ení p istoupila Státní 
bezpe nost k prošet ení a zjistilo se, 
že jde o podvod. D ev ný k ížek byl 
na tabernáklu zajišt n gumi kami, 
aby se nestá el, z pravé strany stažen 
spirálovým perem, proti n muž vedl 
slabou ký ocelový drát, tažený podél 
instalace elektrického vedení, jehož 
koncem viník vychyloval k ížek do-
prava. Zp tným tahem k další smy ce 
na konci drátu bylo možno k ížek vy-
chýlit doleva. Montáže na k ížku mas-
koval um lými kv ty a své pohyby 

rukou kryl knihami, položenými na zá-
bradlí kazatelny.“ 63)

8. b ezna bylo v tisku zve ejn no 
doznání, v této dob  již n kolik dní 
mrtvého, fará e Toufara: „Zatažení 
drátkem jsem provedl tak, že nikdo 
nemohl pozorovat, že jsem to já, kdo 
tímto k ížem pohybuje. M j pokus se 
velmi dob e poda il a o ití sv dkové 
v bec nepost ehli, že jsem je tímto 
zp sobem klamal a prakticky podve-
dl.“ 64) 

10. b ezna se ve více než t ech stech 
kinech najednou promítal p ed 
hlavním lmem dokumentární lm 
s biblickým názvem „B da tomu, skr-
ze koho pohoršení p ichází“. Film za í-
ná pohledem na mapu sv ta. Záb r 
zaost uje na New York. Na Wall 
Streetu sedí imperialistický pavouk 
a tahá za vlákno, které vede nap ed 
do Vatikánu, odtud do Hradce Krá-
lové, pak do kláštera premonstrát  
v Želiv  a nakonec do ihošt . Pak 
už je vid t eská krajina. Klikatou 
cestou jede erná limuzína, má di-
plomatickou poznávací zna ku. 
Jede v ní zástupce internunciatu-
ry. Církevní p edstavitelé se radí, 
jak nejlépe poškodit lidov  demo-
kratický režim. ihoš ský fará , ve 
skute nosti prokurátor ížek, záb r 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

76 

63 Tamtéž.

64 Tamtéž.

final.indd   76 23.9.2013   14:50:17



je nejasný, obli ej není vid t, tahá za 
drátek a k ížek se naklání. Komen-
tátor barvit  popisuje, jak d mysln  
fará  vše za ídil.65)

Pokud n kdo z v ících pod ná-
porem soust ed né propagandy 
i p ipustil podvod se „zázrakem“, 
vycházel po zhlédnutí lmu z kina 
s p esv d ením, že pokud n kdo 
podvád l, tak to nebyl Toufar. Film 
byl brzy vy azen z kin.66) O propa-
gaci „zázraku“ se však nestarala cír-
kev, ale komunistická propaganda. 
Biskup Pícha, premonstrátští opati 
Tajovský a Machalka, stejn  tak zá-
stupce internunciatury nebo kdo-
koli jiný z církevních kruh  nem li 
možnost sv j rezervovaný postoj 
k „zázraku“ v eskoslovensku pu-
blikovat. Vyjád il to za n  vatikán-
ský rozhlas 22. b ezna.67)

Vladimír Hoda , autor proticír-
kevní publikace ihoš ský zázrak, 
píše, že Toufar byl organizován 
v lidové stran  a pat il k jejímu 
reak nímu k ídlu. Projevoval se 
jako zarytý odp rce režimu a všeho 
pokroku. V tomto sm ru fanaticky 

plnil p íkazy, které dostával od krá-
lovéhradeckého biskupa. Biskup 
si Toufara vážil proto, že v n m 
poznal „slep  oddaný nástroj vysoké 
církevní politiky“. Poznal v n m 
lov ka, který je p ipraven pro 

mocenské zájmy církve podvést 
a zradit nejen své spolubližní, 
ale i svého boha. V d l, že od n ho 
m že o ekávat i spln ní úkol , 
kterých by se poctiví kn ží štítili. 
S farníky se rychle seznamoval, 
zejména prý pamatoval na to, aby 
v n m svého p ítele a spojence 
vid li místní bohá i, kte í doufali 
v náhlý zvrat událostí. Jinak se 
choval tak, aby vzbuzoval zdání, 
že nem že být nad n ho loajál-
n jšího katolického duchovního. 
Zvolil si úlohu pokrytce, který 
navenek p edstírá v rnost lidu 
a jeho státnímu z ízení, ve skry-
tu však p ipravuje podvod. Plán, 
s kterým p išel do ihošt , byl 
celkem jednoduchý: st j co st j 
vydupat ze zem  akci, zázrak, 
zjevení, n co, co by zmobilizovalo 
široké masy v ících a postavilo 
je po boku Vatikánu proti lidov  
demokratické republice.68)

77 

65 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 129.

66 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.

67 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 126.
Je t eba výslovn  podotknout, že se nemíníme v nejmenším stav t za pravost zázraku.

68 V. Hoda , ihoš ský zázrak, Praha 1950, s. 22–24.

final.indd   77 23.9.2013   14:50:17



ihoš ský zázrak se jako na ob-
jednávku hodil k vystup ování 
útok  na vysokou církevní hierar-
chii, ády a Vatikán. Na otázku, 
pro  byla za ob  vyhlédnuta bez-
významná obec s málo známým 
fará em, t žko nalezneme odpo-
v . Jisté však je, že v 50. roce 
nebylo už technickým problémem 
za ídit ovládání p edm t  na dál-
ku.

Teprve v roce 1968 byl pro podez e-
ní z trestného inu vraždy obvin n 
Ladislav Mácha, d ív jší pracovník 
speciální skupiny Státní bezpe -
nosti. 21. prosince 1968 však bylo 
oznámeno, že vojenská prokura-
tura v Tábo e skon ila vyšet ování 
p ípadu Toufar. Vyšet ování nepo-
tvrdilo podez ení z vraždy. O ci-
áln  Josef Toufar zem el na zán t 
pob išnice po prasknutí žalude ní-
ho v edu, protože byl pozd  dopra-
ven na operaci. Ostatní trestné iny, 
jako nezákonné držení ve v znici, 
používání nezákonných metod 
vyšet ování a neposkytnutí v asné 
léka ské pomoci, byly již proml e-
ny, a proto bylo v roce 1968 trestní 
stíhání zastaveno.69)

3. Akce K

3.1. PROLOG

Komunistické vedení a jeho cír-
kevní šestka rozhodly o akci K po-
liticky, jejím provedením pov ily 
Státní bezpe nost ve spolupráci se 
Státním ú adem pro v ci církevní. 
Ve sporu o zp sob provedení akce 
K prosazovali p edstavitelé Bez-
pe nosti oproti církevnímu ú adu 
i n kterým len m církevní komise 
zákrok jednorázový, ve všech kláš-
terech najednou. Toto své stanovis-
ko sice neprosadili, ale dosáhli toho, 
že se akce uskute nila jako p ísn  
tajná, v noci, aby se vylou ila reakce 
v ících. Z tohoto d vodu také akci 
nep edcházela rozsáhlá kampa , 
která byla v ad  podobných p ípa-
d  obvyklá. Vedení Státní bezpe -
nosti uložilo p íslušnému útvaru 
vypracovat podrobný plán a sm r-
nice pro realizaci akce K. Vznikl ob-
sáhlý dokument, který se podobá 
sm rnicím k vojenskému p epadení 
nebo útoku. Tento dokument obsa-
huje jak pokyny i rozkazy obecné-
ho rázu, tak konkrétní úkoly orgán  
Bezpe nosti pro každý klášter. Plán 
jmenovit  ur oval, jak se má postu-
povat s mnichy, jejich p edstave-
nými, a do kterých centraliza ních 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

78 

69 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 129.

final.indd   78 23.9.2013   14:50:17



nebo interna ních klášter  je od-
vézt. Dále obsahoval jména dalších 
osob v klášte e, v internát  i škole, 
a kam mají být umíst ny. Plán rov-
n ž ur oval nové správce a další 
personál klášter  a vedení, bezpe -
nostní ostrahu a denní režim v cent-
raliza ních klášterech. Kone n  plán 
obsahoval asový rozvrh postupu 
bezpe nostních orgán  v prvních 
hodinách po p epadení kláštera.1)

V interna ních a centraliza ních 
klášterech byl zaveden tém  v -
ze ský režim. Krátce po nástupu 
Zde ka Fierlingera do funkce p ed-
sedy Státního ú adu pro v ci cír-
kevní, kde v dubnu 1950 vyst ídal 
Alexeje epi ku, se pom ry v cent-
raliza ních klášterech zm nily.2)

Obsahem navrhovaných zm n 
bylo uvoln ní v ze ských pom r  
v centraliza ních klášterech, hlavn  
v písemném i osobním styku mni-
ch  s p íbuznými, v omezení bez-
pe nostních útvar  v klášterech na 
minimum. Fierlinger dále rozhodl 
vyslat mladé eholníky po krátkém 
pobytu v internaci na stavbu Klí-
avské p ehrady a navrhl zm nu 

v epi kov  projektu interna ních 

klášter  pro sv tské kn ze, reak ní 
viká e, d kany a podobn . Zm na 
spo ívala v rozsahu interna ních 
klášter . epi ka je proponoval 
pro 600–800 osob, Fierlinger pro 
100–150 osob, které m ly být za a-
zovány na p eškolení do kláštera 
nikoliv prost ednictvím Státní bez-
pe nosti, nýbrž na základ  církev-
ního práva, tedy p ípisem konzis-
to e. Po p eškolení se m ly vracet 
na svá místa.3)

3.2. JIHLAVSKÝ KRAJ

V bývalém Jihlavském kraji byly 
v první fázi akce K zrušeny t i kláš-
tery – Nová íše, Želiv a Da ice. 
V druhé fázi k nim p ibyl ješt  kláš-
ter v Kostelním Vyd í. Všechny 
tyto kláštery byly kláštery mužské. 
Akci K v Jihlavském kraji, stejn  
jako jinde v republice, provád la 
p edevším Státní bezpe nost, kte-
rá spolupracovala se SÚC a také se 
Sborem národní bezpe nosti, p es-
n ji tedy s Krajským výborem Ná-
rodní bezpe nosti.
Podle pokyn  Státní bezpe nosti 
zodpovídal za ádné a plynulé pro-

79 

1 Archiv Ministerstva vnitra R, . j. H – 718/1, s. 8-26.

2 Tamtéž, s. 28.
Informace Bezpe nosti z 15. kv tna 1950 hovo ila o zm n  „koncepce centraliza ních klášter “, 
kterou uplat oval A. epi ka.

3 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 7.

final.indd   79 23.9.2013   14:50:17



vedení akce krajský velitel Státní 
bezpe nosti. Ten se m l ídit t mito 
pokyny a zajistit si všechna pot ebná 
vozidla a „orgány“ Státní bez-
pe nosti a SNB. P ípravné práce 
musely být dokon eny nejdéle 
do 8. dubna 1950 a stanovená lh ta 
nesm la být za žádných okolností 
p ekro ena. Vše bylo do poslední 
chvíle utajováno. Po sd lení p es-
ného data akce m l velitel StB 
vyhlásit všeobecnou pohotovost.4)

Podobné, ale více komentova-
né pokyny dostal církevní tajem-
ník okresního národního výboru 
od Státního ú adu pro v ci církev-
ní. Podle církevního ú adu si „pro-
tistátní jednání n kterých eholní-
k  vynutilo reorganizaci celé innosti 
ád  a kongregací na území našeho stá-

tu. N kte í eholníci se v t chto dnech 
vyst hují ze svých dosavadních kláš-
ter  a soust edí se v klášterech pro 
n  ur ených. V Jihlavském okrese 
bude p est hování eholník  provede-
no 13. – 14. dubna.“ 5)  Reorganiza-
ce se týkala klášter  v Želiv , Nové 

íši, Da icích a pozd ji i kláštera 
v Kostelním Vyd í. Ve vyklize-
ných klášterech byl ihned po izo-
ván soupis veškerého majetku, kte-
rý provád li vždy dva zmocn nci. 

Jeden jmenovaný církevním ú a-
dem, druhý ONV. Aby byla zaru-
ena naprostá spolehlivost tohoto 

soupisu, byla ješt  pro každý „vy-
prázdn ný“ klášter z ízena t í len-
ná kontrolní komise.6) Kláštery 
samoz ejm  v d ly nebo tuši-
ly, že se n co chystá. V klášterech 
se totiž již od konce roku 1949 st í-
daly r zné kontroly a jiné podivné 
návšt vy. Byly p ipravovány r zné 
plánky a údaje o klášterech, a to ze-
jména Státní bezpe ností a zástupci 
církevního ú adu.

Takto nap íklad vypadal novo íš-
ský klášter v prosinci 1949 podle 
dokumentu ur eného pro církevní-
ho tajemníka B. Sou ka: „V klášte e 
žije toho asu 5 eholník , 3 eholnice 
a 8 novic . Všichni jsou státní p ísluš-
nosti SR a národnosti eské. Mimo 
ádových kn ží a eholnic žijí ješt  

v klášte e 3 služebné osoby. innost 
a zp sob zam stnání kn ží: jeden jest 
fará em v Nové íši a ostatní mimo 
sloužení mše, kterou slouží všichni 
v etn  opata, se zam stnávají v zahra-
d , která má vým ru 3 ha. P i klášte e 
je farní kostel. Politická situace jest 
v klášte e reak ní, v etn  opata, který 
udává zam ení kláštera. Zam ení e-
holník  se ídí podle opata, který jest 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

80 

4 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nce SÚC ve vyklizovaných klášterech vydané 
SÚC Praha XII, Máchova ulice 7, dne 3. 4. 1950, s. 2.

5 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro církevního tajemníka KNV v Jihlav  vydané SÚC v Praze dne 
2. 4. 1950.

final.indd   80 23.9.2013   14:50:17



odp rcem dnešního lidov  demokra-
tického státního z ízení. Není známo, 
že by se v klášte e konaly sch zky 
v ících, klášter žije docela izolovan  
od v ících a okolí a není možno ozna-
iti, že je oblíben u ve ejnosti pro své 

politické zam ení. Opatem v klášte e 
je Augustin Machalka.“ 7)

Sou ástí dokumentu je i velice po-
drobný popis všech ástí budovy 
kláštera, všech jeho k ídel, nádvo-
í i zahrady. Autorem je cen na 

p edevším bohatá knihovna a za-
chovalý archiv.8) Takto podrobný 
popis sv d í o d kladné autorov  
znalosti místních podmínek. S blí-
žícím se dubnem za al být po et 
návšt v v klášterech zvyšován. 
Byly provád ny i domovní pro-
hlídky, p i kterých byly zabavo-
vány i r zné podez elé materiály. 
Dne 5. dubna 1950, tedy nedlouho 
p ed za átkem akce, byla provede-
na v klášte e Nová íše domovní 
prohlídka, jejímž výsledkem bylo 
i zabavení p edm t  jako byly 
3 pneumatiky, 1 krabice kakaa 
nebo n kolik mýdel.9) 12. dubna, 

pouhé dva dny p ed za átkem 
akce, prob hla další domovní pro-
hlídka kláštera. P i této prohlídce 
byla, mimo jiné, zabavena i ru -
ní tiskárna a p ístroj na p enášení 
obraz .10) Tyto domovní prohlídky 
samoz ejm  m ly vyvolat i psycho-
logický efekt. Ten znásobily i asté 
kontroly p ítomnosti všech osob 
v klášterech. Pr b h vyst hovávání 
mnich  z klášter  byl ve všech p í-
padech v Jihlavském kraji stejný 
nebo podobný.

13. dubna v odpoledních hodinách 
p ijelo do kláštera auto s dv ma 
ú edníky ze Státního ú adu pro v ci 
církevní. Ihned po p íjezdu t chto 
ú edník  (p ijeli v aut  s praž-
skou poznávací zna kou) navštívil 
klášter i církevní tajemník ONV. 
V p ípad  da ického kláštera p ijel 
s ú edníky SÚC i p edstavený 
kláštera Cyril Bachan. Církevní ta-
jemník ONV nebo jeho zástupce 
byl stále v kontaktu s ú edníky 
SÚC. Jeho úkolem bylo pomáhat 
t mto ú edník m, ale p edevším 
zabránit, aby p edstavený kláštera 

81 

6 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.

7 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Zpráva vypracovaná okresním církevním tajemníkem Da ice pro 
krajského církevního tajemníka B. Sou ka ze dne 22. 12. 1949.

8 Knihovna tém  o 14 000 svazcích.

9 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Záznam o domovní prohlídce vypracovaný pro krajské velitelství 
StB Jihlava dne 5. 4. 1950.

10 Tamtéž, záznam o domovní prohlídce vypracovaný pro krajské velitelství Jihlava dne 12. 4. 1950.

final.indd   81 23.9.2013   14:50:17



pobu oval eholníky nebo lidi 
z okolí kláštera. Rovn ž m l zajistit, 
aby nikdo nemohl z kláštera ven 
a aby nikdo nemohl ani telefono-
vat. Ú edníci SÚC m li za úkol 
izolovat eholníky od ostatních 
osob v klášte e a zajistit vozidlo 
pro pozd jší odsun eholník . Ve 
20 hodin byla svolána porada všech 
eholník  za ú asti ú edník  SÚC 

i církevního tajemníka. P edsta-
vený kláštera nebo jeho zástupce, 
který byl již pat i n  pou en, podal 
výklad p ibližn  v tom smyslu, 
že je nutno, aby se eholníci p est -
hovali, a uvedl jména t ch, kte í jsou 
k p est hování ur eni. eholník m 
byla ur ena lh ta k p est hování 
do 20 hodin druhého dne.11) Ú ed-
níci SÚC a církevní tajemník m li 
dohlédnout na to, aby vše prob hlo 
v klidu. Rovn ž zd raznili, že bude 
p ihlíženo k tomu, jak se eholníci 

zachovají. Podle chování jim bude 
pozd ji umožn no, aby se vrátili do 
duchovní správy a podobn .12)

Na „poradách“ s eholníky byl jedním 
z ú edník  církevního ú adu p e-
ten dokument s nevinným názvem 

Argumentace pro eholníky. Tento 
dokument byl do poslední chví-
le velice p ísn  utajován.13) Zn ní 
dokumentu sv d í o jeho vysoké 
propracovanosti. Nejd íve je ehol-
ník m sd len jeho cíl a pak nastává 
chyt e zformulovaná argumentace. 
Jsou zde k nalezení argumenty 
z bible i myšlenky namí ené proti 
„feudalismu a kapitalismu“. Celý text 
byl ten velice rychle, bez p está-
vek, a jakékoliv náznaky pokusu 
o diskusi byly rychle odmítnuty.14)

V plánu celé akce bylo dále po ítáno 
s dv ma možnostmi podle toho, 
zda eholníci na porad  výzvu 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

82 

11 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.

12 Tamtéž.

13 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Dokumentace s názvem Argumentace pro eholníky ze dne 
23. 3. 1950.
Z textu tohoto asi dvacetistránkového dokumentu vybírám to nejpodstatn jší: „Ministerstvo 
vnitra rozhodlo, že se u nás pozastavuje innost všech ád , nebo  ády neodpovídají ustanovení 
o dobrovolných organizacích. V d sledku toho bude nutno, aby zastavily svou innost všechny 
ádové komunity a aby lenové ád  svlékli ádové šaty a p ešli do ob anského života. Jakékoliv 

další tajné udržování klášterních komunit bylo by neuposlechnutí státního p íkazu, tedy projevem 
innosti nep átelské státu a tudíž bylo by i trestné.“

Dále bylo v textu apelováno na sv domí eholník  a byly dokonce uvád ny p íklady 
z n kterých ástí bible. Text obsahuje i stat  o kapitalistickém vyko is ování kn žstva a o tom, jak 
se duchovním zlepšily v podmínkách socialismu jejich životní jistoty. Na konci bylo, stejn  jako 
v pr b hu textu, zd razn no, že zrušení klášter  je v lí státu a tedy v lí nejvyšší.

14 Tamtéž.

final.indd   82 23.9.2013   14:50:17



odmítnou, nebo zda se jí podrobí. 
V p ípad  odmítnutí výzvy k vyst -
hování m lo být proti eholník m 
použito ze strany Státní bezpe nosti 
násilí.15) To se však nestalo a všichni 
eholníci, po vzoru svých nad í-

zených, výzvy uposlechli. Z sta-
li nadále v klášte e, p ipravovali 
si v ci k odjezdu. V noci však již 
nikdo nesm l z kláštera ven a nikdo 
dovnit . Pod dohledem zmocn nc  
SÚC pak druhý den ráno (14. dubna) 
eholníci složili své v ci a p ipravili 

se k odjezdu. Státní bezpe nost ve 
spolupráci s p íslušníky SNB pak 
za ídila odvoz eholník . Zmocn -
nec SÚC p evzal od p edstaveného 
kláštera i jeho zástupce veškeré 
hospodá ské záznamy, které byly 
v klášte e vedeny. Byl sepsán pro-
tokol o hospodá ském stavu kláš-
tera a o tom, kde se v danou chvíli 
nacházel majetek kláštera. Byla za-
jišt na pen žní hotovost a veškeré 
ú etní knihy a doklady. O tomto byl 
rovn ž sepsán protokol.16) V p í-
pad  novo íšského kláštera byla 
Státní bezpe ností p evzata hoto-
vost 24.521 K s.17) U dvou zbýva-

jících klášter  byl z ejm  protokol 
o p evzetí nan ní hotovosti zni en 
Státní bezpe ností. eholníci, kte í 
spravovali farnosti a klášterní kos-
tel, p ed svým odjezdem podepsali 
prohlášení, kterým zmocnili nové 
duchovní správce (z ad pokro-
kových kn ží) k výkonu bohoslu-
žeb. Toto prohlášení bylo p edáno 
církevnímu tajemníkovi ONV. 
Ú edník SÚC informoval o situa-
ci civilní osoby, které se v klášte e 
nacházely, a vyzval je ke klidu.18)

Byla provedena prohlídka celé 
budovy a ihned p i odjezdu ehol-
ník  za aly být jednotlivé místnosti 
uzavírány. Veškeré klí e pak byly 
p edány ú edník m církevního 
ú adu. Dve e byly následn  zape-
et ny nebo alespo  p elepeny.19) 

Sedmý lánek pokyn  pro zmoc-
n nce SÚC zn l: „Pokud budou 
v klášte e nalezeny v ci, jejichž nález 
m že stát propaga n  využít, zajistíte 
jejich ofotografování a fotogra e za-
šlete církevnímu odd lení KNV nebo 
Státnímu ú adu pro v ci církevní. Je 
nutno pátrat p edevším po závadném 

83 

15 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nce SÚC ve vyklizovaných klášterech vydané 
SÚC Praha XII, Máchova ulice 7, dne 3. 4. 1950, s. 2.

16 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

17 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nce SÚC ve vyklizovaných klášterech vydané 
SÚC Praha XII, Máchova ulice 7, dne 3. 4. 1950, s. 2.

18 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

19 Tamtéž

final.indd   83 23.9.2013   14:50:17



materiálu, zejména tiskovinách, cyk-
lostylech, zbraních a podobn .“ 20)

Po úplném odjezdu eholník  pra-
covníci StB p ekontrolovali, zda 
jsou všechny dve e ádn  uzam e-
ny a zape et ny. eholnice, které 
se nacházely v klášte e, se musely 
co nejd íve odst hovat do nejbliž-
šího ženského kláštera. Ostatní „ci-
vilní“ osoby (nájemníci, služebné 
osoby) v klášte e prozatím z staly. 
Nesm ly však mít volný p ístup do 
t ch ástí kláštera, které se uvolnily 
po eholnících. Osobní v ci ehol-
ník , které si sami eholníci nestihli 
odnést, byly sbaleny podle jednot-
livých eholník  nebo pokoj  a byl 
zajišt n jejich odvoz do p ísluš-
ných klášter , kde byli eholníci 
soust ed ni.21) Ve spolupráci s míst-
ním národním výborem byla zajiš-
t na pé e o živý inventá , který byl 
sou ástí hospodá ství kláštera. Jar-
ní práce na zem d lských pozem-
cích kláštera zajistil místní národ-
ní výbor. Ten p evzal i potraviny 

z vyklizovaného kláštera a písem-
n  potvrdil jejich p esné množ-
ství.22) 

V klášte e pak probíhal soupis veš-
kerého majetku a za ízení. Op t 
byl provád n velice pe liv , míst-
nost po místnosti. Místnost, v níž 
byl provád n tento soupis, byla 
odpe et na a ihned poté zase za-
pe et na. Toto prob hlo velice 
rychle.23) Tento lánek zní velice 
absurdn  až komicky. Na jedné 
stran  poskytuje strana ú edník m 
d v ru a pravomoci s ní spojené 
a na druhé se bojí o poctivé úmysly 
v jejich jednání. Je velice zajímavé, 
když n kdo „ estný a poctivý“ jako 
byla tehdejší moc v eskosloven-
sku, mluví práv  o t chto lidských 
vlastnostech.

K pr b hu akce je nutné ješt  do-
dat, že po celou dobu p ítomnosti 
státních ú edník  v objektu klášte-
ra byl tento objekt hlídán p íslušní-
ky SNB. Ti m li za úkol nevpoušt t 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

84 

20 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nce, str. 2

21 Tamtéž, s. 4.
Byly to p edevším boty, šaty, prádlo, kartá e, zubní pasta nebo zásoby potravin.

22 SOkA Jihlava, fond Kláštery, potvrzení o p evzetí hospodá ských záležitostí kláštera v etn  
potravin ze dne 14. 4. 1950 sepsané v Nové íši.

23 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nce SÚC ve vyklizovaných klášterech vydané 
SÚC Praha XII, Máchova ulice 7, dne 3. 4. 1950, s. 4.
V tomto dokumentu se také konstatuje: „Pamatujte, že každý pokus o odcizení klášterního majetku 
by posloužil reakci v boji proti naší lidové vlád  a že je naší povinností, ze všech sil se zasadit o to, 
aby celá akce i soupis majetku byly provedeny naprosto estn  a poctiv .“

final.indd   84 23.9.2013   14:50:17



do kláštera cizí osoby, p ípadn  
nikoho nepoušt t ven. M li také 
uklid ovat p ípadná shromážd ní 
v ících p ed klášterem. K žádným 
shromážd ním zde však nedošlo.24) 
Na rozdíl od klášter  Nová íše 
a Da ice bylo v budov  kláštera 
v Želiv  z ízeno interna ní st edis-
ko, do n hož ješt  téhož dne za ali 
být p iváženi eholníci z celé repub-
liky. Zástupci církevního ú adu vy-
hradili v klášte e pro tyto eholníky 
zvláštní místnosti. Vyhrazeny byly 
rovn ž místnosti pro posádku Stát-
ní bezpe nosti p sobící v klášte e. 
Všechny osoby v klášte e se m ly í-
dit tzv. domácím ádem interna ní-
ho st ediska.25) Jednotky StB a SNB 
v uprazd ovaných klášterech se 
ídily svými vlastními na ízeními 

a nepodléhaly zmocn nci SÚC. 
V celé republice se akce K zú astnilo 
270 p íslušník  Státní bezpe nosti 
a 946 p íslušník  Sboru národní 
bezpe nosti. Podle statistiky StB 
bylo použito celkem 71 autobus  
a 129 osobních automobil .26)

Jednotlivé transporty, autobusy 
a automobily s eholníky, byly 

p ebírány tak, jak do centraliza -
ního st ediska dojížd ly. Jednot-
livé transporty byly o íslovány.27) 
Velitel každého transportu p edal 
zástupci StB, který zodpovídal za 
soust e ování eholník  v centra-
liza ním st edisku, seznam dove-
zených eholník . Ten musel být 
vyhotoven dvakrát. Jeden exem-
plá  seznamu p edal zástupce StB 
v klášte e po p ekontrolování po-
tu dovezených eholník  zmoc-

n nci SÚC. Druhý byl odeslán na 
velitelství StB.28)

3.3. HODNOCENÍ

V tšina hlášení z klášter  vypra-
covaných pro vedoucí místa StB 
shodn  uvád jí, že p íslušníci e-
holí p ijali akci v tšinou s ur itou 
lhostejností až apatií a vesm s byli 
na ni p ipraveni. Bylo však patr-
né, že zásah o ekávali až pozd -
ji. Výjimkou v celém zákroku byl 
redemptoristický klášter na Svaté 
Ho e a františkánský klášter v Zás-
mukách. Zde totiž eholníci odmít-

85 

24 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Instrukce pro jednotku SNB ve vyklizeném klášte e vydané KV StB 
dne 2. 4. 1950.

25 Archiv Ministerstva vnitra R, . j.  H – 718/1, s. 112.

26 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 48.

27 Tamtéž, s. 50.

28 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nce ve vyklizovaných klášterech vydané SÚC 
Praha XII, Máchova ulice 7, dne 3. 4. 1950, s. 7.

final.indd   85 23.9.2013   14:50:17



li p íslušník m SÚC a StB otev ít. 
Musela být proto vylomena kláš-
terní vrata. Do kláštera v Kobyli-
sích musela Státní bezpe nost vnik-
nout oknem. V n kolika klášterech 
zabavila Státní bezpe nost i v tší 
ástky pen z, které byly v klášte-

rech ukryty. V n kterých místech 
se dostali ke klášter m obyvatelé 
z okolí a snažili se proti odsunu 
duchovních protestovat.29)

Ve slovenském Podolinci byl p i 
jednom z takových shromážd ní 
t žce zran n jeden muž. Byl st elen 
do b icha a utrp l poran ní st ev 
a ledvin. Zran ní však p ežil.30)

Na n kterých místech lidé poká-
celi stromy tím zp sobem, že tyto 
stromy padly na silnici nebo na 
telefonní vedení. Tím cht li od íz-
nout klášter a tedy StB od spojení 
s jejím velitelstvím, pop ípad  
zabránit odjezdu autobus  s ehol-
níky.31)  Ve všech p ípadech, až na 
Podolinec, byla p i shluknutích 
vždy naprostá p evaha žen. Všech-
na shluknutí obyvatelstva však 
byla rychle rozptýlena. Hlavní ini-
ciáto i t chto demonstrací, které 

však m ly jen místní ráz, byli ješt
dlouho po skon ení celé akce 
vyšet ováni. Mnozí z nich byli také 
uv zn ni.32) Státní bezpe nost a cír-
kevní ú ad zabavily po 14. dubnu, 
tedy po skon ení první ásti akce 
K, p ibližn  8 milión  korun z kláš-
ter  v eských zemích a 8,5 milión  
z klášter  slovenských. Mimo to 
byly ješt  zabaveny osobní vklady 
a úspory jednotlivých eholník . 
Drahocenné a starožitné p edm ty, 
které se v klášterech nacházely, 
byly uloženy do trezor  v Národní 
bance. Odborná komise za ala za-
jiš ovat knihovny, archívy a um -
lecké památky.33) Jakým zp sobem 
však tato „odborná“ komise postu-
povala, je nám už známo. N kde 
se celé ásti unikátních knihoven 
ztratily neznámo kam. Jinde byl 
cenzurován mimo ádn  historicky 
cenný archiv a byly zde hledány 
„závadné“ materiály. Ješt  dva roky 
po akci K Státní bezpe nost šet ila 
i hledala cenné historické doku-

menty, tiskoviny, knihy, sbírky 
um ní, obrazy a jiné kulturní pa-
mátky, které se z klášter  ztratily. 
Z želivského kláštera se ztratila 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

86 

29 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 166–167.

30 Tamtéž, s. 173.

31 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.

32 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 167.

33 Tamtéž, s. 178.

final.indd   86 23.9.2013   14:50:17



ada rukopis  a vzácných tisk , 
ostatní kláštery na tom byly podob-
n .34)

Zatímco v tzv. první etap  akce K 
bylo soust ed ní eholník  prove-
deno formou zásahu v noci ze 13. na 
14. duben 1950 na území celého 
státu najednou, v druhé etap  
p edcházely soust ed ní ehol-
ník  v echách a na Morav  roz-
hovory s p edstavenými eholí 
a jednotlivých eholních dom  na 
úst edí SÚC. Tyto rozhovory pro-
bíhaly ve dnech 26. a 27. dubna 
1950 a 3. a 4. kv tna 1950.35)

Dobrovolnou centralizaci pak od-
mítl pouze p edstavený kalasan-
tin . Dva p edstavení se odmítli 
dostavit. V t chto p ípadech jedna-
li krajští církevní tajemníci p ímo 
s eholníky v klášterech a dosáhli 
jejich souhlasu. Ve druhé etap  do-
šlo k soust ed ní zbývajících osm-
nácti mužských eholí. Nedot en 
z stal ád milosrdných brat í, který 
m l sedm eholních dom  a 64 e-
holník . Jedním z t chto osmnácti 
ád  byli i obutí karmelitáni. Tento 
ád m l pouze jeden eholní d m 

a dva své leny. Jejich klášter se 

nacházel práv  v Jihlavském kraji, 
p esn ji v okrese Da ice v Kostel-
ním Vyd í. Oba dva obutí karmeli-
táni byli internováni do želivského 
kláštera. P íslušníci ostatních ád  
byli rozd leni do stejných st edisek 
jako eholníci soust ed ní v etap  
první.36)

Na Slovensku druhá etapa akce K 
prob hla pon kud jinak. Byla op t 
provedena formou zásahu, a to 
v noci z 3. na 4. kv ten 1950. Dal-
ší vývoj byl podobný jako vývoj 
v echách. I zde z stal ád mi-
losrdných brat í s t emi domy 
a padesáti p ti eholníky nedot en. 

ád františkán , který byl p vod-
n  centralizován v Hejnicích, byl 
kv li nedostatk m místního kláš-
tera v bydlení pozd ji p est hován 
do Bohosudova, kde již bydleli je-
zuité. Pro odlišnou povahu obou 
ád  byla zachována jejich vzájem-

ná izolace.37)

3.4. NOVÝ DOMOV

Již po átkem dubna 1950 bylo cír-
kevním ú adem rozhodnuto, který 

87 

34 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.

35 Tamtéž.

36 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 169.

37 Tamtéž, s. 170 – 172.

final.indd   87 23.9.2013   14:50:18



z klášter  v eskoslovenské repub-
lice se stane interna ním a který 
centraliza ním.38)  V p vodním ná-
vrhu StB se asto vyskytovalo spoje-
ní klášter koncentra ní, což se však 
z ejm  v tšin  len  SÚC nelíbilo 
a vzniklo tedy ozna ení klášter 
centraliza ní, i když ve své pod-
stat  jde samoz ejm  o totéž. V ko-
ne ném návrhu pak bylo ustano-
veno p t centraliza ních st edisek 
podle jednotlivých ád  a jedno 
st edisko interna ní. Prvním cen-
traliza ním st ediskem byl klášter 
v Bohosudov , okres Teplice, kraj 
Ústí nad Labem. Byli zde centra-
lizováni p íslušníci ádu tovaryš-
stva Ježíšova a ádu n meckých 
rytí . Centralizovaní zde bydleli 
ve dvou budovách, a to v budov  
jezuitského kláštera a také v budo-
v  bývalého seminá e.39) Druhým 
st ediskem se stal františkánský 
klášter v Hejnicích. Hejnice spada-
ly do okresu Frýdlant a kraje Libe-
rec, byli zde ubytováni p íslušníci 
františkán .40)

V Broumov  pak bylo t etí centrali-
za ní st edisko. Místní benediktin-
ský klášter byl v okrese Broumov 
a kraji Hradec Králové. Nedobro-
volné ubytování zde našli p ísluš-
níci ádu eholních kanovník  pre-
monstrátských a kongregace brat í 
t šitel  z Gethseman.41) tvrtým 
st ediskem se stal klášter redempto-
rist  v Králíkách v okrese Žamberk 
a kraji Hradec Králové. Ubytováni 
zde byli redemptoristé.42) Posled-
ní, pátý centraliza ní klášter byl 
v Oseku v okrese Duchcov a kraji 
Ústí nad Labem. V budov  salesián-
ského kláštera, což byl d íve kláš-
ter cisterciák , byla soust ed na 
kongregace sv. Františka Saleské-
ho.43) Pro „nejreak n jší“ eholníky 
soust ed ných ád  a kongregací 
bylo z ízeno interna ní st edisko 
v budov  kláštera premonstrát  
v Želiv , okres Humpolec, kraj Jih-
lava. V pr b hu akce K bylo ob-
sazeno celkem 76 eholních dom  
v echách a na Morav .44) V p ípa-
d  želivského kláštera, který se stal 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

88 

38 Tamtéž, s. 7.

39 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 16–18.

40 Tamtéž, s. 33.

41 Tamtéž, s. 34.

42 Tamtéž.

43 Tamtéž, s. 24.

44 Tamtéž, s. 169.

final.indd   88 23.9.2013   14:50:18



klášterem interna ním, provád li 
vyst hování zástupci Státního ú a-
du ro v ci církevní Václav Bártek 
a Václav adek. Z tohoto kláštera, 
ve kterém stabiln  žilo deset osob, 
bylo sedm eholník  ur eno k cen-
tralizaci. Bártek a adek ve spolu-
práci s StB zajistili ubytování pro 
nov  p íchozí internované ehol-
níky.45)  Církevní tajemník m l to-
tiž již 13. dubna k dispozici sezna-
my osob a ád , které byly ur eny 
k internaci. Byla zajišt na i du-
chovní správa v klášterním kostele 
a farnosti. P evzal ji František 
Cyril Foral, který zárove  p so-
bil jako fará  v Senožatech. Z Jih-
lavského kraje byl v Želiv  inter-
nován jen jeden eholník. Byl to 
p íslušník františkánského ádu, 
p edstavený kláštera v Da icích 
Cyril Bachan.46) 

V da ickém klášte e žili v roce 
1950 pouze dva františkáni. První 

z nich, Cyril Bachan, byl tedy in-
ternován v Želiv . Druhý eholník 
Vincenc Šenk byl ur en k centrali-
zaci v klášte e v Hejnicích. Zmoc-
n ncem SÚC byl v Da icích Jan 
Pet ík. Duchovní správu ex curren-
do v uvoln ném klášterním kos-
tele p evzal František Šprta, fará  
z Cizkrajova.47) V premonstrátském 
e- holním dom  v Nové íši žilo 

v dubnu 1950 celkem osmnáct osob. 
K centralizaci bylo ur eno 12 ehol-
ník . V klášte e žily také t i civil-
ní osoby. Dv  služebné, V ra Ha-
vlová a Anna Okorná, které odjely 
do svých domov  ješt  13. dubna, 
a nájemník Karel Marvan.48)  Je za-
jímavé, že tento muž, jako jediný, 
mohl v klášte e nadále z stat. Du-
chovní správu v uvoln ném kláš-
terním kostele a farnosti p evzal 
J. Št pánek.49) Stojí za povšimnu-
tí, že nikdo ze zmocn nc  Státního 
ú adu pro v ci církevní nebydlel 
v míst  kláštera a nikdo nebyl ani 

89 

45 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.
T i civilní osoby, které byly na po átku Akce K v klášte e p ítomny – služebná Marie Burdová odešla 
ke svým rodi m ješt  13. dubna. Do hotelu byli 14. 4. Státní bezpe ností p evezeni Emil a Antonie 
Melicharovi, což byli nájemníci.

46 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 82–84.

47 Archiv Ministerstva vnitra R, . j. H – 718/2, s. 163.

48 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

49 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 86.
Dále zde žily t i eholnice (Michala Zbránková, Prokopa Františka Mack  a Jind iška Žornovická), 
které byly p evezeny do eholního domu v Jihlav .

final.indd   89 23.9.2013   14:50:18



z jeho okolí. Sv d í to o promyšle-
nosti StB, s jakou k této otázce p i-
stupovala. Byla si dob e v doma 
toho, že místní lidé by nepodnikali 
nic proti sob  navzájem, a proto na 
místa církevních zmocn nc  dosa-
dila lidi spolehlivé – cizí.

3.5. CENTRALIZAČNÍ STŘEDISKA

Aby bylo zaru eno „spln ní poli-
tického úkolu centralizace v plném 
rozsahu“, bylo nutné vybavit cen-
traliza ní kláštery po stránce hos-
podá ské tak, aby soust ed ným 
eholník m bylo poskytnuto pro-

st edí, které by vhodn  napomá-
halo p sobení církevního ú adu 
na tyto eholníky.50) Hospodá ské 
vybavení centraliza ních klášte-
r  bylo tedy prvo adým úkolem. 
Stejn  d ležité bylo pro komunis-
ty poskytnout eholník m pracov-
ní p íležitost.
Podle zprávy StB o centraliza -
ních klášterech byla ve všech ob-
jektech z ízena kulturní st ediska.
Tato st ediska byla v n kterých 
p ípadech ješt  vylepšena tím, že 

zde byly za ízeny promítací apará-
ty pro úzký lm. K dispozici byly 
i knihovny, které byly stále rozši o-
vány. Každý klášter odebíral v tši-
nu denního tisku. Bylo zde možné 
hrát spole enské hry a p ipravova-
ly se i hudební kroužky. St ediska 
byla vybavena i sportovním ná i-
ním.51)

Ve všech objektech byly z ízeny 
kantýny, kde si eholníci po práci 
mohli ze svých vlastních prost ed-
k  „nadlepšovat v zásobování“. 
Daly se zde koupit nápoje, cigare-
ty i potraviny z volného trhu. For-
ma zásobování a stravování byla 
na bázi závodních kuchyní vede-
ných odbornými kucha i. Zdra-
votní pé e byla zajišt na tím, že 
v každém objektu byly za íze-
ny ošet ovny vybavené dostup-
nými léky a léka skými pom c-
kami. U každé ošet ovny bylo 
k dispozici n kolik l žek pro lé e-
ní leh ích onemocn ní, která vy-
žadovala klid na l žku.52) Všichni 
eholníci, kte í p icházeli do cen-

traliza ních klášter , byli pod-
robeni jednorázové prohlídce 
u zubního a praktického léka e.53)

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

90 

50 Archiv Ministerstva vnitra R, . j. H – 718/2, s. 165.

51 Tamtéž, s. 167.

52 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.
V tomto bod  se pam tníci zna n  rozcházejí, protože pan Vitula zásadn  odmítá názor o dostate né 
zdravotní pé i nebo zajišt ní potravinami z volného trhu.

53 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

final.indd   90 23.9.2013   14:50:18



V nemocnici v Semilech bylo z íze-
no zvláštní odd lení SÚC. Zde se 
nacházely asi t i desítky l žek pro 
vážn jší p ípady onemocn ní e-
holník . N kte í eholníci sem byli 
transportováni p ímo ze svých li-
kvidovaných klášter .54) V první 
etap  akce K sem bylo p ivezeno 
21 eholník . V druhé etap  to ne-
byl žádný z eholník .55)

Je samoz ejmé, že léka ská pé e 
i materiální zajišt ní eholník  
bylo na velice nízké úrovni. asto 
bylo závislé na tom, jak eholník 
plnil vyty ený plán. eholníci m li 
vlastní samosprávu pod vedením 
skupinových vedoucích. Ti byli 
z jejich ad vybíráni zástupcem 
SÚC. V denním programu m lo být 
pamatováno na ranní mše svaté, po-
lední rozjímání i ve erní modlitby. 
Pracovní doba byla osm hodin den-
n . Pak m li eholníci volno. Tato 
ustanovení však byla v klášterech 
dodržována jen z ídka. O politic-
ké vzd lávání eholník  však bylo 
postaráno dob e. Ranní tvrthodi-
nové politické aktuality, zásadní 
p ednášky, kde však nebylo možné 
diskutovat, a dvakrát za týden lm 

s politickým nám tem, který zajiš-
ovalo oblastní pojízdné kino.56)

eholníci si sami museli zajiš ovat 
truhlá ské opravy, práce krej ov-
ské, obuvnické, záme nické a in-
stalatérské. Za tímto ú elem byly 
z ízeny v areálu centraliza ního 
kláštera specializované dílny. Tím 
bylo vlastn  postaráno o b žnou 
údržbu objekt . Práce a opravy 
v tšího rozsahu pak zajiš oval hos-
podá ský odbor církevního ú adu.
Soust ed ní eholníci pracovali p e-
devším v oblasti zem d lství. Bylo 
to v rostlinné (zeliná ství, ovocná -
ství) i živo išné (chov drobného 
hospodá ského zví ectva) výrob . 
Menší ást eholník  byla zam st-
nána domáckou výrobou, která 
byla postupn  v jednotlivých objek-
tech za izována.57)

Situace v klášte e v Broumov , 
kde byli centralizováni mimo ji-
né i premonstráti, byla následující: 
u objektu byla velká zahrada o roz-
loze 1 ha, která sloužila k vlastní-
mu zásobování. Krom  toho zde 
bylo 2,5 ha oplocené p dy, kde se 
budovala další zahrada. Byla zde 
zavedena pomocná výroba p i 

91 

54 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 175.
Nenastoupili tedy ani do klášter  centraliza ních.

55 Tamtéž, s. 176.

56 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

57 Tamtéž.

final.indd   91 23.9.2013   14:50:18



montáži technického porcelánu 
a pomocná výroba kružítek ja-
ko dopln k k tovární výrob , kte-
rá byla v blízkosti kláštera. Dá-
le se zde vyráb ly d ev né hra ky 
a soustruhované p edm ty ze d e-
va. Situace v Hejnicích, kde by-
li centralizováni františkáni, byla 
podobná: Pro zem d lskou výro-
bu zde byly ale jen špatné možnos-
ti, protože zdejší zahrada byla veli-
ce malá. Produkce zeleniny sta ila 
pouze pro vlastní pot ebu kláštera. 
Byla zde zavedena domácká výro-
ba a montáž hra ek.58) V ostatních 
klášterech byla situace velice po-
dobná.
Po p íchodu do nového bydlišt  
museli eholníci, kte í již byli roz-
d leni do desítek, uklidit, upravit 
a za ídit ubikace. asto to byly jen 
holé místnosti bez nábytku. Nacpá-
vali tedy slamníky slámou, za izo-
vali si l žka, na která dávali slamní-
ky, povlaky a pokrývky. Dále také 
za izovali místnost nejnutn jším 
nábytkem, což byl ve v tšin  p í-
pad  jen st l a židle. Hospodá ský 
správce se snažil co nejd íve zajistit 
pro soust ed né n jakou manuál-

ní práci. Pokud nemohla být brzy 
zahájena výroba, bylo nutné, aby 
eholníky zam stnával jiným zp -

sobem. Tím byl p edevším úklid 
dvora, zahrady, p dních prostor 
nebo intenzivní politická školení. 
Odm nu za práci obdržel jen ten 
eholník, který podával dobrý pra-

covní výkon. Z této odm ny musel 
každý ást odevzdat vedení kláš-
tera na nezbytné udržovací nákla-
dy.59)

Mezi eholníky na pracovištích 
vzbuzovalo vedení kláštera pracov-
ní sout žení. Nejlepší pak dostáva-
li odm ny – v tší mzdu, více jídla 
i cigarety. V ned li a o svátcích se 

nepracovalo. O to více p ibylo po-
litických lmových p edstavení, 
školení a kulturních ve er .60) 
Starší eholníci se sm li p i ranní 
rozcvi ce, která trvala tvrt hodi-
ny a za ínala v sedm hodin, pou-
ze procházet na nádvo í kláštera. 
Jinak byli ur ováni na leh í prá-
ce, zejména v kuchyni a podobn . 
I oni však byli povinni ú astnit se 
politické výchovy, školení a lm . 
Totéž platilo o lehce nemocných. 
Menších výhod se pak dostávalo 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

92 

58 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 176 – 177

59 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

60 Podle vzpomínek J. Chmela e, zapsaných 4. 5. 2000.
Toto pam tník V. Vitula popírá a tvrdí, že se pracovalo každý den v etn  sobot a ned lí, n kdy i 16 
hodin denn .

final.indd   92 23.9.2013   14:50:18



tzv. pokrokovým duchovním. Roz-
díly byly zejména v p ístupu ve-
dení kláštera k t mto eholník m. 
Mši pro tyto duchovní mohl sloužit 
duchovní, který byl vybrán z jejich 
st edu. U „normálních“ soust ed -
ných to byl pouze vedením vybra-
ný eholník.61)

Veškerý majetek každého eholní-
ka p i jeho p íjezdu do kláštera se 
skládal z mýdla, h ebene, kartá -
ku na zuby, šat , ve kterých p ijel, 
a n kolika kus  od vu a prádla. 
Jestliže byl n který eholník po-
trestán samovazbou, byl vylou en 
i z denní rozcvi ky. Trvala-li tato 
samovazba déle než 48 hodin, m l 
tento eholník nárok na vycházku 
každý druhý den. Musel však být 
izolován od ostatních.62)

Za vykonanou práci dostávali 
všichni eholníci stejný týdenní plat 
150 K s a naturální dávku 10 cigaret 
denn . Podle toho, jak se eholníci 
v centraliza ních st ediscích proje-
vovali, byli kádrováni a za azováni 
do skupin. Nejlepší z nich byli vy-
bíráni k p eškolení a následnému 
za azení zp t do duchovní správy. 
První p eškolovací klášter byl z í-
zen v eské Kamenici. Tento objekt 
byl kompletn  vybaven po stránce 

hmotné i personální. První skupina 
eholník  sem nastoupila k p eško-

lení již 6. ervna 1950. P eškolova-
cí kurs trval 14 dn . Po úsp šném 
absolvování kursu byli ti frekven-
tanti, kte í se osv d ili a proti nimž 
nebylo kádrových námitek, za azo-
váni do duchovní správy.63)

Krom  toho byl za ízen p eškolo-
vací klášter pro mladé eholníky. 
Objekt s kapacitou asi 80 osob byl 
ve františkánském klášte e v Hájku 
u Unhošt  v okrese Kladno. Frek-
ventanti byli po p eškolení za aze-
ni podle svého zdravotního stavu 
do hutnictví nebo zahradnictví. 
Dobrovolník m pak byla „umož-
n na“ práce v hornictví nebo stav-
ba P ehrady mládeže na Klí av .64)

3.5.1. ORGANIZAČNÍ PLÁN 

V CENTRALIZAČNÍM STŘEDISKU

Podle Státního ú adu pro v ci cír-
kevní bylo cílem pobytu v centra-
liza ním st edisku „diferenciovati 
pokrokové eholníky od vyložených 
nep átel lidov  demokratického z í-
zení a postupn  je p ipraviti pro du-
chovní správu“. K dosažení tohoto 
cíle se v centraliza ním st edisku 

93 

61 Tamtéž.

62 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

63 Archiv Ministerstva vnitra R, . j. H – 718/2, s. 381–386.

64 Tamtéž, s. 386.

final.indd   93 23.9.2013   14:50:18



používalo, vedle jiných výchovných 
prost edk , výchovného momentu 
manuální práce.65)

Vedení v centraliza ním st edis-
ku tvo ili politický vedoucí, což 
byl zmocn nec SÚC, hospodá ský 
správce, v ze ský odborník a veli-
tel stráže SNB. Vedení pak pomáha-
li ješt  adjunkt pro styk s vn jškem, 
vrátní a administrativní a technic-
ké síly. Každý z t chto vedoucích 
pracovník  podléhal sm rnicím 
SÚC nebo ministerstvu spravedl-
nosti i vnitra. Vedení st ediska 
m lo za úkol konat pravideln  ka-
ždý den spole nou poradu, na kte-
ré se ešily otázky po ádku, kázn , 
zachování ádu, politické výchovy 
a pracovních využití soust ed -
ných. Jednou za týden podávalo 
vedení podrobnou zprávu o d ní 
v klášte e církevnímu ú adu. Styk 
s vn jškem byl v centraliza ním 
st edisku pro soust ed né zcela 
uzav en. Ze soust ed ných se ne-
sm l nikdo z kláštera vzdálit, za 
nikým nemohla být vpušt na ná-
všt va, nikomu nebyl povolen roz-
hovor s cizí osobou. Zakázán byl 
i písemný styk. Soust ed ní m li 
své desítká e. Ti m li tlumo it p á-

ní nebo oznámení eholník  vedení 
kláštera. Každý den ve er podávali 
také hlášení o své desítce a vykona-
né práci. Stav onemocn lých hlásili 
každý den ráno.66)

Ihned po p ijetí do st ediska byli 
eholníci rozd leni na dv  základní 

skupiny – na umírn né a na reak ní 
a vysloven  nep átelské lidov  de-
mokratickému z ízení. Dále byli roz-
d leni do desítek – oddíl  po deseti. 
Jednoho z nich ur ilo vedení klášte-
ra za desítká e – velitele oddílu.67)

Duchovní správou mezi soust ed -
nými byl vedením st ediska pov -
en jeden ze soust ed ných kn ží 

„pokrokového smýšlení“. Tento du-
chovní sloužil denn  v danou hodinu 
mši svatou, v sobotu zpovídal sou-
st ed né, v ned li a ve svátek konal 
bohoslužby, spojené s promluvou. 
V ned li a ve svátek bylo soust e-
d ným povoleno podávat svaté p i-
jímání. Duchovní správce dostával 
velice podrobné instrukce ze SÚC. 
Mše byly slouženy bez jakýchkoliv 
okázalostí. Bohoslužby s promluvou 
byly dop edu velice dob e p iprave-
ny církevním ú adem. Ke mši se ne-
vyzván lo ani se p i ní nezvonilo.68)

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

94 

65 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty  a p ehledy, 
Praha 1993, s. 43.

66 Tamtéž, s. 44.

67 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

68 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 44.

final.indd   94 23.9.2013   14:50:18



3.5.2. VYBAVENÍ CENTRALIZAČNÍ-

HO STŘEDISKA

K vybavení kláštera pat ily p ede-
vším ubikace pro soust ed né. Ka-
ždá ubikace byla o íslována. Vy-
bavení každé ubikace tvo ilo jen to 
nejd ležit jší. Pat il sem slamník, 
st l, židle a sk í  na šaty. V n kte-
rých p ípadech, bylo-li málo mís-
ta v místnosti, byla sk í  na šaty 
umíst na na chodb . Každé ráno 
museli eholníci svou místnost 
uklidit. D kladné uklízení bylo 
v sobotu odpoledne. Mimo to se 
ješt  eholníci st ídali p i úklidu 
chodeb, záchod  a schodiš .69)

Velkým problémem pro soust e-
d né byla ošet ovna. Bylo zde sice 
základní léka ské vybavení, ale 
ošet ovnu m l na starosti jeden ze 
soust ed ných, kterého ur il velitel 
kláštera. Tento ur ený eholník se 
m l starat o nemocné. Do ošet ovny 
byl léka  povolán jen v mimo ádn  
vážných p ípadech. Tento léka  mu-
sel být v as vybrán a podroben po-
litickému školení. Podobné to bylo 
i v p ípad  kuchyn . Vedení st e-
diska vybralo z pokrokov jších e-
holník  jednoho a toho pov ilo 
vedením kuchyn , jakožto vrch-
ního kucha e. Podle velikosti st e-
diska pak tento kucha  dostal své 

pomocníky, stabilní a p íležitost-
né. Nákupy potravin do kuchyn  
obstarával adjunkt hospodá ského 
správce. Vrchní kucha  pak navrho-
val jídelní lístek, který vedení st e-
diska kontrolovalo a schvalovalo. 
Za t chto okolností byla v klášte e 
velice t žká situace. Z d vodu za-
mezení styku eholník  s dalšími ci-
vilními osobami si museli eholníci 
sami va it i obstarávat základní lé-
ka skou pé i. Úrove  obou inností 
byla samoz ejm  velice nízká.
V každém st edisku byla za ízena 
i prádelna, za kterou nesl zod-
pov dnost op t vybraný ehol-
ník. Prádlo se pralo jednou týdn . 
U prádelny byla také za ízena díl-
na na opravy prádla a bot. Pokud 
byla v klášte e koupelna, bylo sou-
st ed ným „umožn no ob asné vy-
koupání“. Hygienické podmínky 
zde byly nevyhovující, protože ne 
v každém klášte e koupelna byla 
a ne všude bylo koupání eholní-
k m povolováno.70)

V každém st edisku byla z ízena í-
tárna a knihovna. ítárna byla sice 
dob e vybavena denním tiskem, 
íst však eholníci mohli jenom 

z ídka. Stejné to bylo s knihovnou. 
Ta byla napl ována knihami du-
chovními i knihami „pokrokový-
mi“. Knihovníkem byl op t jeden 

95 

69 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

70 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 46.

final.indd   95 23.9.2013   14:50:18



z pokrokov jších duchovních, kte-
rého ur ilo vedení st ediska. Náplní 
knihovníkovy práce bylo ru it za po-
ádek v ítárn  a knihovn , ale také 

vybírat z ad soust ed ných osoby, 
které p i jídle etly vybrané lánky 
z novin nebo úryvky z pokrokových 
knih. Kv li „soustavné výchov  
soust ed ných“ byly soust ed ným 
promítány lmy, konaly se také ho-
diny politické výchovy, kulturní ve-
ery nebo poslech rozhlasu.71)

3.5.3. KÁZEŇSKÝ ŘÁd

V centraliza ním klášte e platil tzv. 
káze ský ád. Tento ád byl obdo-
bou ádu pracovních tábor . Pouze 
byl upraven na podmínky ve st e-
disku.
Cílem veškeré innosti pracovník  
SÚC a StB bylo rozd lení eholní-
k  do skupin pokrokových i re-
ak ních. Vedení st ediska vedlo 
o každém jednotlivci, již od jeho p e-
chodu do kláštera, pe livý záznam. 
K tomuto ú elu byla v každém kláš-
te e vedena zvláštní kniha. Mimo 
to byla vedena i tzv. kartotéka všech 
eholník . Byly zde zaznamenává-

ny údaje, které StB získávala p i 
výsleších eholník .72)

Vedení kláštera m lo velice dob e 
propracovanou stupnici káze -
ských trest . Z nejmírn jších trest  
to byly domluva, domluva v p í-
tomnosti všech, omezení nebo od-
n tí výhod a p st o chleb  a vod . 
Horším trestem bylo tvrdé lože po 
pracovní dob , což byla pouze holá 
pry na bez slamníku a pokrývky. 
Velmi náro ná byla i korekce, která 
se ješt  d lila na korekci s p stem 
a korekci s normálním stravová-
ním. Nejt žším trestem bylo p e-
míst ní eholníka do jiného st e-
diska. Podle protokol  o výsleších 
eholník  m žeme zjistit nejd le-

žit jší proh ešky eholník . Všech-
ny proh ešky byly považovány za 
trestný in. eholníci nesm li mezi 
sebou nic prodávat, p j ovat, da-
rovat nebo vym ovat. Nesm li si 
m nit vykázaná místa na ubika-
ci. Neslušné e i, hádky, nadávky 
a t enice byly p ísn  zakázány. 
P ísn  zapov zené a trestné bylo 
rovn ž p istupovat p íliš blízko 
k okn m nebo z oken vyk ikovat. 
Trestáno bylo i p edstírání nemoci 
nebo její úmyslné zatajování.73)

Otázkou však z stává, zda o zdra-
ví i nemoci rozhodovali ti praví 
odborníci. Nemocné totiž posuzo-
val pouze vybraný eholník, který 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

96 

71 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

72 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty 
a p ehledy, Praha 1993, s. 46.

73 Tamtéž, s. 51–53.

final.indd   96 23.9.2013   14:50:18



asto o lé ení nev d l v bec nic. 
Hlavním kritériem p i jeho výb ru 
byla z ejm  jeho ochota spolupra-
covat s vedením st ediska.

4. Svědectví

Vzpomínky pana pátera Vituly 
jsou v mnoha ohledech stejné jako 
vzpomínky Jana Chmela e. V n -
kterých bodech se však vzájemn  
up es ují a n kdy i liší. Je to dáno 
zejména tím, že páter Vitula byl 
v roce 1950 již kaplanem a m l tedy 
v rámci novo íšského kláštera v tší 
kompetence. Byl sv dkem toho, jak 
Státní bezpe nost vyrábí d kazy 
proti p edstaveným ád  v p ípa-
du zvaném Machalka a spol.1) Pro-
ti tomu však byl bezbranný. Mezi 
nezákonné praktiky StB pat ilo 
i jeho zat ení v Nové íši, depor-
tace do Prahy i následný výslech. 
Z nedostatku asu však jeho výslech 
nep inesl o ekávaný výsledek, tedy 
sv dectví proti opatovi Machalkovi.
O zbraních, které sice nejd íve nale-
zeny nebyly, ale nakonec se našly, 
se ve svých vzpomínkách zmi ují 
oba pam tníci. V tomto p ípad  šlo 
zjevn  o vytvo ení d kazu Státní 
bezpe ností tam, kde opravdový 
d kaz chyb l. V p ípravném sta-
diu vyšet ování používala totiž 
Státní bezpe nost zcela bez rozpa-

k  nezákonných prost edk  shro-
maž ování d kaz . Velice oblí-
beným nezákonným prost edkem 
pak bylo vedle odposlech  práv  
podstrkování falešných d kaz .
Cenná je informace Jana Chmela e 
o tom, že Státní bezpe nost a SNB 
byly ozbrojeny a zbran  nosily zcela 
ve ejn . Opravdu to celé p ipomíná 
události 29. kv tna 1942, kdy p ijelo 
ke klášteru p t vojenských náklad-
ních aut, jeden policejní autobus 
a jedno policejní auto. V t chto vo-
zidlech bylo asi 150 len  kriminál-
ní policie za vedení SS d stojník . 
Klášter byl obklí en policisty se 
strojními a rychlopalnými puška-
mi. Jiný oddíl policist  za vedení 
SS vnikl do kláštera. Policie vnik-
la až do prvního poschodí, kde 
nikdo nebyl. lenové kláštera byli 
totiž shromážd ni v domácí kapli 
u spole ného chórového o cia. Na 
rozkaz velitele SS se musel každý 
z nich odebrat do svého bytu, do-
provázen nejmén  jedním policis-
tou. Zde byla d kladná prohlídka. 
Po vykonané prohlídce v bytech 
byli všichni odvedeni na nádvo í, 
kde byli eholníci op t prohlédnu-
ti. Kone n , když se úpln  setm lo, 
vjeli etníci policejním autobusem 
až tém  do brány a p íslušníci 
kláštera museli jeden po druhém 
za asistence policist  s nasazenými 

97 
1 Machalka Augustin – opat premonstrátského kláštera v Nové íši.

final.indd   97 23.9.2013   14:50:18



bodáky nastoupit. Celý transport 
sm oval k Jihlav .2) Mezi nacisty 
z roku 1942 a mezi StB, která pro-
vád la akci K, nebyl p íliš velký 
rozdíl. Nejv tší byl snad jen ten, že 
nacisté v roce 1942 mluvili n mec-
ky a p íslušníci StB v roce 1950 es-
ky.
Další významnou informací, kte-
rou lze nalézt ve vzpomínkách 
obou pán , je zmínka o procesu 
s eholníky. Tento p ípad, jak již 
jsem se výše zmínil, byl StB nazý-
ván Machalka a spol.
Skute ností je, že 2. února 1950 
z podn tu ministra A. epi ky 
vznikla koordina ní komise, která 
se zabývala trestními záležitostmi 
církví. Jejími leny byli funkcioná i 
ministerstev spravedlnosti a národ-
ní bezpe nosti, Státního ú adu pro 
v ci církevní a státní prokuratury. 
Koordina ní komise byla jakýmsi 
dovršením mechanismu na výro-
bu velkých církevních proces . Ve 
Státní bezpe nosti se v rámci dru-
hého sektoru osamostatnilo odd -
lení církve s referátem pro církev 
ímskokatolickou. Církevní referáty 

existovaly také v krajských útvarech 
Státní bezpe nosti. Na Státní proku-
ratu e v Praze p íslušely v ci církve 
a církevní politiky IV. odd lení.
U státního soudu ustavili samo-
statný senát pro církevní procesy. 

Na p íprav  proces  se významn  
podílel i SÚC. Mechanismus na vý-
robu církevních proces  uzavíraly 
politické orgány – p edsednictvo 
ÚV KS  a jeho církevní šestka.3)

Tento mechanismus fungoval už 
p i výrob  prvního velkého cír-
kevního procesu, kterým byl práv  
proces ozna ovaný Státní bezpe -
ností jako Machalka a spol. O tom, 
že proces probíhal podle p edem 
daného scéná e, není pochyb. Tak-
to hodnotila vedení procesu Státní 
prokuratura v Praze: „Proces vy-
kázal adu klad , ale také nedo-
statky. P edseda senátu byl pe liv  
a sv domit  p ipraven na proces, 
ovládal dokonale celý procesní ma-
teriál a ídil proces po formální 
stránce velmi dob e. Jeho dotazy 
na obvin né byly zpravidla velmi 
vhodné. Jeho jedinou chybou bylo 
až p íliš úzkostlivé lp ní na pro-
tokolech a z toho vyplynuvší tzv. 
napovídání, kdy totiž p edseda 
sám za ínal v tu, kterou pak ob-
vin ný dokon oval. Další chybou 
bylo nesprávné použití n kterých 
dokument , které p edseda senátu 
m l podle p edem p ipraveného 
plánu konstatovati. Tím se stalo, 
že n které dokumenty nebyly pln  
využity, pon vadž byly citovány 
v nevhodném okamžiku. Pro po-
dobné procesy je naprosto nutné, 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

98 

2 B. Hofmann, A kdo vás zabije, Praha 1947, s. 251.

3 K. Kaplan, eskoslovensko v letech 1948–1953, Praha 1991, s. 86–88.

final.indd   98 23.9.2013   14:50:18



aby vedle p edsedy alespo  jeden 
len senátu znal dokonale celý 

spisový materiál a sledoval plán, 
podle n hož jsou dokumenty p ed-
kládány, aby mohl p edsedovi do-
kumenty ve správných okamžicích 
p edkládati.“ Práce Státní bezpe -
nosti byla hodnocena dob e. Vytý-
káno jí bylo pouze to, že p i proce-
su nep sobilo na ve ejnost dob e, 
když obvin ní používali p i svém 
výslechu „našeho politického slov-
níku“. V tomto sm ru se jevila prá-
ce StB p edimenzovaná.4)

V tomto procesu, stejn  jako ve 
všech ostatních politických proce-
sech padesátých let, nešlo samo-
z ejm  o zjišt ní objektivní sku-
te nosti. Nešlo o vinu i nevinu 
obvin ných, ale o ve ejnou pro-
klamaci politických, ideologických 
a propaga ních myšlenek, p edem 
vypracovaných anonymními au-
tory vykonstruovaných proces . 
Vybraná ob  byla takto odsouze-
na d íve, než se dostala p ed soud, 
dokonce d íve, než byla zat ena.
Nejd ležit jší úlohu v procesech 
hrály administrativní protokoly. 
A koliv to m ly být autentické zá-
pisy výpov dí vyšet ovaných, byly 

to jen interpretace t chto výpov dí, 
formulované vyšet ovatelem, p e-
dem p ipravené vyšet ovací sku-
pinou a konzultované neznámo 
s kým. Vyšet ovanec nap . p iznal, 
že rozši oval pastý ské listy bisku-
p , ale referent psal: „Doznávám, 
že jsem rozši oval ilegální protis-
tátní letáky štvavého obsahu.“ Vy-
šet ovaný p ipustil, že poslal dopis 
svému generálnímu p edstavené-
mu do íma o v cech týkajících se 
jeho ádové provincie a o nábožen-
ské situaci v zemi, ale vyšet ovatel 
psal: „Doznávám, že jsem posílal 
do nep átelské ciziny zprávy špio-
nážního obsahu.“ 5)

D íve i pozd ji poznal každý vy-
šet ovanec marnost polemik s vy-
šet ovacími orgány a podepsal, až 
na malé výjimky, p edložený falsi-

kát své výpov di p ípadn  i bez 
drog a mu ení. Vid l v tom jedinou 
možnost, jak neuvíznout na léta ve 
vyšet ovací vazb  a prokázat p ed 
kompetentn jším fórem pravdu 
a svou nevinu.6)

Bylo však marné vysv tlovat n co 
soudu, který každou odchylku od 
protokolu hodnotil jako p ekruco-
vání p vodního „doznání“ a vý-
pov , a  byla jakákoliv, p efor-

99 

4 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 424–425.

5 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 137–138.

6 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných 4. 5. 2000.

final.indd   99 23.9.2013   14:50:18



muloval do frází administrativních 
protokol .

Korunním sv dkem v procesu 
zvaném Machalka a spol. m l být 
umu ený fará  Toufar. P ed sou-
dem se etla jeho údajná sv decká 
výpov : „V polovin  minulého 
roku, kdy jsem posuzoval politic-
ké události v SR a celkovou situ-
aci mezi církví a státem, m l jsem 
za to, že pro podporu síly a moci 
církve je t eba, abychom se my, její 
p íslušníci, pokusili vhodným zp -
sobem lidov  demokratické z ízení 
oslabovat a rozrušovat. Po r zných 
debatách a po r zných názorech 
jsem dosp l k tomu, že by bylo 
nejlépe p ipravit a ngovat n jaký 
zázrak, který by se symbolicky ob-
racel proti dnešní vlád  a který by 
tak mohl rozrušit a popudit proti 
ní náš lid. Protože považují k íž za 
hlavní znak boje proti komunismu, 
rozhodl jsem se, že zázrak prove-
du s k ížem v ihoš ském kostele. 
Tím jsem práv  cht l vyjád it moc 
a pravdu Západu, kterou uznává 
i B h a kterou nám všem doporu-

uje. Hned po zázraku mne mezi 
prvními navštívil opat želivského 
kláštera Tajovský.“ (Tajovský se 
však o údajném zázraku dozv d l 
asi s t ítýdenním zpožd ním).7)

Všem obvin ným p it žovaly také 
jejich kontakty s cizinou. Všichni 
m li své nejvyšší ádové p edsta-
vené v ím  a tém  všichni studo-
vali na vysokých u ilištích v ím , 
Pa íži, Innsbrucku, Lovani nebo 
v Nijmegen.8)

Státní soud vynesl rozsudek 4. dub-
na 1950. „Všichni obžalovaní se od 
roku 1944 až do svého zat ení jed-
nak vzájemn , jednak s jinými ini-
teli spol ili, aby se pokusili rozvrátit 
lidov  demokratický ád. Všichni 
obžalovaní proto navázali a udržo-
vali spojení s nep átelskými silami, 
p ímé i nep ímé. Machalka a Ta-
jovský, ídíce se zlo innými zám ry 
proti republice, dokonce opat ovali 
a shromaž ovali zbran .9) Obža-
lovaný Barták v d l o velezrádné 
a vyzv da ské innosti len  skupi-
ny, a p esto to p íslušným ú edním 
míst m neoznámil.“ 10) Státní soud 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

100 

7 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 139.

8 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

9 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 146.

10 Stanislav Barták, kn z, provizor premonstrátského kláštera v Nové íši. Podle údaj  StB byl 
do procesu za azen pro ochotu vypovídat podle p edem p ipraveného scéná e. Po procesu se 
ospravedl oval, že mu byl slíben nižší trest.

final.indd   100 23.9.2013   14:50:18



také vyslovil pen žité tresty ve výši 
od 10 do 50 tisíc K s. Všichni odsou-
zení pozbyli ob anská práva, a to 
na dobu až deset let. Bohoslužebné 
ná iní a ádové insignie, naleze-
né u obžalovaných p i domovních 
prohlídkách, budou odevzdány 
k náboženským ú el m. Zabavené 
zbran  propadají státu.11)

Dva týdny po soudu pobyli odsou-
zení kn ží ješt  v pankrácké v zni-
ci, pak je odvezli na Mírov na Mo-
rav , odkud je už po týdnu p evezli 
do Valdic. P íprava k transportu 
se konala za mimo ádných bez-
pe nostních opat ení v den svátku 
Nalezení sv. k íže. Ve Valdicích 
byli drženi v tak p ísné izolaci, že 
sv t nev d l, zda ješt  žijí. Z toho 
vznikaly nejr zn jší fámy a pov s-
ti o jejich osudu. Tvrdilo se, že byli 
vyvezeni na Sibi  nebo že byli po-
st íleni.12) Valdická v znice, zvaná 
Kartouzy – po kartuziánech, jejichž 
klášter byl na v znici p ebudován 
koncem 18. století – byla proslulá 
p ísností a ponurostí. eholníky 
ubytovali na samotkách, nap ed po 

jednom, pak po dvou. Na vycház-
ky chodili dvakrát týdn  po tvrt 
hodin , v rozestupech p ti krok  
od sebe. Nesm li psát ani dostávat 
dopisy.13)

6. listopadu 1950 svezli odsouzené 
eholníky do ruzy ských samo-

tek v Praze. Za aly nové výslechy. 
Chystal se soud s biskupy. Po p l 
roce nového putování, se zastáv-
kami Pankrác, Mírov, Kartouzy, se 
do kali konce p ísné izolace. V tši-
na byla p emíst na do Leopoldova 
nebo zpátky na Mírov a za azena 
na práci do kn žských odd lení 
t chto v znic.14)

Až zpráva inspekce ministerstva 
vnitra z 15. 6. 1965 konstatovala 
nezákonnost procesu s eholníky. 
Poukázala mimo jiné na to, že ob-
žalovaní p ed soudem m nili a od-
volávali své výpov di, vynucené 
p edtím StB, ale že soud každou 
odchylnou výpov  paušáln  od-
mítal jako výmluvy. „Trestní v c 
nebyla po stránce skutkové a d -
kazní prokázána,“ stojí v inspek ní 
zpráv .15)

101 

11 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 147.

12 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

13 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 147 – 148.

14 Tamtéž, s. 148.

15 Tamtéž, s. 149

final.indd   101 23.9.2013   14:50:18



Monstrproces s p edstaviteli ád  
vyvolal zd šení nejen u v ících 
katolík , ale u všech lidí, kte í chá-
pali, co se d je. Moskevské procesy 
t icátých let byly ješt  v živé pam -
ti. Nové procesy v Bulharsku a Ma-

arsku signalizovaly, že stalinis-
mus pronikl za hranice Sov tského 
svazu a že ho nebudeme ušet eni.

Nechyb li však ani lidé, kte í pod-
léhali propagand  a organizovan , 
snad i spontánn , se pohoršovali 
nad zlo iny eholník . Psali dopi-
sy do novin. P ednášeli je na ve ej-
nosti.16) Kampa  vedoucí ke kom-
promitování eholí a p ipravená 
komunistickou stranou na podzim 
1949 vrcholila. Mohlo se p ikro-
it k uskute n ní cíle. Osm dní po 

skon ení procesu s eholníky dal 
generální sekretá  strany Rudolf 
Slánský pokyny krajským sekreta-
riát m strany provést akci K.17)

18. dubna 1950 p inesla eskoslo-
venská tisková kancelá  tuto zprá-
vu: „V poslední dob  bylo zjišt no, 
že nástroji zahrani ních nep átel 

republiky se staly katolické kn ž-
ské ády. P i soudním projednání 
rozvratné protistátní innosti bylo 
prokázáno, že v etných klášte-
rech byli ukrýváni nep átelští agen-
ti, vyzv da i a dokonce vrahové. 
V klášterech byla odhalena skla-
dišt  zbraní, tajné vysílací stanice 
a mnohé kláštery se staly základ-
nami vyzv da ské a rozvratné in-
nosti.“ 18)

Dále jsou v této zpráv  ozna ováni 
eholníci jako pomocníci Vatikánu 

p i uskute ování svých rozvrat-
ných cíl  a opat ení – likvidace 
klášter  – znamená jen návrat ád  
k jejich p vodnímu poslání.
V tšinu klášterních budov však za-
bralo ministerstvo vnitra a armáda. 
Tvrzení o návratu ád  k jejich p -
vodnímu poslání pat í ke lžím své 
doby.19)

Ve vzpomínkách obou pán  je ve-
lice cenná informace, že velitelem 
skupiny StB p i domovní prohlídce 
byl sov tský kapitán, který hovo-
il rusky.20) Sov tští poradci u nás 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

102 

16 Podle vzpomínek Jana Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

17 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 149.

18 J. Neuls, M. Dvo ák, Co se skrývalo za zdmi klášter , Praha 1950, s. 149–150.

19 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

20 Tyto rusky mluvící lidi v eskoslovenském mocenském systému ozna ovala StB jako sov tské 
poradce.

final.indd   102 23.9.2013   14:50:18



p sobili p edevším v letech 1949–
1956. P sobili v mnoha centrálních 
i nižších institucích jako jednotliv-
ci nebo ve skupin , dlouhodob  i 
krátkodob . P icházeli na pozvání 
vlády nebo ze sov tského podn tu. 
Jejich hlavním úkolem bylo zavád t 
sov tskou praxi, sov tský model.21)

V po átcích padesátých let už fun-
govala rozsáhlá sí  poradc , kte-
í získali privilegované postavení. 

A koliv nem li žádnou ústavní ani 
politickou odpov dnost, dispono-
vali velkou pravomocí. Jejich názo-
ry, návrhy a rady p ijímali funkcio-
ná i institucí, v nichž p sobili, jako 
závazné sm rnice a realizovali je, 
a to i v p ípadech, kdy pochybo-
vali o jejich správnosti. Mocenská 
váha stanovisek poradc  vyplývala 
z toho, že šlo o sov tské zkušenos-
ti. Nesouhlas i odpor proti nim byl 
považován za projev i d kaz politic-
kého nep átelství i protisov tské-
ho postoje. Vedoucí funkcioná i si 
dokonce p ed svým rozhodnutím 
vyžadovali doporu ení poradc . 
Tak postupovali i nejvyšší p edsta-
vitelé, v etn  prezidenta Gottwal-
da.22) Vztah pod ízenosti sov tským 
poradc m dosáhl takového stupn , 
že ur it  omezoval nejen pravomo-
ci, autoritu a suverenitu eskoslo-

venských funkcioná  a orgán , ale 
také ochromoval iniciativu a aktivi-
tu vlastních institucí.

Zvláštní postavení m li poradci 
v ozbrojených složkách a v hospo-
dá ství. Ve Státní bezpe nosti a ar-
mád  se nacházeli v takovém po tu 
a byli tak rozmíst ni, že tvo ili ucele-
ný útvar v ele s vedoucím a jeho zá-
stupcem. Útvar byl tak organizován, 
že zcela ovládl všechny hlavní úseky 
n kterých ministerstev, ale i armády 
a Státní bezpe nosti. Poradci totiž 
p sobili na ministerstvech, u jed-
notlivých ozbrojených i organizo-
vaných složek i na nižších stupních. 
Systém podléhal moskevské centrá-
le Státní bezpe nosti a generálnímu 
štábu, prosazoval jejich zájmy a rea-
lizaci jejich plán , zám r  a sm rnic.

V ekonomice bylo postavení po-
radc  na ministerstvech a na n -
kterých hlavních správách i v pod-
nicích kombinováno se systémem 
sov tských poradc  v RVHP (Rada 
vzájemné hospodá ské pomoci) 
a s konzultacemi v moskevském 
plánovacím ú ad . Poradci se zabý-
vali jak dlouhodobými hospodá -
skými plány a perspektivami, tak 
konkrétními úkoly n kterých od-
v tví. Po etná skupina poradc  na 

103 

21 K. Kaplan, eskoslovensko v letech 1948–1953, Praha 1991, s. 62

22 Tamtéž.

final.indd   103 23.9.2013   14:50:18



vysoké úrovni pro plánování vypra-
covala v roce 1951 zp sob aplikace 
sov tského ekonomického ízení 
v eskoslovensku. P sobení orga-
nizovaných útvar  sov tských po-
radc  ve Státní bezpe nosti, armá-
d  a v hospodá ství se neomezovalo 
na zavád ní sov tských zkušeností. 
Jejich hlavním úkolem bylo tyto ob-
lasti p ímo pod ídit zájm m Mo-
skvy a odtud je také fakticky ídit. 
Domácím orgán m a institucím z -
stalo pouze vykonávání rozhodnu-
tí a sm rnic u in ných v Sov tském 
svazu a prosazovaných poradci.23)

Oba dva eholníci ve svých vzpo-
mínkách nemluví o násilí, tvrdých 
pracovních podmínkách, káze -
ských trestech a jiných negativních 
faktorech, které se v centraliza -
ních klášterech vyskytovaly.

eholníci trávili 8, 10 ale mnohdy 
i více hodin denn  manuální pra-
cí. M la všechny znaky práce nu-
cené, byla povinná, p id lovaly 
ji represivní orgány, vykonávala 
se pod jejich dohledem a nebyla 
dostate n  odpovídajícím zp so-
bem honorována. Nepln ní no-
rem bylo r zným zp sobem po-
stihováno.

P id lování na práci s sebou neslo 
neustálé t íd ní, p esuny, trans-
porty. Tím se narušovaly eholní 
komunity a postupn  se rozpty-
lovaly. Protesty nepomáhaly. Na 
podzim pak nastoupila ást in-
ternovaných mezi dvaceti a ty i-
ceti lety v ku do vojenské služby 
u pracovních technických prapo-
r . K t mto prapor m se také do-
stávali bohoslovci, kte í odmítli 
pokra ovat ve studiu teologie na 
nových fakultách.24) Ti dostali za-
átkem zá í 1950 povolávací lístky 

k nástupu do vojenské prezen ní 
služby. Povolávací lístky jim ne-
p išly od okresních dopl ovacích 
velitelství jako jiným branc m, ale 
p ímo z ministerstva národní obra-
ny. Prezentovat se m li u ur eného 
útvaru do 24 hodin od p evzetí po-
volávacího lístku. K útvar m PTP 
(pomocným technickým útvar m) 
se na podklad  rozhodnutí vlády 
a jejích ú ad  dostávali další po-
liticky nespolehliví lidé, a to „ku-
laci“, živnostníci, jejich synové, 
intelektuálové a kn ží. P íslušníci 
jednotek PTP nem li zbran , a aby 
se lišili od ostatních vojenských 
útvar , nosili erné výložky.25)

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

104 

23 Tamtéž, s. 63.

24 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

25 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

final.indd   104 23.9.2013   14:50:18



Zatímco vojenská prezen ní služba 
trvala dva roky, nem li p íslušníci 
jednotek PTP tušení, kdy se vrátí 
do civilu. Vraceli se po t ech letech 
a ty ech m sících. Nejd íve se po 
dvou letech dozv d li z denního 
rozkazu, že se jim podle ur itého 
paragrafu branného zákona pro-
dlužuje prezen ní služba o 28 dní, 
pak ješt  o 28 dní a nakonec na ne-
ur ito.26) Vojáci byli po p íchodu 
na vojnu rozd leni do et a rot. Po 
týdenním po adovém výcviku byli 
za azeni do pracovních komand. 
Pracovali v dolech, hutích a nejvíce 
ve stavebnictví. Stav li m stská síd-
lišt , pr myslové a vojenské objek-
ty, letišt . Zam stnávaly je v tšinou 
národní podniky. Zpo átku byli 
kn ží a bohoslovci p ísn  izolováni 
od ostatních, aby je ideov  „nenaka-
zili“. Ne všude se to však d sledn  
dodržovalo. Ve t etím roce služby 
se na to nedbalo už nikde.

Denní program za ínal rozcvi -
kou, pokud do toho nep išlo n co 
d ležit jšího (v tšinou práce nebo 
tresty). Pracovní doba osmihodi-
nová s polední p estávkou (málo 

kde tato doba byla dodržována). 
Ned lní volno narušovaly dost 
pravideln  brigády na vykládku 
železni ních vagón . S oblibou do 
nich velitelé za azovali práv  kn -
ze a bohoslovce.

Kn ží mohli mít u sebe misálky 
a breviá e. Bohoslovci ne. Jiná ná-
boženská literatura nebyla povole-
na. Zpo átku se v sev eném útvaru 
chodilo do kostela na ned lní bo-
hoslužby. Kn ží mohli sloužit mši 
v kostelích a kaplích.27) V roce 1951 
jim to bylo zakázáno s tím, že povo-
láním na vojnu ztratili automaticky 
státní souhlas k výkonu ducho-
venské innosti. Krátce nato p išel 
i zákaz hromadných návšt v kos-
tela.28) Individuálním návšt vám 
kostela se inily všemožné p ekáž-
ky. Kn ží celebrovali nadále tajn  
v ubytovnách nebo na pracovištích. 
Ostatní se zú ast ovali mší ve sku-
pinách. K p evýchov  p íslušník  
PTP pat ila i etná politická ško-
lení. Ta byla podobná t m, která 
byla provád na v centraliza ních 
a interna ních klášterech. V tšinou 
však byl jejich výsledek nulový.29)

105 

26 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 213

27 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

28 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 214.

29 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

final.indd   105 23.9.2013   14:50:18



Útvary pomocných technických pra-
por , p ejmenované mezitím za e-
pi kova nástupce v ministerstvu ná-
rodní obrany, generála Lomského, 
na TP (technické prapory), byly roz-
pušt ny 31. prosince 1953. Po t ía-
p lletém vy azení z normálního ži-
vota, jakým je vojna vždy, byli kn ží 
a bohoslovci postaveni p ed novou, 
n kdy ješt  t žší zkoušku, udržet si 
svá povolání v nekone ných všed-
ních dnech, asto bez opory stejn  
smýšlejících. Mnozí z stali u eme-
sel, kterým se nau ili na vojn , a pra-
covali dále jako zedníci, betoná i, 
klempí i. Jiní se dostali do kancelá-
í jako skladníci, ú etní, ekonomové. 

V pr b hu let n kte í z nich získali 
odbornou st edoškolskou nebo vy-
sokoškolskou kvali kaci. P ibývalo 
i t ch, kte í opustili kn žské povolá-
ní a založili si rodiny. Po roce 1968 
mohla ada bohoslovc  dokon it te-
ologická studia a mnozí z nich pak 
byli vysv ceni na kn ze.30)

5. Likvidace ženských kláš-

terů

Další fází akce K je práv  likvidace 
ženských klášter . V plánu tohoto 
dalšího kroku bylo nejd íve zlikvi-

dovat ženské eholní domy a poz-
d ji i ženské ády samotné.

Život eholních sester byl trvalou 
službou Bohu a bližnímu zejména 
na úseku školském a výchovném, 
zdravotním a sociálním. Málo se 
dnes ví o jejich odborných kvalitách 
a jejich profesionalit . Byly mezi 
nimi absolventky zdravotních škol, 
u itelských ústav , lozo ckých 
fakult, doktorky p írodních v d, 
léka ky, psycholožky, právni ky 
a další.
Školské sestry – nebyly jimi jen ty, 
které to m ly v názvu ádu i kon-
gregace – spravovaly mate ské, 
obecné a m š anské školy, obchod-
ní akademie, gymnázia a další typy 
škol. Klášterní školy byly soukromé 
s právem ve ejnosti. Stát na n  ne-
p ispíval. Finance na jejich udržo-
vání se získávaly z dar  a z výnos  
penzionát , z izovaných u klášter  
pro studentky církevních i státních 
škol. Poprvé p išly sestry o v tši-
nu svých škol za n mecké okupa-
ce v protektorát . U itelky se tehdy 
za aly p eškolovat na zdravotnice.1) 
Zám rem lidov  demokratického 
státu bylo odstranit sestry i z ne-
mocnic a r zných sociálních a cha-

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

106 

30 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 214–216.

1 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 189.

final.indd   106 23.9.2013   14:50:18



ritativních za ízení.2) editelé a ve-
doucí pracovníci t chto za ízení, 
stejn  jako i ve ejnost, se proti tomu 
bránili. Ubránit jejich p ítomnost se 
poda ilo jen tam, kde za n  nebyla 
náhrada, kam nikdo necht l. ehol-
nice m ly minimální osobní náro-
ky. Nem ly starost o rodinu, mohly 
se zcela v novat služb , pracova-
ly podle pot eby ústav , bez ohle-
du na pracovní dobu. V tšinou by-
dlely v areálu ústav  nebo v jejich 
blízkosti. V pacientovi vid ly trpící-
ho Krista.3)

ádové sestry byly také zapojeny 
do ošet ovatelské služby v rodi-
nách. Ošet ovatelská služba v ro-
dinách byla velmi d ležitou služ-
bou charitní innosti. V roce 1951 
však byla administrativním zása-
hem zlikvidována.4)

V zá í 1950 došlo k t žkému zása-
hu do innosti katolické Charity 
akcí, která ve zkratce byla nazývá-
na jako VŽK – vyklizení ženských 

klášter . Tímto zásahem byly po-
stiženy hlavn  ty kongregace, které 
se zabývaly školskou inností a vý-
chovou mládeže. Sestry byly násil-
n  deportovány ze svých domov  
a byla jim p ikázána práce v tšinou 
v textilních továrnách. V rámci této 
akce byly mnohé sestry uv zn ny 
jenom proto, že dob e p sobily 
mezi mládeží a s úsp chem vyu o-
valy náboženství.5)

Koncem roku 1950 z stalo Charit  
již jen 108 ústav . Byly to p ede-
vším ústavy s nejt žší sociální pé í. 
Koncem roku 1950 bylo v charit-
ních domovech s kapacitou 7 500 
l žek zam stnáno kolem 1 000 e-
holních sester.6)

Podn t k soust ed ní eholnic do in-
terna ních tábor  vyšel od ministra 

epi ky. Církevní šestka návrh pro-
jednala 3. b ezna 1950. P edsednic-
tvo ÚV KS  jej schválilo 17. dubna. 
Konkrétní plán na provedení akce 
VŽK p edložil Státní ú ad pro v ci 

107 

2 Tamtéž, s. 190.
Chybí nám údaje, v kolika státních dobro inných institucích eholní sestry p sobily. Jen eská 
katolická charita spravovala nebo evidovala za átkem roku 1949 tém  ty i sta ústavních za ízení 
s celkovou kapacitou asi 15 000 l žek.

3 Podle vzpomínek V. Vituly, které mi sd lil p i našem rozhovoru dne 7. 6. 2000.

4 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 191.

5 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

6 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 193.

final.indd   107 23.9.2013   14:50:18



církevní vedení KS  koncem srpna 
1950. Mezitím už bylo p es 600 se-
ster vyst hováno z t ch církevních 
objekt , které požadovalo minister-
stvo obrany pro své ú ely.7)

Na rozdíl od likvidace mužských 
klášter  neprobíhala akce VŽK 
najednou, ale postupn  od konce 
srpna do íjna 1950. Celkem bylo 
likvidováno kolem 720 ženských 
klášter  a centralizováno i inter-
nováno p es deset tisíc eholnic. 
Orgány moci nepostupovaly všu-
de stejn . N kde se chovali p ísluš-
níci r zných složek ministerstva 
vnitra brutáln , jinde plnili rozkaz 
neochotn  a relativn  slušn . Stalo 
se dokonce, že upozornili sestry 
p edem, aby m ly as p ipravit se 
k odsunu. Ve všech p ípadech do-
staly sestry možnost vyhnout se 
internaci prohlášením, že se vrátí 
do civilního života.8) Odezva této 
nabídky však z stala nulová. Také 
pozd ji docházelo k rozchodu 
s eholní komunitou jen z ídka, i to 
v tšinou ze zdravotních nebo ro-
dinných d vod . Nikdy se nepo-
da ilo p im t eholnice, aby odlo-
žily hábity a chodily v civilu.9)

5. 1.  VŽK v Jihlavském kraji

V Jihlavském kraji se týkala akce 
VŽK pouze t í, respektive dvou 
klášter , které obývaly eholní 
sestry. Byly to kláštery Jemnice, 
Da ice a Nová íše. V Nové íši 
žily t i sestry premonstrátského 
ádu. Ty však byly odsunuty již 

v dubnu 1950 sou asn  s místními 
eholníky.10) V Jemnici byly sestry 

sv. K íže, jejichž po et kolísal od 
p ti do šesti. Kone n  v Da icích 
žily také sestry sv. K íže v po tu t í 
osob. Tyto údaje jsou z konce roku 
1949.11) 
„Aby byly všechny eholnice za-
m stnány užite nou prací, aby 
bylo ú eln  využito klášterních 
budov a aby bylo zabrán no roz-
vratné innosti n kterých eholnic, 
p istupujeme k ur ité reorganizaci 
ženských ád .“ To byla záminka, 
kv li které p istoupil stát k likvi-
daci ženských klášter  a posléze 
i ženských ád .12) Je samoz ejmé, 
že skute né d vody byly úpln  jiné 
a souvisely s plánem státu na úpl-
nou likvidaci nebo alespo  podstat-
né omezení vlivu církve u nás.

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

108 

7 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komice ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 432.

8 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 195.

9 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

10 Archiv Ministerstva vnitra R, . j. H – 718/2, s. 47.

final.indd   108 23.9.2013   14:50:19



Do menšího po tu m ly být sou-
st ed ny p edevším ty eholnice, 
které dosud nepracovaly. P i tom 
m ly být vyklizeny n které kláš-
tery. K provedení t chto úkol  vy-
bral Státní ú ad pro v ci církevní 
zvláštní zmocn nkyn . Pro každý 
klášter byla jedna. Tato zmocn n-
kyn  dohlížela také na to, aby p e-
st hování probíhalo plánovit , ne-
rušen  a v as. Ješt  p ed odjezdem 
do klášter  se konala porada zmoc-
n nky  s p edsedou okresního ná-
rodního výboru a okresním církev-
ním tajemníkem. Zmocn nkyn  
pak spolu s p edsedou ONV ne-
bo jeho zástupci odjela do ur ené-
ho kláštera. Zde nejd íve navštívili 
p edstavenou kláštera, které uká-
zali pov ovací dekret a dopis z 
církevního ú adu. P edstavené ta-
ké na ídili, aby zajistila klidné p e-
st hování, p esn  podle pokyn  

SÚC.13) Zd raznili jí také, že otázka 
p est hování kláštera byla projed-
nána s generální p edstavenou á-
du a ta s tímto souhlasila.14)

Zmocn nkyn  dále p edstavené 
kláštera p ipomn la, že p esídlení 
je možné pouze do objektu ur ené-
ho církevním ú adem a že termín 
p esídlení musí být bezpodmíne -
n  dodržen. Bylo e eno, že klášter, 
kam se eholnice p est hují, bu-
de pln  ve správ  ádu, že ho ne-
budou vést orgány SÚC a že v n m 
budou eholnice žít zcela voln . e-
holnice si mohly vzít s sebou vše, 
co si p ály.15) (Toto se však v pra-
xi asto omezilo jen na nejnutn j-
ší osobní v ci, židli a st l.) Pokusy 
o záchranu n kterých dalších p ed-
m t , jako nap . p enosného oltá-
e, byly zamítnuty.

109 109 

11 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Seznam p íslušník  ád  a kongregací v okrese Da ice vypracovaný 
okresním církevním tajemníkem 14. 11. 1949.

12 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nkyn  Náboženského fondu ve vyklizených 
klášterech podepsané Jaroslavem Havelkou – nám stkem ministra pracovních sil v Praze dne 23. 8. 
1950, s. 1.

13 Tamtéž.

14 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 198.
V jednom z p ípad , které se odehrály na Slovensku, však p edstavená žádala bližší vysv tlení 
a protahovala tím jednání se zmocn nci církevního ú adu. Mezitím zatelefonoval duchovní správce 
kláštera z jiné místnosti generální p edstavené a informoval ji, co se d je. Jak se dalo p edpokládat, 
o ni em nev d la a s ni ím nesouhlasila. Nechala cizince vykázat z kláštera. V souvislosti s tímto 
p ípadem se dá p edpokládat, že souhlas k p est hování nebyl dán ani na jiných místech republiky.

15 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nkyn  Náboženského fondu ve vyklizených 
klášterech podepsané Jaroslavem Havelkou – nám stkem ministra pracovních sil v Praze dne 23. 8. 
1950, s. 2.

final.indd   109 23.9.2013   14:50:19



P ibližn  za p l hodiny svola-
la p edstavená kláštera konvent 
všech eholnic, kde bylo p esídlení 
s eholnicemi projednáno. Zmoc-
n nkyn  dbala na to, aby p ed-
stavená dala pokyn ke svolání e-
holnic v její p ítomnosti. Potom 
s p edstavenou zkontrolovala se-
znam obyvatel kláštera a p ípadn  
ho opravila a doplnila. V násled-
ném jednání pak zd raznila, že za 
spln ní pokyn  církevního ú adu 
je zodpov dný celý ád a že by ja-
kýkoliv odpor jak pro klášter, tak 
i pro celý ád m l neblahé d sled-
ky. Zmocn nkyn  SÚC upozornila 
také na skute nost, že p est hová-
ní se netýká t ch novicek, ekatelek 
a eholnic, které prohlásí, že se vrá-
tí k ob anskému životu a budou se 
v novat civilnímu povolání.16) Re-
organizace se také netýkala ehol-
nic, které vykonávaly ošet ovatel-
skou innost v sociálním ústav  i 
v nemocnici.17) Hned po skon ení jed-
nání se sestrami sd lila zmocn n-
kyn  ostatním obyvatel m klášte-
ra, že prozatím v klášte e z stanou. 

Následn  byl proveden soupis za-
ízení kláštera. Byl po izován dosti 

detailn . Nejd íve byl zjišt n stav 
ubytovacího za ízení (po et poste-
lí, stol , židlí, sk íní atd.). Bylo zjiš-
ováno, jak je vybavena kuchyn  

a prádelna, jaký je stav a po et hos-
podá ského zví ectva a stav zásob 
topiva. Tyto údaje sd lila zmocn n-
kyn  SÚC ješt  týž den okresnímu 
církevnímu tajemníkovi. V hlášení 
byly také údaje o tom, jaký pr b h 
a výsledek m lo jednání s p edsta-
venou a eholnicemi. Okresní cír-
kevní tajemník pak p edal hlášení 
na krajský národní výbor.18)

Druhý den v dopoledních hodi-
nách byl sestaven podrobný plán 
st hování.19) Bylo stanoveno, kolik 
má být p est hováno nábytku a ja-
ký, jaké za ízení kuchyn  a prádel-
ny, zví ectvo a zásoby topiva. Podle 
toho pak byla objednána motorová 
vozidla, pracovní síly k balení a na-
kládání v cí. Zárove  byly zajišt ny 
bedny a jiné obaly pot ebné ke st -
hování.  Hlavním úkolem druhého 
dne pro zmocn nkyni SÚC bylo or-

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

110 110 

16 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Dokument s názvem Zd vodn ní pro eholnice vydaný SÚC 2. 9. 
1950.

17 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Hlášení o pr b hu vyst hování kláštera v Jemnici vypracované 
zmocn nkyní SÚC Jaroslavou Slavíkovou pro SÚC 1. 10. 1950.

18 Tamtéž.

19 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny pro zmocn nkyn  náboženského fondu ve vyklizených 
klášterech podepsané Jaroslavem Havelkou – nám stkem ministra pracovních sil v Praze dne 23. 8. 
1950, s. 5–6.

ešilo se to tak, že jim takové v ci byly jednoduše zakázány vzít s sebou.

final.indd   110 23.9.2013   14:50:19



ganizovat balení, pomáhat p i n m 
a zajiš ovat, aby eholnice se svými 
v cmi byly ve stanovenou hodinu 
p ipraveny k odjezdu. Žádné v ci 
nemohly být eholnicím zabavová-
ny a odnímány.20)

Zem d lsky využívané pozemky 
v majetku kláštera byly p edány 
místnímu JZD.21) Nakládání v cí bylo 
zakon eno v hodinu stanovenou 
k odjezdu. Tato hodina musela být 
bezpodmíne n  dodržena. P ed 
odjezdem odevzdala p edstavená 
kláštera veškeré klí e od budovy 
okresnímu církevnímu tajemníko-
vi.

V ur enou hodinu odjely eholnice 
do soust e ovacího kláštera, v tši-
nou n kolika transporty. Jejich od-
jezd hlásil okresní církevní tajem-
ník na církevní odd lení krajského 
národního výboru. Zmocn nky-
n   SÚC odjela spolu s posledním 
transportem a doprovázela ehol-
nice až do soust e ovacího klášte-
ra. Zde pak pomáhala zmocn nci, 

který organizoval nast hování e-
holnic do tohoto kláštera, p i p e-
jímání eholnic. Zajiš ovala také, 
aby celý transport probíhal v klidu. 
Po p íjezdu a nast hování eholnic 
do nového kláštera vypracovala 
zmocn nkyn  SÚC obsáhlou zprá-
vu, jejíž sou ástí bylo také to, jaká 
je situace v jí sv eném vyklizeném 
klášte e, které eholnice byly sku-
te n  soust ed ny a kde jsou ostat-
ní obyvatelé kláštera. Tuto zprá-
vu pak zmocn nkyn  p edala SÚC 
a tím byla její práce u konce.22)

5.2. Další osudy

Ne všude byl pr b h transportu 
a st hování takto hladký. V kláš-
te e voršilek v Praze na Národní 
t íd  musely být sestry vyvád ny 
zadním vchodem ve dv  hodiny 
v noci kv li nesouhlasu místních 
obyvatel. S sebou si proto sestry 
mohly vzít opravdu jen to nejnut-
n jší. Podobná situace byla i jinde 
ve stát . Pro v tšinu transport  

111 

20 SokA Jihlava, fond Kláštery, Protokol o p evzetí hospodá ských záležitostí kláštera Jemnice 
místním JZD ze dne 6. 10. 1950.

21 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Hlášení o pr b hu vyst hování kláštera v Jemnici vypracované 
zmocn nkyní SÚC Jaroslavou Slavíkovou pro SÚC 1. 10. 1950.

22 Tamtéž.
Takto hodnotil práci zmocn nky  nám stek ministra pracovních sil Jaroslav Havelka: „Na vaší 
rozhodnosti, rozvaze a ob tavosti b hem celé vaší práce závisí zdar celé akce, která má veliký 
význam pro úsp šné vy ešení církevních otázek v naší zemi a pro upevn ní d v ry v ícího lidu 
k našemu lidov  demokratickému z ízení.

final.indd   111 23.9.2013   14:50:19



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

112 

byla cílová stanice v broumovském 
klášte e. ekaly je zde prázdné 
a studené cely.23) Poslední trans-
port eholník , kte í byli odváženi 
do jiného soust ed ní, se zde ješt  
setkal s prvními eholnicemi.24)

I te  byl ješt  broumovský klášter 
hlídán ozbrojenými složkami mi-
nisterstva vnitra. Velitelkou tábora 
byla d stojnice Státní bezpe nosti. 
Bez jejího povolení nikdo nesm l 
ven ani dovnit , cenzurovala došlou 
i odesílanou poštu, povolovala ná-
všt vy a balí ky, ur ovala domácí 
ád, v povinných besedách pou o-

vala sestry, jak se mají chovat, vzd -
lávala je ideologicky. K aktivním 
politickým in m, podpis m pod 
r zné rezoluce a „mírová“ provolá-
ní je však nikdy nep im la.25)

První zimu pracovaly sestry, po-
kud nebyly za azeny do kuchyn , 
prádelny nebo k údržb  broumov-
ského kláštera, jako domácí d lni-
ce v ubikacích nebo dílnách areá-
lu. Za iš ovaly v tšinou látky pro 

textilku Upolen – národní podnik 
Úpice. I p i práci m la vrchní do-
zor velitelka kláštera.
Po duchovní stránce žily jednotlivé 
eholní komunity svým osobitým 

životem a snažily se zachovávat e-
holi. Krátce po zahájení soust ed ní 
navštívil sestry duchovní správce 
kutnohorského kláštera pater Ma-
šín. Ten si vymohl státní souhlas 
k duchovenské innosti v broumov-
ském klášte e. Po n kolika dnech 
však pater Mašín zem el na srde ní 
infarkt. Okolnosti jeho smrti však 
z stávají dodnes nevyjasn né. Pa-
ter Mašín však vytvo il precedens 
a sestry už bez kn ze nez staly. Své 
duchovní povinnosti vykonávaly 
i nadále ve svém pracovním vol-
nu.26)

Tento stav trval až do roku 1953. 
V tomto roce byl schválen zákon 
. 68 o dobrovolných organizacích. 

Podle tohoto zákona m la být za-
stavena innost všech ád  v es-
koslovenské republice. Jakékoliv 
další udržování klášterních komu-
nit bylo považováno za trestné.27)

23 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 193.

24 Podle vzpomínek J. Chmela e zapsaných dne 4. 5. 2000.

25 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 193–194.

26 Tamtéž, s. 195.

27 Moravský zemský archiv Brno, Krajský národní výbor v Jihlav , Zápisy ze zasedání rad 1949 až 
1960, inv. . 1873, sign. B 126, kart. 804.

final.indd   112 23.9.2013   14:50:19



113 

Rozhodnutí o zastavení innosti 
všech ád  bylo sestrám oznámeno 
v ervenci 1953.28)

Argumentace, kterou se SÚC snažil 
politicky a právn  zd vodnit likvi-
daci ženských klášter  a ád , vy-
cházela z rozhodnutí ministerstva 
vnitra zastavit innost všech ád . 
V pracovním plánu na rok 1953 
po ítal SÚC s tím, že od poloviny 
roku zahájí „soustavnou vým nu 
eholnic v nemocnicích za laické 

ošet ovatelky“ a p ípravu dalších 
opat ení proti ženským ád m. 
Ministr zdravotnictví, kn z Josef 
Plojhar, zajiš oval rychlou výuku 
laických ošet ovatelek.29)

25. b ezna 1953 se usnesly politický 
sekretariát ÚV KS  a p edsednictvo 
vlády, aby se k prvnímu ervenci 

p ipravovalo rozpušt ní ád  v -
bec. Akci za al Státní ú ad pro v ci 
církevní v sou innosti s minister-
stvem národní bezpe nosti p ipra-
vovat v dubnu 1953. Ustavil stálou 
komisi pro tuto akci a vypracoval 
plán opat ení, která provede do 
30. ervna 1953 a spolu se Státní bez-
pe ností sestavoval p ehled „reak -
ních eholnic“. O postupu p ípravy 
informoval církevní ú ad aparát 
ÚV KS . V kv tnu sd loval nap í-
klad zm nu p vodního návrhu, 
kterou prosadila Státní bezpe nost 
a generální prokuratura. Upustil od 
izolace reak ních p edstavených 
a od vydávání p íkaz  k nucenému 
pobytu eholnic. P esto se 68 reak -
ních p edstavených dostalo do in-
terna ního tábora v Hejnicích.30)

28 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Dokument vydaný církevním ú adem 27. 3. 1953.
„Velkou v tšinu z vás vedla do ád  pravd podobn  touha prakticky projevit lásku k bližnímu. 
Proto jste si vyvolily ehole v nující se ošet ování nemocných, starých a neduživých lidí. Této vaší 
innosti nebude nikdo klást p ekážky

Náš lidov  demokratický stát vás již nejednou p esv d il o tom, jak vysoce si cení tuto 
odpov dnou práci zdravotnické sestry. Skoncoval s vyko is ováním vaší práce, které bylo obvyklé 
v kapitalistických dobách, a honoruje vás úpln  stejn  jako kteroukoliv jinou laickou sestru.
V íme proto, že z stanete i nadále jako laické ošet ovatelky na svých pracovištích, že se i nadále 
budete v novat krásné, odpov dné a ušlechtilé zdravotnické práci.
Náš lidov  demokratický stát se vám snaží uleh it p echod z eholního života do nového, svobodného 
života. Na vás je nyní, abyste bezpodmíne n  poslechly p íkaz  své vlády, nikterak se nezp ovaly 
zastavení innosti vašich ádových komunit u nás a abyste bezodkladn  svlékly znamení této 
poslušnosti, sv j eholní šat.
Rozhodnutí naší vlády vás zbavuje t ch omezení, jež vám ukládal váš ádový život. Pokud jde 
o ob anskou svobodu, stáváte se ze svého vlastního hlediska plnoprávnými ob ankami naší vlasti.“

29 V. Vaško, Neuml ená. Kronika katolické církve v eskoslovensku po druhé sv tové válce, Praha 
1990, s. 196.

30 Tamtéž.

final.indd   113 23.9.2013   14:50:19



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

114 

Koncem kv tna a v polovin  ervna 
1953 pokra ovala p íprava, na SÚC 
se konaly porady o zrušení ád  
a 29. kv tna byli na porad  sezná-
meni s akcí okresní a krajští církev-
ní tajemníci. 8. ervna sd lovalo 
ministerstvo vnitra krajským a ná-
rodním výbor m úkoly k p ipravo-
vané likvidaci ád . Už 18. ervna 
m la komise pro tuto akci vypraco-
vaný plán k provedení akce. Akci 
m ly uskute nit krajské a okresní 
šestky, ustavené ze zástupc  národ-
ních výbor  a Státní bezpe nosti.31)  
Plán provedení akce byl dokon en 
v dob , kdy politický sekretariát 
ÚV KS  a p edsednictvo vlády už 
rozhodlo akci v p ipravovaném 
rozsahu a zp sobu zastavit. Karol 
Bacílek, tehdejší ministr národní 
bezpe nosti, na jemu p edložený 
plán provedení akce 19. ervna po-
znamenal: „Podle rozhodnutí p ed-

sednictva vlády byly provedeny 
zm ny, zejména v datu vyhlášení 
a zp sobu likvidace, která bude ne 
hromadná, ale po jednotlivcích.“ 32)

Mezinárodní politické události v ro-
ce 1953, zejména v sov tském blo-
ku, a jejich odraz v politice KS  byly 
hlavním motivem zastavení realiza-
ce akce k 1. ervenci. Uplynul jeden 
rok a politické byro ÚV KS  schvá-
lilo 12. ervence 1954 sm rnice SÚC 
proti ženským ád m. Sm rnice sle-
dovaly p vodní cíl, kterého m lo 
být dosaženo jiným, pon kud umír-
n ným opat ením, než jaké obsaho-
vala p vodn  navrhovaná akce.33)

Umírn n ji vypadaly také instrukce 
krajského církevního tajemníka Jih-
lavského kraje B. Sou ka okresním 
církevním tajemník m pro další 
práci mezi eholnicemi z 18. ervna 
1954.34)

31 Moravský zemský archiv Brno, Krajský národní výbor v Jihlav , Zápisy ze zasedání rad 1949 – 
1960, inv. . 1920, sign. B 126, kart. 822.
P íslušníci církevních šestek m li 1. ervence vstoupit do klášter  a eholnicím p e íst likvida ní 
výnos.
32 Dokumenty o perzekuci a odporu, Akce K – likvidace klášter  v roce 1950. Dokumenty a p ehledy, 
Praha 1993, s. 8–9.
33 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Sm rnice SÚC proti ženským klášter m vydané ÚV KS  12. 7. 
1954.
34 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Instrukce krajského církevního tajemníka B. Sou ka okresním 
církevním tajemník m z 18. 6. 1954.
„V d sledku toho, že se eholnice p i volbách do národních výbor  r zn  projevily, bude t eba 
p i další práci mezi nimi vycházet z jejich postoje a v novat zvýšenou pé i jejich diferenciaci. Pro 
nejbližší dobu vám ukládáme tyto úkoly. Do konce ervna navštívíte ty ústavy, kde se ádové sestry 
projevily kladn  (volily), pohovo íte s p edstavenou nebo i dalšími sestrami, pod kujete jim za jejich 
pochopení pro estnou ob anskou povinnost. Zárove  hned na míst  projednáte jejich stížnosti nebo 
oprávn né požadavky a ve spolupráci s vedením ústavu p ípadné nedostatky odstraníte. V jednání 
s nimi je t eba zachovávati laskavý a p átelský tón. V žádném p ípad  nedopustíme p ekládání 
eholnic z ústav , kde v sou asné dob  bydlí.

final.indd   114 23.9.2013   14:50:19



115 

6. Spolky

Již koncem roku 1951 vypracoval 
SÚC návrh na zrušení všech nábo-
ženských spolk . V roce 1952 pak 
za ala realizace tohoto návrhu. 
V kv tnu dostali jednotliví okres-
ní církevní tajemníci pokyny pro 
likvidaci katolických spolk 1) od 
krajských církevních tajemník .2)

V Jihlavském kraji však již byla 
v tšina spolk  zrušena v roce 1951, 
v etn  Ludmily, což byl farní od-
bor Charity.3)

Již od roku 1948, tedy po únoro-
vých událostech, byla do v tšiny 
katolických spolk  jmenována stát-
ní („národní“) správa. Tak tomu by-
lo i v p ípad , v roce 1951 zrušené-
ho, Dobro inného ústavu v Nové 

íši. Jako d vod pro zavedení státní 
správy v tomto spolku bylo v dub-
nu 1948, tedy dva m síce po úno-
ru, uvedeno, že spolek a jeho leno-
vé se dosud nezapojili do programu 
vlády Klementa Gottwalda.4) Po-
dobn  tomu bylo u jiných církev-
ních spolk .5)

 

V p ípadech, kde se ádové sestry staví záporn  (nevolily), vyhotovíte podrobné charakteristiky 
(posudky) jejich zpov dník  a zašlete je do 28. 6. 1954 zdejšímu odboru ve dvojím vyhotovení. 
U každého zpov dníka uve te, zda m že tuto funkci nadále vykonávat nebo zda navrhujete jeho 
vým nu. P ípadn  navrhn te, kdo z duchovních by p icházel v úvahu.
Jiných opat ení u reak ních eholnic zatím ne i te. O výsledcích vašich návšt v u kladných sester 
podejte hlášení v situa ní zpráv  za erven.“

1 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 443.

2 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Pokyny krajského církevního tajemníka B. Sou ka pro okresní 
církevní tajemníky ze dne 22. kv tna 1952.
Upozor ujeme vás, že veškeré náboženské spolky, pokud nebyly již d íve pro ne innost nebo 
z jiných d vod  ú edn  rozpušt ny, musí být likvidovány nejdéle do 30. ervna tohoto roku. 
Prove te ve spolupráci s III. referátem ONV kontrolu zda n jaký náboženský spolek ve vašem 
okrese ješt  neexistuje a za i te se dle shora uvedeného pokynu. Dále podotýkáme, že farní odbor 
Charity, pokud existuje, nesmí být dle sm rnic SÚC likvidován. Bude za len n do diecézních svaz  

eské charity, která se stane masovou organizací dle nového spolkového zákona a její innost bude 
ízena tak, aby to bylo k prosp chu našeho státního z ízení a budování socialismu v naší vlasti.“ 

Zprávu o provedené likvidaci spolku m l okresní církevní tajemník zaslat SÚC do 5. ervence.

3 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Seznam katolických spolk  v Jihlavském kraji z 20. dubna 1951.
Podle tohoto dokumentu byly již všechny odbory spolku Charity v tomto datu zrušeny.

4 SOkA Jihlava, fond Kláštery, Zápis ze sch ze ak ního výboru NF v Da icích z 20. dubna 1948.

5 Moravský zemský archiv Brno, Krajský národní výbor v Jihlav , Zápisy ze zasedání rad 1949 – 
1960, inv. . 1916, sign. B 126, kart. 820.

final.indd   115 23.9.2013   14:50:19



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

116 

7. Aparát KSČ

Strani tí pracovníci nebo také sys-
tém stranických sekretariát  a za í-
zení tvo il nejd ležit jší mocenský 
nástroj stranického vedení. Jeho d -
ležitost byla dána n kolika faktory.

P edn  šlo o aparát nejmocn jších 
orgán , které si tento aparát vybu-
dovaly, a také ídily samy podle 
svých pot eb. Jakákoliv kritika apa-
rátu KS  byla ozna ována za projev 
trockismu, za útok na páte  strany.1) 

Navíc m l stranický aparát jako 
jediný k dispozici komunistickou 
stranu, její organizace a funkcio-
ná ský aktiv, jejichž prost ednic-
tvím kontroloval i mimostranické 
instituce. Stranu ovládal tak, že í-
dil její b h. Podléhaly mu všechny 
její organizace a instituce. Pracov-
níci aparátu p icházeli nejvíce do 
styku s leny a funkcioná i, pro je-
jichž naprostou v tšinu byl stranic-
ký sekretariát jediným nebo hlav-
ním reprezentantem KS .2)

Šlo také o aparát, který p ipravoval 
rozhodnutí mocenských skupin 
a v souladu s jejich v lí je interpre-
toval a zajiš oval. Všechny pokusy 

omezit jeho práci jen na realizaci 
usnesení skon ily neúsp šn . P es-
to však v jeho innosti tato strán-
ka p evažovala, zejména vynikala 
jeho kontrolní a dohlížecí role nad 
všemi institucemi spole enského 
života.

Rozhodujícím kritériem výb ru 
pracovník  aparátu byla bezvý-
hradná v rnost stran , souhlas 
s její politikou a poslušné pln ní 
pokyn  a sm rnic mocenské sku-
piny.3)

Odborné znalosti pracovník  o re-
zortech, které spravovali, byly po-
vrchní, politické v domosti omezené 
a jednostranné. Zvlášt  charakte-
ristický byl nedostate ný p ehled 
o mezinárodní situaci. Pracovníci 
aparátu se nesnažili svoje v domos-
ti rozši ovat a nikdo to od nich ani 
p íliš nevyžadoval. Posta ovalo jim 
absolvování politické školy.

Ve vedení KS , ješt  více ve stra-
nickém aparátu a v úst edním 
sekretariátu KS  zvláš , m l pri-
vilegované postavení generální ta-
jemník ÚV KS . Obrazn  lze jeho 
postavení charakterizovat jako po-
zici prvního mezi nejmocn jšími.

1 Kaplan, Aparát ÚV KS  v letech 1948–1968. Studie a dokumenty, Praha 1993, s. 9.

2 Tamtéž, s. 10.

3 Tamtéž, s. 11.

4 M. Bulínová, M. Janišová, K. Kaplan, Církevní komise ÚV KS  1949–1951. Církevní komise ÚV KS  
(„Církevní šestka“) duben 1949 – b ezen 1950, Praha – Brno 1994, s. 14.

final.indd   116 23.9.2013   14:50:19



117 

Úst ední sekretariát ÚV KS  si 
vytvo il a udržoval sv j sv t. Sv t 
s vlastními zákony, morálními 
kritérii, hierarchií, zako en nými 
dogmaty, ideologickými šablona-
mi a frazeologií, atmosférou a my-
šlenkovým klimatem. Tento sv t 
byl zcela jiný než okolní, skute ný, 
vymykal se ob anské každoden-
nosti. Hlas spole enské reality sem 
doléhal zprost edkovan  a z velké 
dálky.4)

Závěr

Na konci 40. a po átku 50. let pat il 
k nejd ležit jším politickým jev m 
v eskoslovensku vztah státu a ka-
tolické církve.

Komunistická strana chápala cír-
kev jako politickou instituci a pod-
le toho vymezovala i pom r k ní 
už v dob  svého boje o absolutní 
moc. Po jejím nastolení v únoru 
1948 tento rys zcela dominoval. Ve-
doucí komunisté usilovali o rychlé 
prosazení svého mocenského mo-
nopolu do všech oblastí spole en-
ského života a o ovládnutí všech 
institucí. Církev se tomuto úsilí vy-
mykala, odmítala se podrobit nad-
vlád  nové moci. Navíc m la úzké 
a pevné svazky s Vatikánem, který 

komunistická strana prohlásila za 
spojence imperialismu a vlivného 
odp rce komunistických zám r . 
P edevším z t chto d vod  ozna-
ili p edstavitelé moci církev za 

nep ítele. Od po átku byl v jejich 
pom ru k církvi dvojí zám r: od-
poutat ji od Vatikánu a pln  ji pod-
ídit moci. Výsledkem tohoto úsilí 

m la být tzv. národní církev.

P estože vedoucí komunisté byli 
p esv d eni o nevyhnutelnosti roz-
hodujícího kon iktu s církví, sna-
žili se zpo átku pod ídit si církev 
prost ednictvím dohody s hierar-
chií. Když neusp li, rozhodli se po-
litickými prost edky omezit nebo 
vylou it vliv církve z ve ejného 
života. Komunist m se ji poda ilo 
ovládnout, pod ídit své kontrole 
a citeln  redukovat její vliv v život  
spole nosti. Nedosáhli však svého 
kone ného cíle – národní církve. 
Narazili na odpor 130 duchovních 
a v ících a museli rezignovat. Na-
prostou v tšinu duchovních se po-
da ilo zastrašit, uml et, politicky 
neutralizovat, nikoliv však získat.
V úvodu této práce jsem si vyty il 
n kolik základních problém , kte-
ré m la tato práce vy ešit. Až na 
výjimky se poda ilo na tyto otáz-
ky p inést uspokojivé odpov di. 
Touto výjimkou je p edevším sku-

final.indd   117 23.9.2013   14:50:19



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

118 

te nost, jak se likvidace klášter  
podepsaly na další práci eholník  
a eholnic. T mito záležitostmi se 
práce zabývá pouze okrajov , pro-
tože se objevují v materiálech archi-
v  jen z ídka nebo v bec. Názory 
n kolika pam tník  se pak samo-
z ejm  nedají zobec ovat. Bohužel 
se mi více pam tník  z nejr zn j-
ších d vod  nepoda ilo vyslech-
nout.

Jako nám t i inspirace pro další 
v decké bádání a zpracování by 
bylo jist  vhodné zabývat se tím-
to tématem hloub ji. V práci není 

nap . zmi ována pozice klášter  
a jejich obyvatel v i okolí v ob-
dobí let 1945–1950 a její zm ny 
v pr b hu asu. Realizovat by se 
jist  dala i anketa, co dnes lidé v dí 
o t chto událostech, jak se na n  dí-
vají dnešní lidé atd. Takto by moh-
la vzniknout i práce sociologického 
charakteru.

Doufám, že má práce bude pro te-
ná e zajímavá, a p eji si, aby sv d-
ky, pam tníky a historiky podnítila 
ke kritice, dopl k m a p ípadné-
mu pokra ování.
 

final.indd   118 23.9.2013   14:50:19



119 

SEZNAM PRAMEN  
A LITERATURY

Prameny archivní
Archiv ministerstva vnitra R Pra-
ha, H - 718.
Archiv ádu premonstrát  Nová 

íše.
Biskupský archiv Brno, Katolická 
akce 1949.
Moravský zemský archiv Brno, 
Krajský výbor KS  Jihlava 1946 – 
1960.
Státní okresní archiv Jihlava, Kláš-
tery.

Prameny vydané
Bulínová, M., Janišová, M., Kaplan, 
K., Církevní komise ÚV KS  1949–
1951. Církevní komise ÚV KS  („Cír-
kevní šestka“) duben 1949 – b ezen 
1950. Praha – Brno 1994.
Dokumenty o perzekuci a odpo-
ru, Akce K – likvidace klášter  
v roce 1950. Dokumenty a p ehledy. 
Praha 1993.

Literatura
Bartušek, A., Da ice, státní zámek, 
m sto a památky v okolí. Praha 1960.
Beringer, J., Janoušek, J., M sto 
a panství Da ice. Da ice 1893.

Bohá , Z., Atlas církevních d jin es-
kých zemí 1918–1999. Kostelní Vy-
d í 1999.
Bohá , Z., Mapy k územnímu vý-
voji eské a moravské církevní 
organizace, historická geogra e 
28. Praha 1995.
Bohá , Z., Vývoj diecézní organi-
zace eských zemí. In: Traditio et 
cultus. Miscellanea historica bohemico 
Miloslao Vlk, archiepiscopo Pragensi, 
ab eis collegis amicisque ad annaum 
sexagesimum dedicata. Praha 1993.
Bredly, J. F. N., Válka a mír po roce 
1945. D jiny vztah  mezi Sov t-
ským svazem a Západem. Praha 
1994.
Catalogus provinciae Bohemiae Socie-
tatis Jesu ineunte anno 1946. Místek 
1946.
Catalogus provinciae Bohemiae Socie-
tatis Jesu 1996. Neratovice 1996.
Cuhra, J., Církevní politika KS  a stá-
tu v letech 1969–1972. Praha 1999.
Hejl, V., Zpráva o organizovaném ná-
silí. Praha 1990.
Hoda , V., ihoš ský zázrak. Praha 
1950.
Hofmann, B., A kdo vás zabije. Praha 
1947.
Janišová, M., Kaplan, K., Katolická 
církev a pozemková reforma 1945–
1948. Praha – Brno 1995.
Kadlec, J., P ehled eských církevních 
d jin, II. Praha 1991.

final.indd   119 23.9.2013   14:50:19



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

120 

Kaplan, K., Aparát ÚV KS  v letech 
1948–1968. Studie a dokumenty. 
Praha 1993.
Kaplan, K., eskoslovensko v letech 
1948–1953. Praha 1991.
Kaplan, K., eskoslovensko v letech 
1953–1956. Praha 1992.
Kaplan, K., Nekrvavá revoluce. Pra-
ha 1992.
Kaplan, K., P t kapitol o únoru. Brno 
1997.
Kaplan, K., Pravda o eskoslovensku 
1945–1948. Praha 1991.
Kaplan, K., Stát a církev v eskoslo-
vensku 1948–1953. Brno 1993.
Kaplan, K., Zpráva o zavražd ní ge-
nerálního tajemníka. Praha 1991.
Kirchen in der Zange, Die Kirchenpo-
litik der Tschechoslowakei 1945–1960. 
München 1960.
Kostelní Vyd í. Kostelní Vyd í 1996.
London, A., Doznání. Praha 1990.
Lu ák, P., Západ. Spojené státy 
a Západní Evropa ve studené válce. 
Praha 1997.
Machula, J., Vatikán a eskoslovensko 
(1938 - 1948). Pam ti. Praha 1998.
Marek, P., eské schisma. P ísp -
vek k d jinám reformního hnutí 
katolického duchovenstva v letech 
1917–1924. Olomouc – Rosice 2000.
Marek, P. a kol., P ehled politické-
ho stranictví na území eských zemí 
a eskoslovenska v letech 1861–1998. 
Olomouc 2000.

Marek, P., Sou asný stav a perspek-
tivy zkoumání politických stran na 
našem území. Sborník referát  p ed-
nesených na v decké konferenci v Olo-
mouci ve dnech 20. – 21. íjna 1998. 
Rosice – Olomouc 1999.
Mikulášek, F., Za zdí a bez zdí. 
Vzpomínky známého jezuity dlou-
ho v zn ného komunisty pro víru. 
Praha 1992.
Moulis, V., Valenta, J., Vykoukal, J., 
Vznik, krize a rozpad sov tského bloku 
v Evrop  v letech 1944–1989. Ostrava 
1991.
N mec, J., Rozvoj duchovních ád  v 
eských zemích. ím 1988.

Neuls, J., Dvo ák, M., Co se skrývalo 
za zdmi klášter . Praha 1950.
Pachman, L., Boha nelze vyhnat. Pra-
ha 1990.
Pavlík, J., Budou vás vydávat sou-
d m. D jiny eské provincie T. J. 
v dob  komunistického útlaku v le-
tech 1950–1990. Praha 1995.
Stehlík, M., Zapomenuté d jiny. Da-
ice 2000.

Tiray, J., Vlastiv da moravská. Brno 
1913.
Vaško, V., Neuml ená. Kronika ka-
tolické církve v eskoslovensku 
po druhé sv tové válce. Praha 
1990.
Vl ek, P., Sommer, P., Foltýn, Z., 
Encyklopedie eských klášter . Praha 
1997.

final.indd   120 23.9.2013   14:50:19



121 

Vlk, M., O „skryté církvi“, Perspek-
tivy . 6. erven 1996.
Vykoukal, J., Litera, B., Tejchman, 
M., Východ. Vznik, vývoj a rozpad 
sov tského bloku 1944–1989. Praha 
2000.
Zíbal, P., „Šéfe, znáte Želiv?“. Olo-
mouc 1994.

Noviny:
Jihlavské listy, 3. 11. 2000.
Jiskra, 29. 4. 1948.
Katolické noviny, 20. 7. 1949, 8. 11. 
1947.
Lidová demokracie, 12. 5. 1968.
Lidové noviny, 17. 7. 1949.
Nová politika, 2. 8. 1949.
Rovnost, 8. 1. 1949.
Rudé Právo, 3. 1. 1949.
V stník katolického duchovenstva, 
25. 6. 1949.

P ÍLOHA

Vybrané ásti vzpomínek pam tní-
k

Jan Chmela
„Návšt v StB v Nové íši bylo 
více. Jedna z nich byla i p ed Kv t-
nou ned lí. P ed ní jsme totiž uklí-
zeli kostel a p ipravovali se na ve-
likono ní svátky. Pamatuji se, že já 
jsem uklízel zpov dnice v kostele, 
které se nepoužívaly, protože tam 
už tenkrát byla zpov dní místnost 
v chodb  u sakristie. V noci na to 
jsme dostali tuto návšt vu, tento-
krát delší a po etn jší. Návšt va se 
v novala hlavn  kostelu. P i této 
návšt v  nalezli p íslušníci StB pod 
chórovými lavicemi ukryté zbran  
a k mému velikému p ekvapení 
byla ukrytá pistole i pod klekát-
kem zpov dnice, kterou jsem tak 
d kladn  uklidil. Po Kv tné ne-
d li probíhal v Praze p ed Státním 
soudem proces s našimi p edstave-
nými a jako doli né p edm ty tam 

gurovaly práv  zbran , které byly 
údajn  ukryty v klášte e.

Jednoho ve era jsem si jako obvyk-
le šel lehnout. Najednou m  pro-
budilo ostré sv tlo. Probral jsem 
se a nade mnou stál n jaký chlap 
s ru ním re ektorem a se samopa-

final.indd   121 23.9.2013   14:50:19



122 

Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

lem v ruce. Ten mi ekl velmi zvý-
šeným hlasem, abych rychle vstal, 
oblékl se a šel dol  do jídelny. Co 
jsem m l jiného d lat, než poslech-
nout. 

Když jsme se všichni shromáždili 
v jídeln , za ali d lat prezenci. M li 
v ruce seznam, který jim zhotovila 
zdejší stanice SNB. Nedlouho p ed 
tímto dnem nás totiž navštívil zdej-
ší len SNB, který prý pro pot eby 
nemocenského pojišt ní d lal se-
znam všech len  kláštera. Zapsal 
si do tohoto seznamu i ty leny, 
kte í studovali v Praze. A tak se 
stalo, že p i prezenci se marn  do-
žadovali, abychom jim ekli, kde se 
ukrývají ti lenové, kte í jsou tam 
zapsaní a nehlásí se. Potom nám 
p e etli jakýsi dopis asi v tom smy-
slu, že vláda se rozhodla náš kláš-
ter zrušit a nás prozatím p emístit 
n kam jinam. Potom nám rozkáza-
li, že se máme obléknout a vzít si 
s sebou nejnutn jší v ci.

Pan p evor Št pán, který zažil li-
kvidaci kláštera nacisty a deportaci 
do Osv timi, p i odchodu z kláš-
tera poklekl a políbil práh kláš-
tera v slzách, z ehož si d lal náš 
doprovod legraci. V p ipraveném 
autobuse s námi jeli uniformovaní 
p íslušníci SNB se psy a bylo tam 

také pár civil  z StB. Nesm li jsme 
mluvit a jeli jsme prakticky do ne-
známa. Za svítání jsme dojeli do 
n jakého kláštera.

První dny v tomto klášte e byly 
dost krušné, ale potom se to o n co 
zlepšilo. Zm na k lepšímu nasta-
la p edevším poté, co p išla další 
skupina eholník . To bylo kon-
cem dubna. Tehdy už mohli n kte-
í kn ží sloužit mše svaté a mohli 

jsme se voln ji pohybovat po kláš-
te e. N kdy jsme chodili i na zahra-
du. 
Každý den ráno byl nástup. Utkv -
lo mi v pam ti, jak jsme p i tom ná-
stupu všichni zpívali. Nej ast ji to 
byly mariánské písn .
N kdy v srpnu pak za alo další p e-
mís ování. N kte í šli do eské Ka-
menice, kde bylo p eškolování p ed 
umíst ním do duchovní správy. Do 
Želiva byli posíláni „zvláš  režimu 
nebezpe ní“ duchovní. Nás mladší 
ekala vojna u pomocného technic-

kého praporu v Hájku u Prahy.

Vladimír Vitula
N kolik dn  po t etím únoru p i-
šlo s tajnými asi 50 p íslušník  SNB 
a d lali prohlídku celého kláštera. 
Jejich velitelem byl rusky hovo ící 
kapitán. Všechny odvedli do jídel-

final.indd   122 23.9.2013   14:50:19



123 

ny. M  a ješt  asi dva další odvedli 
s sebou jako doprovod na prelatu-
ru a do kostela. Když se otev ela 
prelatura, za ali se p íslušníci SNB 
a tajní rozbíhat po sv tnicích, což 
jsem po zkušenostech s N mci ne-
dovolil. Prohlížela se tedy sv tnice 
po sv tnici. Nic se nenašlo a pro-
hlídka byla skon ena. Šel jsem ješ-
t  do koupelny, kde svítilo sv tlo. 
Zde byl jeden z tajných policist  
a m l n co pod kabátem. Poslal 
jsem ho tedy za ostatními. Cht l 
jsem od nich klí e, ale nedali mi 
je. Prelatura tedy z stala otev ená. 
Všichni jsme šli na p evorát, kde byl 
jejich velitel. Všichni se soust edili 
kolem n j. Byl jsem v civilu, takže 
si m  nevšimli. Ohlašovali veliteli, 
že se nic nenašlo. Ten jim ale od-
pov d l, že n co se najít musí. Pak 
si všimli, že tam jsem já a odvedli 
m  do jídelny mezi ostatní. Za dv  
hodiny m  op t zavolali a šli op t 
d lat prohlídku na prelaturu. Šli 
do jedné sv tnice, p ímo k posteli, 
rozd lali ji a našli automat. Druhou 
zbra  našli ve vedlejší místnosti 
v kachlových kamnech. Zásobníky 
do nich byly ve sk íni i na ní. P i 
první prohlídce tam však ur it  nic 
nebylo. Teprve po této druhé pro-
hlídce prelatury mi vrátili klí e.
Prohlídky potom dále pokra ova-
ly. N kdy i dvakrát za týden.

Po svatém týdnu 13. 4. 1950 p ijel 
do kláštera autobus a v n m uni-
formovaní etníci. Pozvali také 
p edsedu MNV, p edsedu Ak ní-
ho výboru a p edsedu strany. Nám 
ekli, abychom si vzali v ci, které 

uneseme, ty ostatní nám m li po-
slat. ekáme však na n  dodnes. 
Naložili nás do autobusu a vyjeli 
jsme sm rem na sever. Po dlouhé 
dob  jsme dojeli až do Broumova.
Místnosti zde byly zcela prázdné. 
Museli jsme sehnat alespo  židle, 
aby si starší brat i mohli sednout. 
Potom jsme sehnali i postele. P í-
slušníci SNB se psy nás poslali 
nacpat slamníky. Protože nebyl 
nikdo z nás na tuto situaci p ipra-
ven, nem li jsme dostatek oble ení. 
Oblékli jsme se tak, že jsme si ro-
zebrali starou divadelní šatnu. Po-
stupn  p ijížd li další brat i. Tím, 
jak vzrostl po et nás v zn ných, 
vzrostl i po et hlída . Nyní bylo 
hodn  pracovních sil a pro všechny 
se našla práce.

Každý týden chodil vedoucí skupi-
ny pro náš plat do kancelá e. Ten 
d lal p ibližn  100 K . Zde nám 
také dávali instrukce, co máme d -
lat. Sám jsem pracoval v záme nické 
díln . Jako záme níci jsme opravo-
vali zámky ke dve ím, d lali nové 
klí e, nebo opravovali plot zahrady. 

final.indd   123 23.9.2013   14:50:19



Akce „K“ v bývalém Jihlavském kraji
a následné internace eholník

Václav 
Hadrava

124 

Odpoledne, po práci, bylo politic-
ké školení. ekli nám, že p ijedou 
nejlepší školitelé z okresu. Žádný 
z nich však neovládal eský jazyk 
a mluvili i psali s chybami. Do-
minikáni a kapucíni byli v tšinou 
profeso i, ada ostatních také vyso-
koškoláci. Ti z toho m li zábavu.
Každé ráno byl povinný nástup na 
nádvo í kláštera. P edstoupil p ed 
nás velitel tábora a etl nadpisy 
z novin. N kte í dozorci byli sta-
rého ražení, a když je posílali do 
kláštera, bylo jim e eno, že jsme 
zlo inci. Brzy se sami p esv d ili, 
že to není pravda a n kte í z nich se 
k nám chovali opravdu p átelsky.
V Broumov  jsme z stali až do zá í. 
Potom m  odvezli spolu s dalšími 
na vojnu do Komárna. Asi za dva 
týdny p išel rozkaz p est hovat se 
do Hájník a pracovat zde na výstav-
b  letišt  Tri Duby. V Hájníkách nás 
uložili v sále hostince, kde jsme spa-
li až t i nad sebou. Vzpomínám si, 
že zde byla spousta potkan . Ráno 
se šlo do leteckých kasáren stav t 
ubytovny. Ubytovna, co stav li e-
holníci a fará i samoz ejm  spadla. 
Museli jsme pak postavit novou, do 
které jsme se nast hovali a kde jsme 
bydleli po celou dobu vojny.

Pod kování: 

Za cenné rady d kuji kolektivu pra-
covník  Historického ústavu Jiho-
eské univerzity. Pod kovat bych 

cht l i všem pracovník m Státního 
okresního archivu v Jihlav  a Ar-
chivu ministerstva vnitra v Praze za 
jejich pomoc p i hledání a získává-
ní pot ebných pramen , bez nichž 
by tato práce nemohla vzniknout. 
Dále nesmím zapomenout pod -
kovat panu Vladimíru Vitulovi 
a Janu Chmela ovi, pam tník m, 
kte í mi vypráv li o daných udá-
lostech, a tak mi pomohli p iblížit 
život v polovin  minulého století. 
V neposlední ad  pat í mé díky 
i panu Jind ichu Charouzovi, který 
mi ochotn  umožnil prostudování 
dostupných publikací.

final.indd   124 23.9.2013   14:50:19



HISTORIE A P ÍTOMNOST VYSOKÉ ŠKOLY
POLYTECHNICKÉ JIHLAVA

(neperiodický bulletin VŠPJ)

Redak ní rada:

P edseda: Jakub Novotný
lenové:  Ladislav Jirk , Alena Št rbová, Eva Lajtkepová, 

 Hana Pospíchalová
Vedoucí redaktor:  Martin Hemelík
Výkonná redaktorka:  Jitka Kalabusová

E-mail: kalabusova@vspj.cz; hemelik@vspj.cz

Vydala: Vysoká škola polytechnická Jihlava
 Tolstého 16
 586 01 Jihlava
 
 www.vspj.cz

Rok vydání: 2012

Tisk: AMAPRINT-Kerndl, s.r.o.

Náklad: 150 výtisk

ISBN: 978-80-87035-78-8

final.indd   125 23.9.2013   14:50:19


